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Pér Programin e studimit Bachelor né “Puné Sociale” ofruar nga Institucioni i Arsimit t&

Larté “Universiteti i Tiranés”

T
1 | TAL aplikues: “Universiteti i Tiran&s”
Njésia bazg g e ofron: Departamenti i Punés dhe
2 Politikés Sociale (Fakulteti i
Shkencave Sociale)
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Puné Sociale”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér VKM nr.352, daté
09.07.1993
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér or. 297, dt. 20.07.2012 |
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Ciklii studimit: Cikli i parg&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet ng bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 6
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e V.A 2018-2019 19 PAE/25 PAK
17 | studimit: V.A 2019-2020 17 PAE/23 PAK
V.A 2020-2021 19 PAE/21 PAK
Numri 1 studentéve: V.A 2021-2022 - 21studentg;
V.A 2020-2021 - 42 studenté;
18 V.A 2019-2020 - 42student¥;
Totali pér njé cikél studimi 105
studentg,
19 | Komente / € tiera: . =
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NiE PROCES
TE VLERESIMIT TFE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Raporti né térésing e tij identifikon pikat e forta t& programit t& studimit bazuar né
karakteristikat e praktikés s¢ miré, pikat e dobéta t€ cilat prekin ¢do fushé, mund&sit€ q€ ka né
dispozicion programi né& drejtim t& avancimit drejt cilésisé dhe pengesat, t& cilat mund té
véshtirésojné arritjen e rezultateve t& déshiruara. : '

Programi Bachelor ne Pune Sociale eshte hapur ne vitin 1992 me VKM nr. 384, date
10.08.1992 “Pér hapjen e Fakultetit t¢ Punes Sociale”. Programi i studimit ofrohet nga
Fakulteti i Shkencave Sociale, ku pjese pérbérése &shté edhe Departamenti i Punes dhe
Politikes Sociale si pjese pererese e departamenteve te késaj njésie kryesore. Ky fakuletet
‘pérmbledh fusha studimi si Puna Sociale, Administrimi i Sherbimeve Sociale etj.

Fusha specifike dhe e pérgjithshme e programit te studimit Bachelor ne Pune sociale eshte ne

pérputhje me fushén akademike dhe kerkimore te késaj njésie kryesore, Fakulteti i Shkencave -

Sociale dhe i njésisé baze qe eshte Departamenti i Punes dhe Politikes Sociale.

Universiteti i Tiranes (UT) &sht& institucion publik i arsimit t& lart&, hapur me Vendim nr.207,
daté 30.05.1957 t& Késhillit t& Ministrave. Pérgjaté viteve, ky institucion ka pésuar njé séré
ndryshimesh kryesisht n& strukturén e tij. Pavarésisht késaj, UT mbetet institucioni i arsimit t&
larté¢ mé i madh né vend. UT &shté akredituar institucionalisht me Vendim nr. 84, daté
27.10.2018 t& Bordit t& Akreditimit, me kohé&zgjatje 4 vite. Afati i vlefshméris¢ s¢ akreditimit
institucional pé&rfundon n& 26.10.2022.

Fakulteti i Shkencave Sociale, ku ofrohet programi i studimit i marr& n& vlerésim &shté pjesé
péfbérése e strukturés akademike t& Universitetit t¢ Tiranés. Fillimisht, ky fakultet éshté hapur
me VKM nr. 348, daté 31.07.1992 me emértim “Fakulteti i Punés Sociale”. N& vitin 1993, me
Urdhér nr.18 date 31.07.1993, t& Ministris€¢ s& Arsimit, fakulteti emértohet “Fakulteti i
Shkencave Sociale” duke pérfshiré né strukturén e tij edhe departamentin e Punes dhe Politikes
Sociale.

Aktualisht, pro grami i studimeve Bachelor né “Pung Sociale”, éshté program i ciklit t€ paré t€
studimeve universitare, i klasifikuar né nivelin 6 t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Ky program synon t& formojé punonjés socialé té pérgjithshém. Ai pérman 180
kredite ECTS, zhvillohet me njé koh&zgjatje 3 vite akademike, n€ formén me kohé t€ ploté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Qellimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shtg identifikimi i nivelit t& p&rmbushjes s&
standardeve shtetérore t& cilésis¢ pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, date
11.09.2018 pér programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor n&é Puné Sociale.

Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e lart&, n&é VKM nr. 109 pér orgnaizmin e ASCAL,
dhe né& “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit
té Institucioneve té Arsimit t¢ Larté dhe programeve té studimit 2017, ASCAL ka pérzgjedhur
me Urdhér nr.77 dt. 01/07/2022 , dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin'e
pércjellé nga instucioni pér akreditimin e progfamit t& ciklit t& paré Bachelor né Puné Sociale

Grupi i vler€simit t€ jashtém ka n& perbérje Dr. Stela Jorgji dhe Dr. Jonida Lesha. Gjaté té
gjithé faz&s s& vler&simit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga koordinatorja teknike e
ASCAL, Znj. Arjana Alija.

Pas komunikimit nga ASCAL, ekspertéve t€ jashtém ju vendos né€ dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vler&sim. Ekspertét studiuan dhe vlerésuan
dosjen e programit, raportin e vetevlerésimit dhe gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion
nga [AL, ngarkuar né sistem.

Ekspertét mbas njohjes dhe vlerésimit t& gjithé dokumentacionit, béné pérgatitjet e nevojshme,
pérpiluan pyetjet apo evidentuan paqartésité e tyre, dhe u pércaktuan népérmjet ASCAL-it datat
e vizitave né institucion. Vizita né institucion u krye né datat 18-19 Korrik 2022. I gjithé stafi
akademik dhe administrativ i Fakultetit t& Shkencave Sociale, UT, u angazhua pér t’iu

pérgjigjur kérkesave t& grupit té jashtém t& vlerésimit.
[ €

Pas rishikimit t&¢ dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve dhe specialistes s&¢ ASCAL, GVIJ paraqet si mé& poshté vlerésimin e tij sipas
standarteve dhe pér cdo kriter q& i referohet standartit pér programin e studimit t& ciklit t& paré
Bachelor né Puné Sociale.

Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve t€ jashtém dhe paraget
mendimet e tyre t€ integruara.
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Mé daté 20.02.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.1/36 prot, daté
22.02.2023 dérgohet né Institucion Draft-Raporti i vlerésimit t& jashtém. JIAL pércolli
komentet me shkresé zyrtare Nr.10/7 Prot, daté 02.03.2023.

- GVJ pasi-u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si vijon:

1. Pérsa i pérket pikés 1 t& ké&saj shkrese duke qartésuar rekomandimin pérkatés né
Raportit € Vlerésimit t& Jashtém (Fusha 1, Standardi 1.5, kriteri 5, fq 13), n€ adresé
té trajnimeve profesionale t& realizuara nga DPPS pér studentét e diplomuar, si vijon:
Nisur nga kéto raste, GVJ rekomandon qé aktivitetet dubet té faktohen me shkresat
pérkatese té cilat vértetojné qé njé aktzvrtet i té tillé éshté ndérmarré pér studentét e
diplomuar nga DPPS.

Rekomandimi i GVJ pér kété c;eshtje mbetet i pandryshunar.

2. Pérsa i pérket pikés 2 t& ké&saj shkrese duke qartésuar rekomandimin pérkatés né
Raportit € Vlerésimit t& Jashtém (Fusha IV, Standardi 3, kriteri 2, fq 57), institucioni
pranon se DPPS ka njé buxhetim t& vogél dhe &shté e nevojshme gé FSHS (€ bgj
pérpjekje t& métejshme pér realizimin e njé laboratori informatik n& mbéshtetje t&
programit t& studimit.

Rekomandimi i GVJ pér kété ¢éshtje mbetet i pandryshuar.

3. Pérsa i pérket pikés 2 t& késaj shkrese duke gartésuar rekomandimin pérkatés né
Raportit e Vlerésimit té Jashtém (Fusha IV, Standardi 4, kriteri 2, fq 58), institucioni
pranon se DPPS ka njé buxhetim t& vogél dhe &sht€¢ e nevojshme q€ FSHS t& béj
pérpjekje t& métejshme pér shtimin e zérave t& bibliotek&s, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit & studimit.

Rekomandimi i GVJ pér kété-céshtje mbetet i pandryshuar

4, Pérsa i pérket pikés 4 t&€ k&saj shkrese duke qart€suar rekomandimin pérkatés né
Raportit e Vlerésimit t& Jasht&ém (Fusha IV, Standardi 5, kriteri 5, fq 62), institucioni
-shpreh dakortésingé me GVJ dhe deklaron angazhimin e departamentit n€ pérmbushje
& kétyre rekomandimeve.
Rekomandimi i GVJ pér kété ¢céshtje mbetet i pandryshuar.
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Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien

: ndesh me interesat kombétare.

Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t&é Paré Bachelor né Puné Sociale

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STU]I)I.M'EVE

mi itudimit Bachelor né Pung& Sociale i ofruar nga
Departamenti i Punes dhe Politikés Sociale, FSHS, UT, pé&rmban
1&ndé dhe kurriKula t& cilat jané n€ p&rputhje me interesat kombétare.
Kjo né& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé” , VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t&€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té lart&”,
si dhe nevojat e tregut aktual t& punés.

Sikurse edhe n& objektivat e programit t& studimit (Referenca

Strategjia e Zhvillimit te UT (2018-2023), programi i &shté né
pérputhje me misionin dhe vizionin e Institucionit si dhe n& pérputhje
me interesat kombétare.

Universiteti i Tiranés éshté njé Institucion i Arsimit t& Larté i cili ofron
programe studimi né p&rputhje térésore me vlerat dhe interesat mé té
larta kombétare. N& Statutin ¢ UT (2018), Neni 5 i tij “Misioni”,
deklarohet se “Um‘:ygrsiretf i Tiranés éshté njé universitet publik qé
ofron njé gamé té ploté té programeve 1é nivelit bachelor, master dhe
studime doktorale. Universiteti kontribuon né zhvillimin e shogérise,
pérmes tre shtyllave t¢ misionit té arsimit té larté: kérkim shkencor,
edukim, si dhe shérbim ndaj publikut. ”.

vlerave akademike e kulturore
kombétare,

Kriteri 2. Programet e studimeve :
synojné ruajtjen dhe konsoiidimin e

Programi i studimit Bachelor n& Pun& Sociale ésht# hartuar né
pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté né Shqipéri, Statutin e UT si
dhe Planin strategjik i Institucionit (Referenca 1,2,3) ku pércaktohet
se Universiteti i Trianés synon, t& pérgatisé t& diplomuar t&
suksesshém, me aft&si t& thella profesionale, cilési t& larta morale
dhe shogérore pér t’u kthyer né modele frymé&zues dhe motivues pér
shogéring, pér ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare. :
Programet e studimeve t& ofruara nga UT, pérfshi edhe programin e
ciklit t& par€ t€ studimit Bachelor ng “Pune Sociale”, synojng
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. Ky synim gjen shprehje n& dokumentin “Strategjia e
Zhvillimit té Universitetit té Tiranés, 2018-2023, seksioni
“Meésimdhénia dhe Studenteét”, ku mes té tjerash, theksohet se
“Programet e studimit né UT kané pér qéllim té pérbashket
zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé né shérbim té
lirisé dhe diversitetit ¢ ideve, pér ndértimin e konsolidimin e
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shogérisé demokratike dhe shtetit ligior pér rrifjen e miréqénies e
dinjitetit njerézor...”,

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GV konstatoi se ky program studimi éshté hartuar né pérputhje me
misionin dhe géllimet &shté hartuar me qéllimet dhe misionin e
Universitetit t& Tirangs ku n& gendér éhté studenti dhe kjo gjé u
konstatua edhe gjaté takimeve me veté studentét dhe stafin
akademik, né ditét e vizitave né institucion.
Ky kriter pasqyrohet qart& né:
Statutin e UT (2018), Neni 5 i tij “Misicni”, ku mes té tjerash,
IAL delaron se “Ne ofrojmé edukim me né qendér studentin,
si dhe nxisim rritjen personale dhe intelektuale pér té
pérgatitur studenté pér karrieré produktive dhe qytetare, 1¢
pérgjegishém né njé shogéri globale” (fq.3);
Dokumentin “Strategjia e zhvillimit t& FSHS, 2018-2023”, ku
pérshkruhet se “FSHS ka si mision qé népérmjet ndérthurjes sé
mésimdhénies cilésore me kérkimin shkencor dhe shérbimet, 1é
pérgatisé specialisté té afié, té pajisur me dije, aftési dhe géndrime
qé mund té marrin vendime té pérgjegiéshme né njé boté diverse dhe
gé ndryshon; qytetaré me njé perspective globale qé mendojné né
ményré kritike, kané pérgjegjési sociale, gé pranojné diversitetin dhe
synojné té ushirojné ndikim né zhvillimin e shogérisé; t'i shérbejné
komunitetit akademik dhe shoqérisé sinjé burim informimi pér
shkencat sociale duke adresuar céshtje me interest té pérbashkeér”.
Gjithashtu ky program studimi synon, t& pérgatisé t& diplomuar t&
suksesshém, me aftési profesionale, cilési t& larta morale dhe
shoqérore; t& pérgatisé profesionisté t& motivuar pér t& punuar né t&
gjitha zonat e vendit pér t& ndihmuar shoq@ring né térési; t& zhvilloj&
aftésité e t& menduarit kritik, t€ komunikuarit sakt€é dhe me kuptim t&
qarté t& dimensioneve etike ng profesion; t& pérgatlsé eksperté t&
kérkuar nga tregu aktual i punés.

Kriteri 4. Programet ¢ studimeve
hartohen dhe ofrohen né& pérputhje
| dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Nga konsultimi me dokumentat bazé dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se programi i studimit &sht& hartuar dhe ofrohet né
pérputhje me nevojat e tregut té punés pér profesionist t& kualifikuar.
Pérmes dokumenteve t& véna né dispozicion nga institucioni dhe mé
specifikisht analizés sé tregut i ofruar nga Departamenti i Punes dhe
Politikés Sociale, FSHS, UT, &shté harfuar né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik lokal e kombétar.
Pérmes dokumenteve t& véna ng dispozicion nga institucioni, si dhe
mé specifikisht pérmes planit stategjik t& kétij programi studimi, por
edhe nga diskutimet me pérgjegjésin e departamentit, mésohet se
programi i studimit synon nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal t&
vendit né kuadrin e multidisiplinaritetit.

Pér t& garantuar hapa t& sigurt n& procesin e hartimit, ristrukturimit,
pérmirésimit t& programeve t& studimit, FSHS ka pérpiluar
dokumentin me titull “Informacion mbi politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit té kurrikulave” i cili i pérmbahet bazés rregullatore dhe
udhé&zimeve pérkatése né nivel universiteti.
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Kriteri 1. Institucioni p&rcakton
qarté se programet e studimit - -
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis¢ pér zhvillim t& veté
institucionit,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ vleréson se programi i studimit |
Bachelor né Puné Sociale i ofruar nga Departamenti i Punes dhe |
Politikés Sociale, FSHS, UT, ésht& n& pérputhje e n& zbatim me planin
strategjik t& Universitetit t& Tiranés, Strategjia e Zhvillimit te UT (2018-
2023).

Institucioni ka hartuar dokumentin “Strategjia e Zhvillimit t&
Universitetit t& Tirangs, 2018-2023" i cili pércakton “parimet udhézuese
per zhvillimin e métejshém dhe liston masat bazé qé duhet té merren né
ményré qé UT-ja té pérballojé sfidat e té ardhmes”. Referuar kétij
dokumenti institucional, FSHS ka projektuar “Strategjing e zhvillimit t&
FSHS-s¢, 2018-2023”

Ky program &shté hartuar dhe ju ofrohet studentéve né pérputhje dhe
né zbatim t& kétij Plani Strategjik t&€ zhvillimit t& Institucionit, me
drejtimet strategjike t& zhvillimit t& UT-sé si dhe &sht& ng pérputhje me
planin strategjik institucional sipas prioriteteve t& vendosura e t&
sipérpérmendura.

Kriteri 2. Statuti dhe r{_egullorja e
institucionit pércaktojne qart&
drejtimet prioritare akademike t&

tij dhe demonstrojné se programet

e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

N¢ Statutin e UT (2018), Neni 89, “Pér programet e studimit n¢ ciklin e
paré”, pércaktohet se “Programet e studimit né ciklin e paré Synojné té
Japin njohuri bazé mbi metoda e parime shkencore té pérgjithéshme dhe
aftési té caktuara né njé larmi té giéré profesionesh dhe specialitetesh”.
Ng “Rregulloren e UT” (e ndryshuar me Vendim t& Senatit Akademik,
nr. 26, dat¢ 02.07.2015), Neni 31 “Pér organizimin e studimeve
pércaktohet se “UT ofron programe studimi 1é akredituara, 1€
organizuara me module dhe 1€ vierésuara me kredite sipas Sistemit |
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS)”. N&
Rregulloren e FSHS (2018), Kreu IV “Pér organizimin e studimeve”
pércaktohen rregullat p&r organizimin dhe ofrimin e programeve t&
studimit. _

Bazuar né analizén e dokumeritave strategjiké t& institucionit, Statuti,
Plani Strategjik i Institucionit, si dhe nga Rregullorja e FSHS-sé dhe nga
vizita né institucion GV konstatoi se ky program studimi ésht& hartuar
duke u mbéshtetur né kéto dokumenta. Pra ky program ndjek dhe zbaton
misionin, géllimin, metodat, dhe strategjing e zhvillimit t& institucionit.

Evidenca 1. 1.2. Statuti UT-sé;
Evidenca 1. 1.4. Strategjia e Zhvillimit t& UT-sé& 2018-2023;
Evidenca 2. 2.4. Rregullore ¢ FSHS-s&

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e

Ky program studimi &shté n& zbatim t& VKM nr 41 Dt. 24.01.2018.

Programi ofrohet nga Departamenti Punes dhe Politikave Sociale,
X
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‘| programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe &sht& né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike si me Strategjing e Zhvillimit t& UT-sé gjithashtu
ne pérputhje me Planin ¢ Zhvillimit Strategjik t& Departamentit t& Punés

dhe Politikés Sociale t& cﬂat Jam—:: & shprehura né planin strateg] ik té tij.

Referuar Statutit t& UT (2018) Kreu I “Orgamzzmz dhe strukturat |
pérbérése”, Neni 11 “Njésité pérbérése t¢ UT”, Pika 2, pércakton se
“UT pérbéhet nga 8 njési kryesore, njésité bazé dhe njésité e tjera”. Njé
nga njésité kryesore t& UT éshté Fakulteti i Shkencave Sociale (FSHS).
Fakulteti ka n& pérbérje té tij 5 departamente q& ushtrojné veprimtaring
e tyre akademiko-shkencore né drejtime t& caktuara t& fushés sociale.
Sipas Statutit (2018), njésia bazé e emértuar “t& Punés dhe Politikés
Sociale™ &shté né pérbérje t& Fakultetit t& Shkencave Sociale

Evidenca 1.1.4. Strategjia e Zhvillimit t& UT-s& 2018-2023
Evidenca 3. 3.2. Strategjia e Zhvillimit t& Departamentlt t& Punés dhe

Politikés 8001ale

Kriteri 1. Programet e studimeve

formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t€ fitojné
studentét né pérfundim t& programit
t& studimit dhie q& karakterizojné
profilin e programit.

kané objektiva t&€ pércaktuar qarté pér

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit rezulton se programi i studimit
Bachelor n& Puné Sociale, ka si mision te rrisé aftésité dhe
kompetencave profesionale pérgatitjen e profesionistéve t& fushés
synon t’u ofrojé student&ve pajisjen e njohurive specifike
profesionale dhe shkencore né pérshtatje me tregun e punés me
standartet mé té larta akademike bashk&kohore duke iu pérgjigjur
kérkesave té tregut té punés me njé plan mesimor me karakter
shurne disiplinar ne perputhje me objektivat e programit te
studimit. Objektivat e tij jané t& pércaktuar qarté né planin e tij
mésimoré pérmes 1éndéve té lidhura drejtpérdrejt me zhvillimin e
kompetencave teoriko-praktike qé i pérgjigjen nevojave té& profilit

t& punonjesit social.

Referuar “Kornizés konceptuale té programit té studimit Bachelor
né Puné Sociale”, dhe “Rregullores sé programit té ciklit té paré
Bachelor né Puné Sociale”, pércaktohet se programi i studimit ka
pér qéllim/mision “ofrimin e njohurive bazé né fushat gé lidhen
drejtpérsédrejti me punonjesin social né vendin toné. Gjithashtu, |
programi e pajis studentin me aftésité kryesore té profilit 1é
punonjesit social”.

Objektivat e programit t€ studimit jang pérshkruar si mé poshté:

Té stimulojé e t& ¢ojé& né njé nivel edhe mé t€ larté mendimin
kritik nép&rmjet krijimit, zhvillimit dhe pércjelljes s& dijeve,
[ duke kontribuar né profilizimin gjithnj& e mé& t€ dallueshém e
profesional t& profesionit € punonjesit social né shogéring
shqiptare;
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o Té& lidh& fugishém e gartazi anén teorike me aftésimin praktik
pér t& formuar t& profilit & punonjesit social, n& pérputhje me
prioritetet e zhvillimit t& vendit; :

e T& ofroj& njé proces koherent edukues e arsimor pér studentét,
1€ cilét do té vazhdojné kualifikimin né nivelet ¢ tjera t& studimit .
t€ profilizuar né& fushén e punonjes sociale.

e T& krijohet nj& vizion né Shqip&ri né p&rputhje me konceptimet
dhe praktikat mé t& pérparuara dhe t& suksesshme bashkékohore.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, p&rpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsité e punésimit t& studentéve,
t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Universiteti, fakulteti dhe departamenti ndérmarrin nisma (&
pérbashkéta dhe n& ményré té pavarur mbi studimin e tregut t& punés
pér studentét e tij t& dip] omuar me ane te zyrese se ALUMNI.
FSHS, n& UT, né& bashképunim me DPPS, njési bazg pérgjegjése pér
ofrimin e programit, demonstron se ka kryer studime dhe mbledhur
informata mbi tregun lokal e ndérkombétar t& pungs pér programin
e studimit Bachelor n& Pune Sociale.

Gjithashtu institucioni kryen studime mbi nevojat e tregut lokal e
Kombétar t& punés pér programet e studimit duke mbledhur t& dhéna
mbi punésimin e studentéve pas diplomimit dhe sektorét e punésimit
t& fushés.

Tre vitet e fundit, FSHS ka ngritur dhe véné né funksion Qendrén e

Karriergs e cila bashk&punon me departamentet pérkatése, pérfshi
edhe DPPS né fushén e studimit t& tregut t& punés.

Shqyrtimi i mesazheve t€ shk&mbyera n& rrugé elektronike t&
pérfshira n& materialin “Gjwmé té njohjes sé kurvikulés jashté
vendit”, tregon se institucioni ruan komunikimin né distance me ish-
studenté t& diplomuar né programet e studimit t& ofruara nga FSHS,
DPPS, t& cilét kané vijuar ose pérmbyllur studimet e tyre né fushén
e punes.sociale né universitete t& tjera jashté vendit dhe aktualisht
jané pérfshiré né tregun e punés né vendet ku jetojné. Pérmes kétij
komunikimi, institucioni jo vetém mbledh informata pér tregun
ndérkombétar t& punés, por edhe mat, krahason dhe vler&son nivelin |
cilésisé s& programeve t& studimit q& ofron.

Evidenca 4. 4.14. T& dhéna pérmbledhése pér punésimin e
studentéve té programit. Studim Tregu (Problematika e tregut té
punés pér studentét g€ diplomohen né Universitetin e Tiranés), maj
2018

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g& u
pérgjigjen nevojave té tregut t& punés
dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

pércaktuar qart& q& konsistojné né rritjen e kapacitetit, t& aftésive
dhe t& profesionalizmit t& studentit q& ose &shté i punésuar ose do

| & hyjé pas kétij programi né tregun € punés.

Pérmbajtja e programit mésimor eshte i nderthurur ne disiplina te
katrakterit te pergjithshem, profesional dhe disiplina plotesuese si
psh. Praktikat.

Referuar strukturés dhe pérmbajtjes sé programit t& studimit, si dhe
rezultateve t€ prit€shme t& t& nx&nit né pérfundim t& tij, t&
pérshkruara né kété dokument, si dhe shqyrtimit t& Planit Mésimor
ekzistues dhe programeve mésimore t& l&ndéve sipas materialet t&
ngarkuara né e-ASCAL, vlerésohet se programi i studimit Bachelor
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| né Pune Sociale garanton pérftimin e dijeve, aftésive e shkathtésive
f g€ u pérgjigjen nevojave té tregut t& punés dhe lehtéson vijimin
1 studimeve t& studentéve né programet e ciklit t& dyt& né fushén e
| punes sociale.
', Evidenca: Plani mesimor i programit Bachelor ne Pune Sociale

eri 1. ;
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura | gciale ka né dispozicion burimet njerézore né fushén akademike
né fushén akademike specifike pér ofrimin

& njé programi studimi né njé fushé t& né pérshtatje me géllimin kryesor té tij. Stafi i Fakultetit &shté me
caktuar. pérvojé dhe i kualifikuar, né fushat specifike q&¢ mbulojn& k&ts
program studimi.

Sipas Statutit t& UT (2018), Universiteti i Tiran&s &sht& krijuar né
vitin 1957, si institucioni i paré universitar i arsimit t& larté dhe
kérkimit shkencor n#& Shqipéri. Mbéshtetur né traditat dhe arritjet
arsimore dhe shkencore mé t& pérparuara té vendit dhe ato botérore,
UT é&shté vlerésuar dhe ka zén& nj€ vend t& denjé ndér institucionet
arsimore ¢ shkencore né vend (fq.2). Ai pérbéhet nga 6 njési

kryesore. .

Fakulteti i Shkencave Sociale, ku ofrohet programi i studimit i
marré né vlerésim &shté pjesé pérbérése e strukivrés akademike t&
Universitetit t& Tirangs. Fillimisht, ky fakultet &sht& hapur me
VKM nr. 348, daté 31.07.1992 me emértim “Fakulteti i Punés
Sociale”. N& vitin 1993, me Urdher nr.18 date 31.07.1993, t& |
Ministrisé s& Arsimit, fakulteti emértohet “Fakulteti i Shkencave
Sociale” duke pérfshirg & strukturén e tij edhe departamentm e
“Punés dhe Politikave Sociale”. :

FSHS dhe DPPS demonstrojné se kané pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n& fushén akademike specifike pér ofrimin e
programit t& studimit Bachelor n& Pung Sociale.

Pér ofrimin e kétij programi, DPPS ka angazhuar staf akademik me
kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme, shumica e t& ciléve
zotérojné tituj dhe grada shkencore né specialitetin g& p&rputhet me
fushén specifike t& programit t& studimit.

Bazuar né tabelén mbi “T¢ dhénat e stafit t¢ Fakultetit,
Departamentit dhe programit té studimit pér vitin akademik 2021-
2022” (Material nr. 5, Seksioni “Vizita dy ditore né IAL, dhe
domumentacioni shtesé, e-ASCAL), mésohet se aktualisht per vitin
akademik 2020-2022 ne programin bachelor ne Pune Sociale jang
angazhuar 21 Personel akademik me kohe te plote dhe 59 Personel
akademik me kohe te pjesshme.
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
Idasifikimit/kodifikimit t& programeve t&

kombétare e evropiane.

studimit sipas direktivave dhe udhézimeve

Programi i studimit bachelor ne Pune Sociale &shté hartuar bazuar
né legjislacionin shqiptar i cili &hté né pérputhje mé legjislacionin
dhe direktivat e BE. Ky program éshté né pérputhje me ligjin ¢
arsimit t& larté dhe aktet nénligjore né fuqi dhe udhézimeve
kombétare e europiane. ”

Programi &sht& n& pérputhje me kérkesat e Bolonjés dhe suplementi
i diplomés bazohet n& modelin e hartuar nga Késhilli Europian.Té
gjithé elementét pérbérés t& tij jang konform direktivave dhe
udhézimeve kombétare dhe evropiane. ’

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit |.
Bachelor né Pune Sociale &shté né pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& FSHS-s& njésisé kryesore pérgjegjése pér |
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve
t&¢ studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve kombétare e
evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore 1€ njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t€ studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

GVI konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t&
Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, si njésia bazé dhe
pérgjegjése pér programin e studimit si edhe n& pérputhje t&
direktivave dhe udh&zimeve kombétare e europiane.

Referuar raportit GVB parimet dhe kérkesat themelore t& programit
t& studimit, burojné nga kuadri ligjor pér arsimin e larté; Statuti dhe
rregullore t& Universitetit t& Tiranés né lidhje me rregullat dhe
objektivat e zhvillimit né arsimin e lart¢ dhe specifikisht té
shprehura né formimin e punonjésve social.

Pra si perfundim, fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t&
studimit Bachelor né Pune Sociale &shté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& DPPS, njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/ kodifikimit t& programeve
té studimit sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e
evropiane.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé

Nga vizita né institucion GV konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit njésia baze pérgjegjése éshté
Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, me detyr&n pér t&:
pérmbushur qéllimin e programit.
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pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés sé tyre.

Departamenti mbulon me staf t€ kualifikuar léndét / modulet e
programit, dhe staf t& jashtém. I gjithe procesi, pra pér mbikqgyrjen dhe
mbarevajtjen e programit t& studimit u konstatua g€ b&het né ményré té
kordinuar nga t& gjitha hallkat pérgjegjése dhe drejtuese e strukturés
(organigrames) sé FSHS. Analiza e vazhdueshme e punés, pasqyrohet
né raportet vjetore t& punés sé departamentit né FSHS-sg, si dhe n&
raportet e sigurimit t€ cilésisé. '
Gjithashtu, sipas Rregullores s& FSHS (2018), Neni 4 “Peér rregulloret e
brendshme”, deklarohet si vijon:

1. FSHS pérdor rregullore té brendshme pér aspekte t&€ ndryshme
t& veprimtarisé dhe pér struktura t& caktuara t& cilat miratchen
nga organet dhe autoritetet drejtuese pérkatése t& FSHS.

2. Rregulloret e njésive bazé dhe t& strukturave ndihmésakademike
dhe administrative shtrijng efektin n& njésité dhe strukturat
pérkatése, mbi personelin, studentét dhe bashképunétorét e tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t¢ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentave té dorézuara nga IAL dhe takimeve me
studentét si dhe stafin, GVJ konstatoi se Universiteti i Tirangs, FSHS
dhe Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, ka marréveshje
bashk&punimi me institucione t& ndryshme me institucione arsimore
vendase dhe t& huaja me disa organizata nderkombetare si UNICEF,
UNDP, Save the Children etj. Gjithashtu departamenti eshte perfshire
ne marreveshje bashkepunimi me universitete:

Universita degli Studi Firenze

Universidad Complutense Madrid

Instituto Complutense Madrid

Universiteti i Danimarkes

Univeristeti Gavle ne Suedi

-Universiteti i Europés Juglindore né Maqedoniné€ e Veriut
_ Universiteti i Shkupit '

Univeristeti i Proshtines
. Universiteti i Tetoves

10. Universiteti i Grand Valey

(Referenca Tabela)
FSHS, si pjesé pérbérése e UT, déshmon pérmes “Listés se
marréveshjeve té bashképunimit dhe partneréve pér praktikén
profesionale” (materiali 4.17, e-ASCAL) se ka vendosur marréveshje
bashképunimi me nj& numér t& konsiderueshém t& institucioneve
homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me institucione publike,
organizata t& ndryshme joqgeveritare, etj., pér t¢€ realizuar objektivat e |
procesit mésimor e formues t€ studentéve t€ cilét ndjekin programet e
studimit t¢ ofruara nga FSHS, duke pérfshiré edhe ata g& ndjekin
programin e studimit Bachelor n& Pung Sociale.
Lista marréveshjeve t& bashk&punimit dhe partneréve pér praktikén
profesionale t& UT/FSHS/DPPS:
s OESC
UNICEF
Albanian American Development Foundation
UNDP
Terre des Homes
Save the Children
Keshilli i Evropes
Banka Boterore
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& Mashkimi Evropian per programet e kualifikimit (Erasmus, Horizon,
etj)
4 UNCHR

Kriteri 3. NE ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve,

Sipas evidencave rezulton se ne fund te ¢do viti akademik departamenti
organizon analizen per arritjet e marreveshjeve te bashkepunimit,
perfitimet e ketyre marreveshjeve sic jane trajnimet, leksionet e hapura
apo konsulencat e vazhdueshme.

Evidenca 3.19 Raport periodik analitik i perfitimeve nga marreveshjet
e bashkepunimit.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, né varési té
natyré€s specifike t& programeve té
studimeve g& ofrojng,

Bashképunimi ndérmjet Universitetit t& Tiranés, FSHS dhe
institucioneve t& ndryshme dhe organizatat pér bérjen t& mundur
realizimin e praktikave profesionale t& student&ve t& kétij program
studimi, béhej n&pé&rmjet marréveshjeve por edhe me ané t& kérkesave
t& veganta, Gjithsesi u konstatua se institucioni ku studentét kryejné
praktikén &shté e lidhur me fushén e studimit.

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve te bashkepunimit dhe e
partnereve per praktiken profesionale.

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale té métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me pung&dhénésit.

GVJ evidentoi se Institucioni nuk ofron trajnime profesionale specifike
apo te dedikuara pér studentét e diplomuar ndér vite, mbas diplomimit
1é tyre.

Sipas raportit t& GVB Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale
ofron, sinjalizon dhe njofton t& diplomuarit p&r mundési trajnimi t&
mundésuara nga organizata ndérkombétare, kombétare e lokale. Thirrje
pér trajnime/programe t& cilat jang publikuar né web fagen e FSHS-sé
dhe faget né rrjetet sociale t& Departamentit.

Shkalla e pérmbushjes sé
.Standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT T CIKLIT TE PARE BACHELOR

Krite amet e studimi

jané té organizuara né léndg e
module dhe t& vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin
vendés n& fugi dhe sipas Sistemit

Ligji nr. 80/201
institucionet e arsimit té larté”, Neni 69 “Pér format e studimeve dhe
pranimi né institucionet e arsimit té larte”, Pika 2 e tij, mes t€ tjerash
pércakton se “...Programet e studimit, qé japin té drejtén e ushtrimit té

L

organizimin e studimeve né
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Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

njé profesioni té rregulluar, organizohen vetém né formén e studimeve
me kohé té plote”. N& Nenin 70 t& Ligjit nr. 80/2015 pér AL, “Pér ciklet
dhe programet e studimeve”, Pika 1, 2 dhe 4, shprehen si mé poshté:

1. Institucionet e arsimit té larté ofrojné programe té studimeve, té

organiziara né module dhe & vierésuara né kredite, né pérputhje me | =~

Sistemin Europian té Transferimit té Krediteve (ECTS).

2. Sasia normale e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti akademik nga
njé student éshté 60 kredite. :

N& Nenin 73, “Pér programet e ciklit té paré té studimeve”, Pika 1,
pércaktohet se “Programet e ciklit té paré té studimit, referuar nivelit 6
té Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve, organizohen me jo mé pak se, 180
kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatia normale e tyre éshté tri vite
akademike”.

Pércaktimet e Ligjit nr. 80/2015 pér AL jang€ pasqyruar n& “Rregulloren
e UT” (e ndryshuar me Vendim t&é Senatit Akademik, nr. 26, daté
02.07.2015), ku pérmes Nenit 31 “Pér organizimin e studimeve”
deklarohet se “UT ofron programe studimi té akredituara, 1é organizuara |
me module dhe té vierésuara me kredite, sipas Sistemit Europian té |
Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS)". |

N& Rregulloren e FSHS (2018), Kreu IV “Pér organizimin e
programeve”, Neni 21, pika 2, shprehet se “FSHS ofron programe té
akredituara té studimeve, té organizuara né module dhe té vierésuara me
kredite, sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS). Sipas pikés 2 té kétij neni, “Sasia mesatare e krediteve
té grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me kohé té ploté éshté 60
kredite. Njé krediti té studimeve universitare i korrespondojné 25 oré
mésimore pune té studentit, ku 10 deri 12 oré puné duhet 1é jené né
auditor”.

T& gjitha 18ndét jané t& vlergsuara me ECTS dhe né kategor'ité sipas ligjit
dhe né pérfundim t& studimeve studentét pérfitojné 180 ECTS. .

Kurrikula &shté e ndértuar né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
kuadri ligjor dhe Sistemin Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit &shté me kohg t& ploté, me 180 kredite dhe me 3 vite |
akademike kohézgjatje totale. Léndét e programit jané t& shpgrndara né |
6 semestra ne kategorine A-E

Organizimi n& 1éndé dhe vlerésimi n& kredite pasqyrohet n¢ Planin
Mé&simor.

Evidenca: 4.2, 4.3, 4.4, 4.5

Kriteri 2. Programet e studimeve (&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga takimi i zhvilluar me stafin akademik dhe nga shqyrtimi i
programit, programi i ciklit te pare Bacelor ne Pune Sociale synon
vecanérisht né pérgatitjen e profesionistéve me metodat praktike dhe
koncepte té cilat avancojné né mirégénien e individéve, familjeve,
grupeve dhe komunite duke i ngritur ata né nivel profesionistésh t&
punés sociale t& cilét do t& jené t& pérgatirur t& shérbejné me
kompetencé duke u dhéné mundési studentéve t& kené njohuri
themelore dhe praktike profesionale efektive brenda stadardeve etike te
profesionit te Punés Sociale.

Programi i studimeve t& ciklit t& par& Bachelor n& Pung Sociale synon
formimin e shprehive t& veganta né& njé 1lojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh n& k&té fusha.

A M o
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Ky synim gjen shprehje né dokumentet rregullatore t&¢ UT/FSHS/DPPS.

Né Statutin e UT (2018), Neni 89, “Pér programet e studimit né ciklin e
paré”, pércaktohet se “Programet e studimit né ciklin e paré synojné 1é
Japin njohuri bazé mbi metoda e parime shkencore té pérgjithéshme dhe
aftési té caktuara né njé larmi té gjéré profesionesh dhe specialitetesh”.

Kriteri 3. Programet e studimit té
ciklit t& parg japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve '
akademike t& fushés.

Programi i studimit Bachelor né Puné Sociale népérmjet pérmbajtjes s&
programeve t€ léndéve, metodave t& mésimdhénies, projekteve dhe
detyrave t& ndryshme, praktikave profesionale dhe eksperiencave té&
studentéve jashté fakultetit, synon gé& t’u jap& student&ve njohuri t&
avancuara akademike dhe shprehi praktike né fushén pérkatése té
studimit.

Ky program studimevi jep njohuri t& pérparuara né fushén studimit
pérkatés dhe punésimit, ku pérfshihet & kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Kurrikula e studimeve né Ciklin Bachelor ng Puné Sociale kombinon dhe
harmonizon dimensionin teorik né fushé&n e punés sociale botérore me
kontekstin shqiptar. Ky program i mundéson studentit q& t& njihet me
fushat e thelluara t& studimit pasuniversitar, duke béré t& mundur njé
zgjedhje mé t& informuar né t& ardhmen.

Evidenca 4. 3. Programet mésimore t& 1€ndéve

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par& zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca té avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né nj&
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor ng Pung Sociale, synon q& p&rveg aftésive
dhe kompetencave teorike dhe profesionale né fushén e pérgjithshme t&
edukimit dhe mésimdhé&nies, t& pajisé studentét me njohuri specifike
profesionale dhe mé t& avancuara t& punés sociale, duke u fokusuar né
aftési t& veganta gé iu duhen kétyre profesionistéve t& ardhshém.

Ky program studimi ka pér qéllim t& pérvetésojné vlerat dhe parimet baze
te profesionit.

Gjithashtu gjate diskutimeve me stafin akademik u konfirmua se
' programi i studimeve t& ciklit t& par& Bachelor né Pune Sociale zhvillon ¥
njohuri, aftési dhe kompetenca t& avancuara n& fusha akademike
pérkatése dhe profesionale, t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né njé fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Evidenca 4. 3. Programet mésimore t& [8ndéve

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit € studimit t& p&rcaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Ligji nr. 80/2015 p&r AL, Neni 71, “Pér programet e studimit né
institucionet e arsimit té larté¢”, Pika 2 e tij, pércakton se “Elementet, gé
duhet té pérmbajné programet e studimit, ¢ ofruara nga institucionet e
arsimit 1é larté, pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave”.

Sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té lart¢”, Pika 2, shprehet
se: Elementet qé pérbéjné strukturén e programeve té studimit, té ofruara
nga IAL-té, konsistojné né:

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian té Transferimit té Krediteve (ECTS);
b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vierésimit;

¢) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té
studimit;

d) kategorité e veprimiarive formuese, gé karakterizojné njé program
studimi;

dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit dhe grupet mésimore;
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é) programin léndor (Syllabus-et);

) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin

Programi i studimeve t& ciklit t& par& Bachelor né Pune Sociale
pérmban t& gjitha elementet q& pérb&jné strukturén e programit &
studimit t& pércaktuara né akte ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar
léndét/ modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

VKM Nr. 41, daté& 24.1.2018, Pika 2.4/a “Pér veprimtarité formuese dhe
komponentét mésimoré té programit té studimit’, pércakton se:
Veprimtarité formuese qé karakterizojn& nj& program studimi, pérb&hen |
nga komponent&t mésimoré, t& cilét ndahen né:

i. mésim né auditor, si leksione, seminare, 1éndé individuale
artistike, ushtrime, laboratoré, forma 1€ kontrollit t&
vazhduesh&m dhe seanca té praktikave profesionale, té zhvilluara
né auditor;

ii.  studim individual, si studim e pumm relacionesh, detyrash apo
projektesh;

iii.  pérgatitje pér provime;
iv.  pérgatitje e tez&s s¢ diplomés;

v.  veprimtari t& tjera, si praktika profesionale, praktika né terren
apo stazh prané subjekteve publike ose private;

Veprimtarité formuese, sipas kategorisé€ “Shtojca”, né VKM nr.
41/2018, pércaktohen né tabelén e méposhtme:

Kategoria Tipi i komponentit mésimor C}::lléé
LENDE BAZE - pérgatitje 15% -
A metodologjike dhe kulturé e 20%
pérgjithshme (kredite)
I -s 0 -
LENDE KARAKTERIZUESE — sk
B Ergatitje per disiplinén shkencore i
BRELe DL UL (kredite)
LENDE 12%
; NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — o
G 15%
néndisiplina, profile dhe grup-1éndé me ;
SR (kredite)
| zgjedhje
LENDE PLOTESUESE gjuhé té hUd_]a 10% -
D njohuri = 15%
informatike, praktika profesionale (kredite)
o - o - o
E DETYRIME PERMBYLLESE o 5 e
(kredite)

Ka njé balancé né ndarje t& léndéve né 1&ndé t& formimit bazs,
karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése sipas udhézimeve t€ MASR si me poshté&:

Né kategoriné A- 38 kredite=21%

Nié kategoringé B- 75 kredite=42%

Né kategoriné C- 28 kredite=15%

N& kategoriné D- 12 kredite= 6%

N& kategoriné E- 21 kredite=12%

N& kategoring F- 6 kredite=3%
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riteri 1.
pérgjegjése pér programin e
studirnit, p€rmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe akreditimin.

Programi i studimit Bachelor n& Puné Sociale ofrohet nga Departamentl
i Punes dhe Politikave Sociale, si njesi e FSHS i cili i pérmbush
detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Sipas hapave t& pérshkruara né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet
pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér t¢ akreditimit té Institucioneve té
Arsimit té Larté dhe programeve té studimit, 2017”, ASCAL ka ushtruar
detyrimin e tij ligjor, pas pranimit t& kérkesés s&¢ UT/FSHS/DPPS pér
akreditim t& programit t& studimit pérkatés, duke shqyrtuar paraprakisht
pérputhshméring ligjore t& kérkesés sé& akreditimit. N& fokus t& késaj
procedure ka q#né verifikimi i akteve ligjore t& funksionimit t&
institucionit t& arsimit t& larté dhe programeve t& studimit, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

NE rastin konkret, kur aplikimi ka rezultuar i sakté, ASCAL ka vijuar
me kontrollin e p&rputhshmérisg ligjore t8 UT pér strukturén akademike

t& njésive kryesore/nj&sive bazg, stafit akademik, dhe akteve nénligjore
t& funksionimit, organizimit dhe akreditimit.

N& pérfundim ASCAL, n& bashképunim me Bordin e Akreditimit, ka
konsideruar se aplikimi &sht& n& pérputhje me aktet ligjore dhe
procedurén e akreditimit, dhe ka vijuar me pércaktimin e périudhés s¢
vlerésimit t€ jashtém pér akreditim t& programit pérkatés.

Departamenti i Punes dhe Politikave Sociale, e zhvillon t& gjithg
aktivitetin né pérputhje me legjislacionin né fuqi, né pérmbushje t& gjithé
standardeve t& cilésisé p&r mésimdhénie dhe procesin e kérkimit
shkencor.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
18 studimit i cili &sht& pErgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon

{ vazhdimisht titullarin e njésis¢
pérkatése.

Nga dokumentacioni dhe takimet & zhvilluara GVJ konstaton se
Departameti i Punés dhe Politikés Sociale, &shté& organizuar me njé
strukturé q& pérmbush kérkesat e programit t& studimit duke caktuar
nje koordinator per programin e studimit i cili mbeshtet planifikimin e
punes koordinon dhe mbik&qyr veprimtarine e programit te studimit.
Sipas kétij akti administrativ, koordinatori i programit t& studimit ka kéto
pérgjegjési: raporton t& gjitha problematikat né lidhje me programin e
studimit te pérgjegjési i njésis€ baz& dhe dokumenton ¢do informacion
qé lidhet me to; disponon informacionin e nevojshém pér organizimin,
strukturén, si edhe pé&rmbajtjen e programit t& studimit; koordinatori i
programit t& studimit né fillim t& ¢do semestri njofton me pérgjegjshméri
né ményré individuale né adresat e tyre elektronike, stafin akademik me
kohé t& pjesshme t& programit t& studimit, n¢ lidhje me filliminn e
procesit mésimor, ngarkesén mésimore t& parashikuar pér ta, sylabusin
e léndgs qé do t& mbulojng, si edhe orarin mésimor. Pér gdo komunikim
elektronik t& bérg, pérgjegjési i njésisé bazé duhet t& jeté me lidhje cc.,
etj. ¥ |
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Gjithashtu, gjaté vizités né instriucion, edhe studentét e programit t&
studimit Bachelor n& Pung Sociale, konfirmuan ruajtjen e komunikimit
t& vazhduesh&ém me Koordinatoren e Programit pérkatés. Ata u shprehén
se “Problemet e tyre kané marré zgjidhje té shpejté, pér raste té tilla si:
mbingarkesa me detyra, orari, nevoja pér konsultime shtesé, rishikim i
vierésimeve, etf.)”.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Né Ligjin nr. 80/2015 t& AL, Neni 23, “Fakulteti”, pérkufizohet se:

1. Fakulteti &sht& njési kryesore qé bashkérendon mésimdhénien dhe
kérkimin shkencor ng fusha t& péraférta ose t& ndérthurura. Fakulteti
ofron programe t& studimeve t& cikleve t& ndryshme, né pérputhje me
llojin e institucionit t& arsimit t& larté.

2. Fakulteti organizohet né s& paku tri nj&si bazg, s& paku dy prej té cilave
jané departamente.

FSHS i cili ofron programin e studimit t& marré né vlerésim, pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike, t& pérshkruara edhe né Statutin t& UT-s¢ (2018), Neni 11
“Njésité pérbérése té¢ UT”, ku shprehimisht pércaktohet se “FSHS
pérbéhet nga:

1. Departmenti i Psikologji-Pedagogjis¢;

2. Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
3. Departamenti i Filozofisé;

4. Departamenti i Sociologjisé;

5. Departamenti i Shkencave Politike.

Sipas Rregullores s& FSHS (2018), Neni 9, “Organizimi akademik”,
pérshkruhet se FSHS &shté e organizuar si vijon:

1. Asambleja ¢ personelit akademik
2. Organet kolegjiale

Dekanati &shté organ lolegjial qé drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:

a) Dekani
b) Zévendésdekanét
¢) Administrator i njésisé kryesore
d) Drejtuesit e njésive bazg
3. Komisioni i doktoraturave
4. Autoritetet drejtuese
a) Dekani
b) Zevend&sdekani
¢) Drejtuesi i departamentit
5. Njésité bazé :
a) Departamenti i Filozofisg;
b) Departmenti i Pedagogjis¢ dhe i Psikologjisé;
¢) Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
d) Departamenti i Sociologjis€;
e) Departamenti i Shkencave Politike.
6. Grupet mésimore-kérkimore t& departamenteve

Referuar Ligjit nr. 80/2015 t&€ AL, Neni 25 “Departamenti”, pérkufizohet
se:

1. Departamenti &sht& njési bazé e zhvillimit t& mé&simdhénies dhe t&
punés kérkimore-shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t&
péraférta dhe grupon disiplinat mésimore respektive. Ai éshté pérgjegjés
pér programet e studimit g& ofron.
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5. Departamenti mund té& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe
t¢ pérhershme ose t& pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor, né
pérputhje me llojin dhe misionin e institucionit.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit t&
personelit akademik.

Sipas Ligjit nr. 80/2015 t& AL, Nenit 57, “Persorieli i institucioneve té
arsimit ¢ larté”, pércaktohet se:

1. Personeli i institucioneve té arsimit té larté pérbéhet nga personeli
akademik, personeli ndihmésakademik dhe personeli administrativ.

2. Personeli i institucioneve té arsimit té larté mund té jeté i punésuar
me kontraté, me kohézgjatje té pacakiuar ose 1¢ caktuar, si edhe me
angazhim me kohé té ploté ose me kohé té pjesshme.

Referuar Nenit 25 té& kétij Ligji, “Departamenti”, pika 4, pércaktohet se
“Departamenti ka né pérbérje 1é tij té pakién shtaté anétaré, té punésuar
me kohé té ploté, si personel akademik, nga té cilét té pakién tre me
grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti mund té keté né
pérbérje dhe personel ndihmés akademik’.

Bazuar né tabelén mbi “7¢ dhénat e stafit té Fakultetit, Departamentit

dhe programit té studimit pér vitin akademik 2021-2022” (Material nr. |

5, Seksioni “Vizita dy ditore né IAL, dhe domumentacioni shiesé, e-
ASCAL), mésohet se aktualisht Departamenti i Punes dhe Politikave
Sociale, ka n& pérbérjen e tij personel akademik i cili &shté& i angazhuar
vazhdimisht n& punén kérkimore shkencore, n& kualifikimin pér fitimin
e gradave dhe titujve akademiké. Bazuar né t& dhénat per kete program
studimi DPPS ka 22 personel akademik me kohé t& plot& nga t€ cilét me
titull akademik: 1 Profesor Doktor, 12 Profesor i Asociuar, 7 Doktor dhe
2 Asistenté Lektore me MSC si dhe 59 personel akademik me kohe te
pjesshme ku: 3 Profesor i Asociuar, 19 Doktor, 37 Msc.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit i pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.

N& kategoring e personelit ndihmés akademik t& departamentit, bén
pjesé personeli ndihmés akademik me karakter administrativ, né t&
cilén bén pjesé sekretaria mésimore, ¢ cila krijon, mirémban,
administron dhe v& né dispozicion dokumentacionin e procesit
mésimor, si dhe personeli ndihmés mésimor i departamentit.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
peérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Bazuar ne takimet e zhvilluara si dhe nga dokumentacioni rezulton se

njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbush detyrimet |

ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.

Ne fillim te ¢do viti akademik dekanati i FSHS miraton strukturen

mesimore te vitit akademik vijues.

FSHS/DPPS pérgjegjés pér oftimin e programit & studimit Bachelor né |

Puné Sociale, déshmojné se pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore
pér organizimin dhe strukturén akademike.
Evidenca 2.5 Struktura organizative e FSHS
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojng informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen ¢
programeve t& studimeve.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i depozituar né
sistemin AMS, GVJ konstatoi se p&r programin Bachelor né Puné
Sociale njésia kryesore dhe ajo bazé disponon t& gjithé
dokumentacionin lidhur me strukturén dhe p&rmbajtjen e programit t&
studimit ku pérfshihen, kurrikula e programit t& studimit; plani
mésimor; programet mésimore t& iéndéve si dhe ndarjen e léndéve
sipas veprimtarive formuese. N& planin mésimor t& programit té
studimit pércaktohen 1éndét e programit t& studimit, t&€ ndara sipas
kategorive t€ veprimtarisé formuese si edhe né semestra si dhe
kreditet pérkatése.

Né Rregulloren e FSHS (2018), Kreu IV “Organizimi i studimeve”,
né térésiné e neneve t& tij, pércaktohet baza rregullatore pér
organizimin dhe zhvillimin e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
FSHS.

Bazuar né dokumentet e mésip&rme, FSHS/DPPS pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit t& pare t€ marré né vlerésim, déshmojné
se disponojné informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve t& studimeve.

Referenca 4.2, 4.3, 4.4 Programet

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1énd€, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhie me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

Programi i studimit Bachelor n& Pung Sociale pérmban veprimtaritg
formuese t& grupuar sipas kategorive té ligjit dhe me ngarkesén si mé
poshté: - I :
Veprimtarité formuese qé karakterizojné programin e studimit jané:

- mésimi né auditor (leksione, seminare, usht:riine) :

- studimi individual (kérkimi, studimi, punim i eseve, detyrave

apo projekteve, pérgatitjet e provimeve, etj).

Sipas Planit Mésimor t& programit t& studimit t& ciklit t& paré
Bachelor né Pune Sociale, rezuiton se programi i studimit éshté i
organizuar né 1éndé, module, praktiké e aktivitete formuese, t& ndara
né vite dhe semestra.

Né& ményré mé speciﬁke, 1&ndét e programit t& studimit jang ndarg
sipas kategorive t& parashikuara ng¢ VKM nr. 41/2018, '
Referenca 4.2, 4.3, 4.4 Programet mesimore

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1énd& e module, t&
vlergsuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, € ndara né vite e
semestra. PEs

Sipas Rregullores s¢ FSHS (2018), Kreu IV, “Organizimi i
studimeve”, Neni 21, Pika 3 shprehet se “FSHS ofron programe té
akredituara té studimeve, té organizuara né module dhe té vierésuara
me kredite, sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS)” (fq. 7).

Programi i studimit Bachelor né Puné Sociale i riorganizuar n& 180
kredite: Mésimi organizohet gjat& njé viti akademik, me 6 semestra
gjithsej, t& organizuar secili né 2 semestra ne vit me 60 kredite. Totali
i oréve q& zhvillon studenti né auditor dhe si pun& e pavarur,
konvertohet né 1 ECTS = 25 oré mésimore puné e studentit.
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Té gjitha 1&ndét jané t& vlergsuara me ECTS dhe né kategorité sipas
ligjit dhe n& pérfundim t& studimeve studenti pérfiton 180 ECTS.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t& programit t& studimit t& ciklit té
paré Bachelor né Puné Sociale, déshmohet se komponentst mésimoré
(I&ndét / modulet) jan# klasifikuar dhe vlergsuar me kredite, sipas
sistemit vend&s e evropian, t& ndara né tre vite dhe dy semestra pér
¢do vit akademik.

Nga kjo piképamje, programi studimit i marr€ n& vlerésim rezulton né
pérputhje me VKM Nr. 41, datg 24.1.2018, me Pikén 2.6 “Plani
mesimor” ku theksohet se: Né planin mésimor ¢ ¢do programi
studimi pércaktohen: i) léndét e programit té studimit, té ndara sipas
kategorive té veprimtarive formuese, si dhe né vite e semestra; ii)
kreditet pérkatése.

Referenca 4.2, 4.3, Programet mesimore

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
trekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit té dijeve etj.

Programi i studimit Bachelor né Pun& Sociale p&rmban t& gjithé
elementét & pérbéjné strukturén e programit sic &shté pércaktuar nga
ligji, duke pércaktuar strukturén e krediteve, orét n& auditor, orét
jashté& auditorit, studimin e pavarur, sipas viteve dhe semestrave si dhe
frekuentimin dhe ményrén e vlerésimit t€ dijeve.

Programi i studimit Bachelor né Puné Sociale p&rmban planin

mésimor, ku pérfshihen informacionet pér ngarkesén mésimore, orét |
né auditor/jasht& auditorit, tipin e veprimtaris¢ mésimore, dhe |

komponent té tjeré.

Sipas VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe

komponentét mésimoré ¢ programit t¢ studimit”, pika 2.1/dh |

“Kreditet sipas ECTS-s¢”, mes t& tjerash specifikohet se “Pér
vierésimin e dijeve t¢é pérfituara pérdoren forma té ndryshme
kontrolli, gé kombinojné vierésimin e vazhdueshém me até
pérfundimtar (i cili mund té jeté provim, por jo vetém)”.

Nga RVB dhe takimi me pergjegjesin e njesise bazé rezulton se ¢do
fillim viti akademik, cdo titular lende harton dhe dorzon ne
department programin e lendes i cili miratohet nga Pergjegjesi i
Departamentit dhe Dekani ne kete program gjenden informacione
mbi politikat e frekuentimit, menyren e vleresimit te dijeve dhe
detyrimet e lendes.

Gjithashtu ndarja e oréve mésimore né auditor pér leksione, seminare
dhe praktika profesionale, €shté i pércaktuar ngé planin mésimor té
programit t& studimit, né& bazé t& krediteve g& ka secila disipling.
Referenca 4.2, 4.3, Programet mesimore

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

N& VKM Nr. 41, daté& 24.01.2018, “Pér veprimiarité formuese dhe
komponentét mésimoreé té programit té studimit”, pika 2.1 “Kreditet
sipas ECTS-s¢”, germat (e) dhe (&), lidbur me kriterin 5, shprehen si
mé poshté:

e) Njohja e ploté apo e pjesshme e krediteve té marra nga njé student,
me qéllim vazhdimin e studimeve né njé program tjetér studimi né té
njéjtin 1AL, si dhe né té njéjtin apo njé tjetér program studimi né njé
1AL yjeter, béhet nga njésia bazé qé pret studentin, sipas procedurave
dhe kritereve té pércaktuara né rregulloren mésimore té institucionit.

é) IAL-té mund té njohin si kredite té formimeve universitare né njé

program té caktuar studimi, sipas kritereve 1é pércaktuara, njohuri
dhe aftési profesionale té certifikuara nga legjislacioni né fugi, si dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

= @ : E-mail: info@ascal.al
Web site: www.ascal.al 7



njohuri té veprimtarive formuese té nivelit pas shkollés sé mesme, gé
jané né pérputhje me objektivat specifiké té programit pérkatés té
studimit. Né keté rast, numri maksimal i krediteve té njohura nuk i
kalon 60 (gjashtédhjete) kredite pér programet e studimit té ciklit té
paré dhe 40 (dyzet) kredite pér programet e studimit té ciklit té dyté.

Kéto pércaktime gjejné pasqyrim n& Rregulloren e FSHS (2918),
Kreu V “Ekuivalentimet, Transferimet dhe ndérrimi i sistemit té
studimeve”, Neni 49 “Ekuivalentimi”, Neni 50 “Liojet e
transferimeve”, Neni 51 “Procedura e kérkesés pér transferim”, Neni
52 “Propozimi dhe miratimi i transferimir”, ku jang pérshkruar t&
gjitha modalitetet, rregullat dhe informacionet e nevojshme pér
programin e studimit q& lidhen me proceduren ¢ transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Bachelor né Puné& Sociale n€ Rregulloren e UPT,
Rregulloren ¢ FSHS dhe rregulloren e programit t& studimit pérfshin
té gjithé informacioni i nevojshém pér studentét n€ lidhje me
pranimin, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.

Referuar dokumentit “Kriteret e pranimit né ciklin e paré té studimeve
Bachelor dhe njé program 8 integruar té ciklit té dyté né Universitetin e
Tiranés, pér vitin akademik 2021-2022” déshmohet se FSHS/DPPS
propozon dhe publikon edhe kritere specifike pér pranimin e studentéve.
Pér sa mé sipér, programi i studimit Bachelor né Pung Sociale
pérmban té& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét g€ lidhen
me p&rmbushjen e kriterit 5.

Referenca 1.3 Rregullorja e UT, 2.4 Rregullorja e FSHS

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet l&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t€ programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit Bachelor né Pung Sociale pérmban informacionet
e nevojshme pér programet léndore (syllabuset e detajuara) pér
secilén léndé, pér praktikat, seminaret si dhe t& gjithé komponentét
formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit.

Referuar dokumentit “Programet mésimore té léndéve té programit
Bachelor né Puné Sociale” (Material 4.3/1,2,3, e-ASCAL), vérehet se
t& gjitha syllabuset pérmbajné informacion t& detajuar, duke filluar
me titullin e lénd&s, titullarin/pedagogun e lendés, ngarkesén
mésimore dhe kreditet, tipologjing, vitin akademik/semestrin kur
zhvillohet, objektivat e pérgjithshém/ specifiké t& formimit n& até
1éndg, néndarjen e c¢éshtjeve, raportin e oréve t& leksioneve dhe
seminareve apo orét e laboratorit pér secilén 18ndg, pérfshi edhe
praktikén profesionale, formén e kontrollit t& dijes, bibliografing e
detyruar dhe até t& rekomanduar, etj.

Modeli i programit t& 1&ndés qé pérdoret pér hartimin e syllabus-eve, |
né programin e studimit Bachelor n& Puné Sociale pérmban t& gjitha
elementet né pérputhje me formatin e miratuar né VKM Nr. 41, daté
24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré
té programit té studimit” GV nga shqyrtimi i programeve mesimore,
konstaton se né kéto programe te lendeve ka informacion pér
objektivat, pér literaturén, pér format e organizimit, ményrén e
vlerésimit etj. GVJ konstaton se programt e léndéve jané organizuar
duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe
ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén
leksion seminar.
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Evidence 4.3 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve (&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar ng pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi.

Nga takimet GVJ konstatoi se fillim t& cdo viti akademik programi
léndor diskutohet né fillim nga pedagogét e 1éndés per permbajtjen
e temave ne menyre ge te mos kete perseritje. Ndryshimet e kryera
miratohen sipas pércaktimeve ligjore dhe pasqyrohen né dosjen e
programit t& studimit.

FSHS i pérmbahet bazés rregullatore dhe udhézimeve t& UT pér |
zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulave. N& dokumentin
“Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit (é
kurrikulave”, Seksioni 3 “Sigurimi i cilésisé sé programeve té
studimit”, p&rshkruan térésing e procedurave dhe hapave q& ndigen
pér hartimin, ristrikturimin dhe pé&mirésimin e programeve t&
studimit. N& pikén 3.1.1 jang& p&rshkruar kriteret dhe procedurat pér
pérmirésimin e programeve t& ofruara. N& két¢ kuadér, jang
specifikuar kategorité e ndryshimeve. Ndryshimet n¢ shkallg t&
madhe qé& pérfshijng ndryshime mbi masén 20 %, kané t& b&jné me
riorganizimin e  programit t& studimit dhe kérkojng
domosdoshmérisht miratim nga MASR.

Ndryshimet né shkallé t& vogél, pérfshijné ndryshime profilizuese,
n&n masén 20 %, miratimi i t& cilave béhet nga Senati Akademik mbi
bazén e propozimit t& paraqitur nga nj&sia kryesore dhe njoftohet
MASR jo mé& vonég se gjasht& muj para fillimit t& vitit t& ri akademik.

FSHS/DPPS jané t& vetédijshdm pér nevojén pér pérmirésim t&
vazhdueshé&m t& programit t& marré né& vlerésim.

Dokumentet e mésipérme dhe diskutimi gjaté vizités né institucion,
mbi praktikat konkrete g& ndérmerr institucioni pér pérmirésimin e
programit té& studimit Bachelor né Puné Sociale, déshmojné se
pérmbajtja e kétij programi &shté n& proces pérmirésimi dhe
pérditésimi t& vazhdueshém, dhe né fillim t& ¢do viti akademik

miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e ploté.

Ligji nr. 80/2015 “Peér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Neni 73
“Pér programet e ciklit t¢ paré té studimeve”, pika 1, shprehet se
“Programet e ciklit 1& paré t¢ studimit, referuar nivelit 6 té Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve, organizohen me jo mé pak se 180 kredite
europiane (ECTS) dhe kohézgiatia normale e tyre éshté tri vite
akademike”. Neni 6 1 kétij Ligji, “Pér pérkufizimet”, pika 25,
pérshkruan se “Sistemi i studimeve me kohé té ploté” pérfshin
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organizimin e programeve té studimit me ngarkesé akademike normale
60 kredite ECTS né njé vit akademik”.

Sipas Rregullores s& ciklit t& paré Bachelor né Puné Sociale (2018),
Neni 8 “Pér statusin e programit’, Pika 8.2, pércaktohet se ‘Progmmz
éshi¢ me kohé té ploté me 180 ECTS”.

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe.
komponentét mésimoré té programit té studimit”, pika 2.1, “Pér
kreditet sipas ECTS-s¢” pércakton se:

a) Krediti i formimit té arsimit té larté i referohet ECTS-sé dhe shpreh
volumin e punés mésimore pér arrifien e rezultateve té pritshme
mésimore.

b) Njé krediti i korrespondojné 25 (njezet e pesé) oré mésimore pune
té studentit. [
c) Sasia mesatare e punés sé kryer giaté njé viti studimesh né arsimin |
e larté, nga njé student me kohé t¢ ploté, éshté 60 (gjashtédhjeté)
kredite ose 1 500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore pune (¢ studentit,
té cilat pérfshijné oré né auditor dhe oré pune té€ pavarur (€ tij.

¢) Orét pér puné 1é pavarur € studentit zéné jo mé pak se gjysmén e
fondit té pérgjithshém té 1 500 (njé mijé e peséqind) oréve mésimore
vietore.

Neé pikén 2.4/b t& VKM/2018 pércaktohet se “Ndarja e oréve mésimore
né auditor né oré pér leksione, seminare, léndé individuale artistike,
ushtrime e laboratoré pér ¢do disipliné, pércaktohet né planin mésimor
té programit té studimit, né bazé té krediteve, qé ka secila disipliné”.
Programi i studimit &shté struktuar me 3 vite akademike te ndare ne 2
semestra te organizuara mbi bazen e lendeve. Procesi mesimor ka 15
jave mesimore. N& pérfundim t& studimeve studenti fiton 180 ECTS.
Ngarkesa eshte e shperndare ne menyre te barabarte midis viteve
akademike. Programi &shté né pérputhje me ligjet ne fugi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtjae
veprimtarive, shpérndarja e 1€ndéve
dhe praktikave mundésojng, njohuri,

aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Emértimi dhe pérmbajtja e veprimiarive kryesisht mundésojné
thellimin e njohurive t& fushés si dhe formimin e shprehive t€ veganta
brenda kuadrit t& profesionit t& punonjésit social.

'Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive t€ programit t& ciklit t& pare

Bachelor né Puné Sociale &shté ng pérputhje me géllimin / misionin e
tij pér formimin e studentit me njohurité dhe aftésit€ kryesore t& nj&
punonjesi social.

Shqyrtimi i pérmbajtjes s& Planit Mésimor t& programit t€ ciklit t€ paré
Bachelor n& Pune Sociale (2020-2021), tregon se [éndét rezultojné, t&
‘ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese nga A né E t&
pércaktuara né VKM nr. 41;’2018, si dhe né vite e semestra dhe me
kreditet pérkatése.

Pérgjithésisht, shpérndarja e léndéve dhe praktikés né programin e |
ciklit t& pare Bachelor n& Pune Sociale ndjek njé hierarki t& caktuar e
cila mundéson studentét q& t€ pérfitojné njohuri dhe aftési, si dhe t&
vijojné studimet n& programe specializimi t& ciklit t& dyt& Master. '
Emertimi i programit eshte ne pérputhjle me fushen e studimit ge
mbulon.

Adresa: “Rruga e Durrésit” = ' E-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané :
' ' Web site: www.ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423




Kriteri 3. L.&€ndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme 1€ t€ nx&nit dhe
aftésimit profesional.

Sipas planit mésimor t& programit &shté pércaktuar se shpérndarja e
moduleve &shté i organizuar né 3 vite akademike ne organizuara me 2
semestra ne ¢do vit me kohézgjatje 15 javore.

Plani mésimor i programit Bachelor né Pune Sociale (2020-|

2021) eshte haﬂuar dhe organizuar me nje shperndarje te nga:keses
mesimore te balancuar midis viteve dhe semestrave. -

Ndarja e oreve mesimore ne auditor per leksione dhe seminare percdo |
lende eshte e percaktuar ne planin mesimor ne perputhje me VKM nr.
41/2018. Lendet baze te detyrueshme jane lende te cilat I ofrojne
studentit njohuri dhe pergatitje teorike, metodologjike dhe nje culture
te pergjithshme. Ndersa lendet karakterizuese ofrojne pregatitje dhe
aftesi profesionale per fushen e studimit pune sociale.

Ndersa lende te caktuara ne varesi te spcifikave ofrojne ushtrime,
detyra dhe projekte kursi te cilat nxisin studentet te aplikojne njohurite
e tyre dhe te aftesohen ne procese te tjera kerkimore, apo te aftesohen
ne prizantimin e rezultateve te punimeve te tyre. Gjithashtu per
aftesimin e tyre profesional sipas planit mesimor jane parashikuar
praktikat ne institucione.

Né Planin Mé&simor 2020-2021 t& programit Bachelor né Pune Sociale
éshté pasqyruar né ményré t& ploté ngarkesa né oré mésimore pér ¢do
1éndé sipas krediteve respektive, t€ ndara né vite dhe semestra.

Shgyrtim i Planit Mésimor 2018-2019, lidhur me ngarkesén
vijetorefjavore t& njé studenti me oré mésimore pér ¢do vit akademik si
mé poshté:

- Viti I pérmban 60 kredite = 1500 oré né& vit. Kjo ngarkesé
mésimore realizohet n& dy semestra me nga 15 javé/semestri ose
30 javé /viti akademik.

- Viti II, pgrmban 60 kredite = 1500 oré&. Kjo ngarkesé mésimore
realizohet n& dy semestra me nga 15 javé/semestri ose 30 javé /viti
akademik. y

- Viti IlI, pérmban 60 kredite = 1500 oré. Kjo ngarkesé mésimore
realizohet n& dy semestra me nga 15 javé/semestri ose 30 java /viti -
akademik. '

Per sa me siper, vlerésimi i 1&ndéve né kredite e mundéson arritjen e
objektivave t& programit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
ng kredite, raporti teori praktike éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
1€ ngjashme ndérkombétare.

N& Planin Mésimor 20 t& programit t& studimit t& marré n& vlerésim
jan& pasqyruar l&ndét, t&€ ndara sipas kategorive t€ veprimtarive
formuese, si dhe né vite e semestra, dhe me kreditet pérkatése. Cdo
1éndé né Planin Mé&simor e parashikuar pér t'u zhvilluar né auditor,
pérbéhet nga komponentét mésimore si “leksione” dhe “seminare™.
Nuk konstatohen 1&ndé t& cilat pérveg leksioneve dhe seminareve, té
pérfshijn& edhe komponentin mésimor “laborator”.

Praktika Profesionale p&rmban 6 kredite (150 or&) dhe zhvillohet né
semestrin e dytg, t& vitit t& tret&.
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Ngakjo piképamje, raporti teori — praktiké né programin e ciklit t€ paré
Bachelor né Pune Sociale (180 kredite) rezulton né favor t& teorisé me
96.7 % kredite teori dhe 3.3 % kredite praktiké profesionale.

Struktura e programit me t& gjitha elementét & e shogérojné jané n&
pérputhje me profilin e programit. g

Ngarkesa vjetore e punés s& njé studenti &shté 180 ECTS, njé praktiké
kjo e nj&jt& me programe t&é ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

NE Planin Mésimor 2018-2019 t& programit t& studimit t&€ marré né
vlerésim jané pasqyruar 39 1&ndg, t& ndara sipas kategorive A-E t&
veprimtarive formuese, si dhe né vite e semestra, dhe me kreditet |
pérkatése.

Raporti teori — praktiké n& programin e ciklit t& par& Bachelor n& Pune
Sociale (180 kredite) rezulton me 96.7 % kredite teori dhe 3.3 %
kredite praktiké profesionale. Praktika Profesionale pérmban gjithsej 6
kredite (150 oré&).

Ky raport mundéson arritjen e objektivave formues t& programit, si dhe
lejon transferimin, mobilitetin dhe vijushmériné e studimeve né
programet e ciklit t& dyt& né degé t& ndryshme t& specialitetit.

Ndarja sipas veprimtarive formuese ndjek kérkesat ligjore, GVI
evidenton se raporti teori praktiké favorizon mé tepér praktikén né
ményré gé té arrihen objektivat e programit por edhe né funksion t&
punésimit.

Referenca: 4.3Programet mesimore te lendeve

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

Programet e 1&ndéve ndjekin procesin e pérditésimit ¢do vit akademik,
fakt i konfirmuar nga stafi i Departamentit dhe nga pérgjegjesi i saj.

GV né rishikim t& dokumentacionit véren se programet léndore kané

| t& pérditésuar literaturén e tyre sipas kérkésave ligjore né lidhje me 5

vitet e fundit.

Shqyrtimi i programeve léndore (syllabuset) pér tre vitet e studimit,
tregoi se ato jan& hartuar né pérputhje me elementet e modelit sipas
pércaktimeve né shtojcén nr. 2, & i bashk&lidhet VKM Nr. 41, daté
24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té
programit té studimit”, “Programi léndor (syllabus-et)”.

Pérvec késaj, gjate takimeve u shpjeguan se titullarét e léndéve kané
pérgatitur cikle t& leksioneve né gjuh&n shqipe. Ndérkohg, studentét
pohuan gjaté takimit ng institucion se ata nuk ndihen t& mbingarkuar
me literaturén bazé dhe t& rekomanduar edhe ng gjuhg angleze.

Referenca: 4.3 Programet e mesimore te lendeve

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GV1J gjykon nga pérmbajtja e programeve t&€ 1éndéve se pér kété nivel |
studimi t€ ciklit t& dyté se 1&ndét jan& ne perputhje me perfitimin e
dijeve dhe aftesive te synuara.

Nga kjo piképamje, pérmbajtja e programit t& studimit t& marré né
vlerésim garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& |
synuara pér programet e studimit t& ciklit t& paré. :
Referenca: 4.3 Programet e mesimore te lendeve
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Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
""pliﬂé‘S'.' L A

Duke maré parasysh dhe sa jang pérmendur né kriteret ¢ mésip&rme,
GV gjykon se ky program ofron njohuri, aftési dhe kompetenca t&
thelluara profesionale.

Pérfundimi i studimeve n& programin e ciklit t& paré Bachelor n& Pune
Sociale e mundéson punésim-deri nie-nje fare mase pér t& diplomuarit,
nga treguesit per punésimin e ish-stdentéve t& diplomuar né
FSHS/DPPS, jang& nj¢ indikator real se p&rmbajtja e programit té
studimit mund&son vijimin e métejsh&m t& studimeve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés brenda dhe jasht& vendit.

Kriteri 9. Pér pérmir&simin e
pérmbajtjes sé programeve té studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, p€rmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

GVJ gjykon se pérmbajtja e programit e mund&son ecuriné e
studentéve né studime t& métejshme si edhe duke u bazuar te studimi i |
tregut te punes njé pjésé e miré e studenteve jane punesuar, cka bén t& |
vleresohet se ka njé pérgindje t¢ larté pérshtatje me pritshmerité e
tregut t€ punés.

Pér arritjen e objektivave formues dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
pérmbajtjes s& programit t& studimit Bachelor n& Puné Sociale,
FSHS/DPPS, si pjest pérbérése e UT, déshmon pérmes “Listés se
marréveshjeve té bashképunimit dhe partneréve pér praktikén
profesionale” se ka vendosur marréveshje bashk&punimi me nj& numér
té konsiderueshém t& institucioneve homologe brenda dhe jashté
vendit, si dhe me institucione publike, gendra t& sh&rbimit psiko-
sociale, agjensi e biznese private, etj.

Sipas Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor
né Republikén e Shgipérisé”, Neni 25 “Departamenti”, pika 4,
pércaktohet se “Departamenti ka né pérbérje 1€ tij té paktén shtaté
anétaré, té punésuar me kohé té ploté, si personel akademik, nga té cilét
té paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti
mund té keté né pérbérje dhe personel ndihmés akademik”.

Neni 59 i kétij Ligji, “Kategorité e personelit akademik”, Pika 6,
specifikon se: Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie,
duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit pasardhés. Né kolegjet
profesionale té larta, personeli akademik duhet té keté fituar sé paku
diplomén “Master profesional ”.

Bazuar né tabelén 4.6 mbi “Té¢ dhénat e stafit t¢ Fakultetit,
Departamentit dhe programit 1¢ studimit pér vitin akademik 2018-
2021”, né realizimin e programit t& studimit personeli i angazhuar ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né€ mbulimin e moduleve mé&simore t&
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programit t& studimit, Departamenti dhe personeli akademik i
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi; pedagogét g¢ mbulojné nevojat e
programit jan& me grada dhe tituj. Pér V.A 2018-2019, jang 19 Personel
akademik me kohé t€ ploté, 2 Prof. Dr. 12 Prof. Asoc 5 Dr;

25 Personel akademik me kohé t& pjesshme, 1 Prof. Asoc, 3 Dr, 21
Msc. '

V.A 2019-2020, jané 17 Personel akademik me kohé t& plotg, 2 Prof.
Dr. 11 Prof. Asoc 4 Dr; :

23 Personel akademik me kohé té pjesshme, 1 Prof. Asoc, 3 Dr, 19
Mse. :

V.A 2020-2021 19 Personel akademik me kohé t& ploté, 2 Prof. Dr. 12
Prof. Asoc 5 Dr;

21 Personel akademik me kohé t& pjesshme, 4 Dr, 17 Msc.

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme, &
angazhohen né realizimin e programit t& studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore ng fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& plot& dhe kohg t& pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kang nivelin e duhur &
kualifikimit akademik pér drejtimin e
| programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

GVJ nga dokumentacioni dhe takimet me stafin akademik me kohe te
plote dhe t& pjesshme konstaton se personeli akademik q& angazhohet
Bachelor ne Pune Sociale né realizimin e programit t& studimit kané
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, |
drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit. me titull Prof. Dr 1, Prof. Asoc 12, Dr 7, dhe 2
jané asistenté lektorg me nivel kualifikimi “Master i Shkencave”.

T& dhénat e mésipérme tregojné se personelit akademik me kohé t&
ploté dhe koh t& pjesshme q& angazhohen né realizimin e programit t&
studimit, ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, dhe angazhimin n& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit. ' e

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik qé
mbulon programin e studimit, jang né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Aktualisht pér realizimin e programit Bachelor né Pune Sociale jané
angazhuar pedagogét qé mbulojné nevojat e.programit jané me
ekspertizé dhe eksperiencé pune ne fushén pérkate t& mésimdhénies
perkatesisht 21 FAE dhe 59 PAK. -

Referuar CV-sé personale t& secilit nga personeli akademik i angazhuar
né realizimin e programit t& studimit, vérehet se fusha akademike-
kérkimore e pérgjithéshme dhe specifike e tyre, &hté né pérputhje me
drejtimin e programit t& studimit Bachelor né Pune Sociale.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita ng Institucion, GV konstatoi se fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t&
personelit akademik, q€ mbulon programin e studimit, &sht€¢ né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve
té tij.

Referenca -4.16 CV Stafi Akademik dhe ndihmesakademik.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe n& bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t€ lart&,
pérfagésues biznesi e kompani, v€ né
dispozicion personelin e
mijaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar

Sipas vizités né institucion dhe marréveshjeve né fuqi si dhe nga takimi
me studentét, FSHS, DPPS ofron mundésing pér t& udh&zuar studentét
né praktikén e tyre profesionale. Duke geng se njé pjesé e studentéve
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pér instruktimin, udhghegjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé programit té
studimit. :

jang t& punésuar, né pjesén mé & madhe institucioni ofron mbéshtetje
né lidhje me temén e diplomés.

N& dokumentacionin e paraqitur nga insticioni pérshkruhen me hollési
procedurat e zhvillimit t& praktikés si dhe udhézimet pér punimin e
diplomés.

DPPS déshmon se vé né dispozicion personel t€ mjaftueshém, t& duhur
e t8 kualifikuar pér instruktimin, udhgheqjen dhe mbik&qyrjen e
studentéve pér praktikén profesionale. N¢ fillim t& vitit akademik,
pérgjegjési i departamentit, shpérndan ngarkesén mésimore té praktikés
te stafi akademik me kohg t& ploté dhe kohé t& pjesshme, i ¢ili mbulon
programin e studimit, si dhe cakton njé supervizor t& praktikés pér
studentét. Supervizori i praktikés &shté staf akademik me kohg t& ploté
prané DPPS. Ai mbéshtet formalizimin e Marréveshjes s8&
Bashké&punimit ndérmjet FSHS/DPPS dhe Institucionit ku studentét do
té realizojné praktikén profesionale.

Referenca: 4.4 Paketa e praktikes per programin Bachelor ne Pune
Sociale,
4.5 Paketa e punimit te diplomes per programin Bachelor ne Pune
Sociale

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Nga vizita e realizuar ne ambientet e FSHS nga ana e GVJ u konstatua
se per realizimin e ketij programi institucioni vendos ne dispozicion
mjedise te pershtatshme per zhvillimin e aktivitetit mesimor.

DPPS ka né& pérbérje t& tij edhe nj& Personel Ndihmésakademik (PN)
me karakter mésimor, i cili ndihmon né& realizimin e programit
téstudimit, si dhe mbéshtet stafin mésimdhénés efektiv dhe me kontraté
lidhur me organizimit t& orareve t€ mésimit, sallave t& mésimit, gjith&
procesit & organizimit t& provimeve, sekretimit & tyre, si dhe
mbéshtetjen e sistemi online dhe platformés elekironike t& vendosur pér
shérbimin e mé&simdhénies né kété program studimi.

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues n& nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve/ moduleve.

Zhvillimi i procesit mé&simor realizohet sipas metodave klasike. N& kété
institucion t& arsimit t& larté jan& adaptuar sistemet e mésimdhénies dhe
t€ vlerésimit t& vazhduar me njé ndarje prej, provimi i ndérmjetém,
provimi pérfundimtar, detyrat e kursit/prezantim/puné né grup si dhe
piesmarrja aktive né seminare. =~ R :

Pér t& siguruar vijushméring e mésimit né kushtet e pandemis¢ COVID-
19, UT ka hartuar njé udh&zues t& posagém pér realizimin e mésimit
online pérmes platformés elektronike Microsoft Teams. Dokumenti
pérmban udhé&zime metodologjike mbi ményrén se si t&€ kryhet mésimi

né distance, si t& pérditésohen programet e 1éndéve, si t& vierésohen
studentét, <tj.

Kjo platformé vazhdon t& pérdoret gjerésisht nga stafi akademik pér
nevoja t& procesit mésimor. Aktualisht ajo shérben si bazé

| dokumentacioni e véné né dispozicion t& studentéve pér t& aksesuar

shpejt dhe né kohé reale materialet mésimore, literaturén online, apo
ciklet e leksioneve, artikujt e ndryshém shkencorg, detyrat e kursit, pér
t& shkémbyer njoftime t& ndryshme, etj.

Pavarésisht zot&rimit t& rregulloreve dhe udhézuesve t& ndryshém pér
aspekte dhe situata t€ caktuara t& mésimdhénies, FSHS/DPPS i ka t&
gjitha kapacitetet pedagogjike pér t& hartuar ng t& ardhmen nj& udhé&zues
né nivel institucional dedikuar zhvillimit dhe pérdorimit t& metodave t&
ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve g& ofron.

Pavarésisht zotérimit té rregulloreve dhe udhézuesve té ndryshém
pér aspekte dhe situata té caktuara té mésimdhénies, FSHS/DPPS
i ka té gjitha kapacitetet pedagogjike pér té€ hartuar né té ardhmen
njé. udhézues né nivel institucional dedikuar zhvillimit dhe

| pérdorimit té metodave ¢ ndryshme dhe inovative té

mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve qé ofron.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojng mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né menyré periodike
| aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés

akademik.

FSHS/DPPS, si pjesé ¢ UT ka ngritur struktura pérgjegjése té cilat
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik |
dhe ndihmésakademik. 2

UT ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé, si: Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve t& Cil&sisg, Nj&siné e Sigurimit t& Brendsh&m
té Cilésisé né nivel Universiteti, Ekipin e Vlerésimit t& Brendsh&m t&
UT.

UT ka hartuar “Manualin e vierésimit té performancés sé personelit
akademik t¢ UT” (2021), ku pércaktohen ményrat dhe metodat e
vlerédsimit t& personelit akademik t& UT t& t& gjitha kategorive, duke
filluar nga personeli me i ri e deri tek profesorét (fq. 6). Vlerésimi i
performancés individuale t&€ personelit akademik krijon mundésiné q&
té rritet motivimi dhe shkalla e angazhimit t€ tij n€ realizimin e procesit
mésimor, si dhe kérkimit shkencor me standarde dhe cilési t& larté.
Niveli i arritjes q& rezulton nga vler&imi synon t& reflektohet né
pérfitime, korrigjime ose rekomandime pér t& ardhmen ndaj anétaréve
t& personelit akademik (fq.7).
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UT ka zhvilluar “Paketén e instrumenteve té cilésisé” (2020), ku jané
pasqyruar pyetésoré, anketa, etj. q¢ aplikohen né procesin e vlerésimit
dhe monitorimit t& punés sé personelit akademik né drejtim té rritjes sé
cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimit shkencor.

FSHS ka ngritur organet, autoritetet-dhe strukturat pérgjegjése pér
sigurimin e brendshé&m t& cilésisé, si: Komisioni/Komiteti i Sigurimit t&
Cilésis¢ (KSC) dhe Njésia e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) né& nivel
fakulteti, e cila e bazon punén e saj né Rregulloren e Njésisé s&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé t& UT, Rregulloren e NISC (2020),
dhe udhézimet pérkatése t&8 ASCAL.

Komisioni i p&rhershém i sigurimit t& cilésisé s& FSHS pérgjigjet pér
politikén e vlerésimit dhe zbatimit t& procedurave t& menaxhimit t&
cilésisé, si dhe késhillon dekanatin e FSHS pé&r ceshtje t& cilésisé
(Urdhér i Brendshém nr. 14/2, daté 15.07.2021.

Nuk rezulton qé t& perdoren vlerésime t& diferencuara midis
pedagogésh dhe g& synojné stimulimin dhe inkurajimin e pedagogéve
qé aplikojng metoda t& reja dhe bashk&kohore.

Departamenti ndjek rregullisht ecuring e procesit mésimor dhe |

monitoron rregullisht aftésité mésimdhénese t& personelit akademik dhe

pedagogjik.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té stafit akademik |

kryhet n& ményré periodike (¢do vit akademik) nga departamenti dhe
fakulteti pérkatés népérmjet analizés se pun&s mesimore shkencore.
Evidenca 2.18 Analizg vjetore e punés FSHS

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Nga takimet e GVJ me studentet rezulton se pérfshirja e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e metodave t& mésimdhénies, té&
vler&simit t& dijeve kryhet népérmjet pjesémarrjes sé studentéve né
procesin e anketim.it pér ¢do 1&ndé, ¢do fund semestri.

Né Rregulloren e NJISC (2020), Neni 6 “Veprimtari monitorimi,
vierésimi dhe pérmirésimi”, pika 4 shprehet se “Monitorimi, vierésimi
dhe permirésimi béhet né ményré periodike dhe pér raste té vecanta”
(fg. 3). N& Nenin 7 t& ké&saj Rregullore “Pér Komitetin e sigurimit t¢
cilésisé s¢ FSHS”, pika 2, shprehimisht thuhet se “KSC-ja ka pesé
anélaré, njé pérfagésues té dekanatit, dy pérfagésues 1é té personelit
akademik, njé personel ndihmésakademik dhe njé pérfagésues té
studentéve”,

Referuar dokumentit “Pérshkrim i veprimtarisé s¢ NJSC sé FSHS”,
lidhur me detyrat e NJSC, g&rma “h”, specifikohet se “Né¢ fund & ¢do
semestri apo pérpara sezonit 1€ provimeve, sipas kalendarit pérkatés,
(njésia e sigurimit 1€ cilésisé) organizon vierésimin studenior pér
cilésiné e mésimdhénies”.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
n& mésimdhé&nie b&jné publike
rezultatet e vlergsimit,

NJSC e FSHS &shté njé strukturé ndihmésakademike me Karakter |

administrativ q& ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat
e FSHS. Kjo njési ka si mision t& planifikojé, t& organizojé dhe té&
publikojé veprimtaring€ né kuadér t& sigurimit t& cilésisé né nivel

fakulteti dhe pér programet e studimit (Urdhér i Brendshém nr. 14/1,

datg 15.07.2021, e-ASCAL).
Referuar dokumentit “Pérshkrim i veprimtarisé sé NJSC sé FSHS”,

mésohet se “Né fillim té ¢do viti akademik, njésia e sigurimit té cilésisé |
harton planin e veprimtarisé monitoruese dhe vierésuese dhe ia paraget |
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dekanit té FSHS pér miratim. Pér ¢do veprimtari monitoruese dhe
vierésuese pérgatit paketén me insirumentet dhe metodologjiné e
pérpunimit 1¢ 1¢ dhénave dhe informacionit. Né pérfundim té ¢co viti
akademik pérgatit raportin e veprimtarisé vjetore té NJSC pér

| sigurimin e cilésisé dhe ia paraget dekanatit té FSHS dhe KSC té FSHS.

Komunikimi i rezultateve té monitorimit dhe vierésimit, si dhe
pérdorimi i té dhénave té monitorimit dhe vierésimit kryhen né
pérputhje me Politikén e sigurimit té cilésisé sé UT dhe FSHS.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vler&simit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirgsimin e métejshém s&
cilésisé s& mésimdhénies.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion evidentohet se Fakulteti dhe
Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi pérdorin ményra pér
vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé sé
mésimdhénies. Pyetésori i student&ve pérdoret si mjet pér t€ evidentuar
dhe vlerésuar shembuj t& miré dhe efikas né procesin e mésimdhénies
dhe mé&simnxénies.

Bazuar né Rregulloren e Sigurimit t& Cilgsis¢ t& FSHS (2020), Neni 13
“Pérgjegjésité e drejtuesit té njésisé bazé” lidhur me sigurimin e
cilésisé, pika g, pérshkruan se “Drejtuesi i departamentit pérdor
informacionin e vierésimit pér qéllime t¢ pérmirésimit 1é veprimtarisé
sé njésisé qé drejton, 1é pérmirésimit té programeve té studimit dhe té
promovimit té personelit akademik’”.

N& Nenin 23 t& késaj Rregullore, “Pér pérdorimin e té dhenave té
monitorimit dhe té vierésimif’, specifikohet se “7é dhenat e
monitorimeve dhe vlerésimeve ¢ parashikuara né kété rregullore,
pérdoren pér: a) pérgatitjen e raporteve té vierésimit té brendshém; b)
akreditim; c¢) pérmirésimin e cilésisé sé programeve 1€ studimit, té
mésimdhénies, 1€ kérkimit, té shérbimeve dhe té menaxhimit; d)
planifikimin vijetor dhe strategjik té FSHS; e} pérmirésimin e
performancés sé personelit  akademik, ndihméskademik dhe
administrativ®. '

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e

| miratuar nga institucioni.

N& [&ndét dhe modulet e k&tij program studimi p&rdoren format klasike
t& mésimdhénies, t& gérshetuara midis tyre, si leksionet, seminaret,
ushtrimet, detyrat e kursit, punét ¢ pavarura, praktiké profesionale, tema
diplome.

Format e kontrollit t& dijeve: aktivizimi gjaté oréve mésimore, testimet
e ndérmjetme, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja
e detyrave t& praktikés profesionale, provimi final, mbrojtja e temés sé
diplomés.

' Referuar programeve léndore t& programit t& studimit Bachelor ng Pun#

Sociale, vecanérisht rubrikés “Format e kontrollit té dijeve”, vérehet se
pérveg testimit/provimit, theksi vihet n€ aktivizimin dhe pjesémarrjen e
studentéve né diskutime, ushtrime praktike, detyra kursi individuale,
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ese, puné n& grupe, angazhim né puné t&€ pavarura kérkimore,
prezantim & detyrave studimore, etj. Programet e léndéve t€ programit
t& studimit Bachelor né Pune Sociale; e-ASCAL).

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét déshmohet se sistemi i
trasmetimit t& dijeve bazohet kryesisht né leksionet, seminaret dhe
praktika profesionale, t& cilat organizohen né ményré interakive duke
pérdorur metoda dhe teknika t& ndryshme t& mésimdhénies dhe té
nx&nit, si: loj& me role, brain storming, diskutim n& grup, raste
studimore, vézhgime né situata praktike, refleksione, nxitje e mendimit

kritik dhe zgjidhjes problemore, prezantime n& PowerPoint, etj., duke |
mbéshtetur jo vetém njé té kuptuar mé t& miré t€ tematikave g€ |

diskutohen né leksione dhe seminare, por edhe duke siguruar lidhjen e
nevojshme té teorisé me praktikén (informacion nga takimet né& kuadér
té vizités né institucion, korrik 2022).

| Gjithashtu, nj& formé& tjetér e transmetimit t€ dijeve &shté edhe

pérfshirja e studentéve né konferenca kombétare/ndérkombétare t&
organizuara nga FSHS/DPPS, si dhe né workshope profesionale, apo
oré mésimi t& hapura, konsultime tematike dhe veprimtari t€ tjera t&
miratuara nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t'u
pergjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
té mé&simdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

Bazuar né informacionet e grumbulluara né takimet me studentét dhe
stafin akademik t& programit t& studimit, né 1éndé t& ndryshme, stafi
akademik aplikon metoda té ndryshme t& zhvillimit t& procesit
mésimor, né funksion t& natyrés dhe vecorive sé cdo l&nde dhe t& bazés
materiale t& nevojshme.

Personeli akademik i FSHS/DPPS ka pérfituar ndér vite nga projekte t&
mobilitetit dhe trajnimet né fushén e mé&simdhénies né AL, duke
pasuruar dhe pérmirésuar mé tej metodat e mésimdhénies né pérgjigje
té diversitetit dhe nevojave té studentéve, duke ofruar metoda dhe
mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies .né AL, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese né vecanti. :

Format e mésimdhénies, mésimnxé&nies dhe kontrollit t& dijeve jané t&
paragitura né syllabuset dhe programet e léndéve e moduleve

(Referenca -Programet e lendeve). Format e mésimit teorik e praktik
jang: leksionet dhe seminaret, praktikat profesionale, detyrat e

kursit/projektet e kursit, etj. Format e kontrollit t& dijeve jang testimet |

ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja e
praktikave profesionale.

Gjaté takimit me studentét, GVI pati mundgsi t& bashkebisedojé edhe
me nj& studente shpjegoi se institucioni mb&shtet pérpjekjet e saj pér t&
pérfituar arsimim t& barabarté, si dhe pedagoggt lehtésojné procesin e
t& nxénit duke pérdorur forma dhe metoda t& ndryshme t&
maésimdhénies né pérgjigje t&€ nevojave t& studentéve.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t€
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té

Ne kuadrin e mbéshtetjes t& procesit t& m&simdhénies, stafi akademik,
ka mundési t& pérdoré mjete bashkékohore t& mésimdhénies si¢ jang
mjetet audio-vizive.

FSHS/DPPS si pjesé e UT-s&, mbéshtet personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike. UT, FSHS synon vazhdimisht
pérmirésimin e kushteve t€ punés pér personelin akademik dhe
administrativ, si edhe pérmiré&simin e infrastrukturés pér t& mundésuar
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t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

kushte t& mira pune dhe realizimin e objektivave t& institucionit né
fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie éshté

. kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i angazhuar né mé&simdhénie né két& program studimi
plotéson kryesisht kriteret ligjore t& kualifikimit.

Referuar t& dhénave te stafit t& Fakultetit, Departamentit dhe programit

t€ studimit pér vitin akademik 2018-2019, Vizita dy ditore né IAL
mésohet se aktualisht Departamenti ka te angazhuar personel akademik
me titull Prof. Dr 1, Profesor t& Asociuar 12, Doktor 7, edhe 2 personel
akademik me titullin Msc, Gjithsej 21 PAE dhe 59 PAK

Ng kontrollin rastésor q& GVJ kreu pér dosjet e personelit u vérejt
pérputhje e profilit t& 1€ndés me specialitetin e pedagogut. Personeli
akademik &shté kompetent n& shpjegimin e njohurive. Nj& pjesé e kétij
personeli jang t& angazhuar né projekte dhe eksperiza t& tjera brenda
vendit dhe kjo pérbén pa asnjé dyshim njé& avantazh t& dukshém dhe
progres t€ evidentuesh&m. :

Ky tregues pérbén njé element t& réndésishém pér té& siguruar cilésing e
mésimdhénies né realizimin e veprimtarive mésimore t& programit
Bachelor n& Pune Sociale.

Gjaté vizités né institucin, GVJ mé&soi nga takimi me studentét, se stafi
akademik i angazhuar ng mésimdhénie éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t€ ndryshme té&
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit t& programit t& studimit
Bachelor n& Pune Sociale.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies n& ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési t& procesit mésimor
nga ana e pedagogéve. Kryesisht njésia bazé/Departamenti, vleréson
| format e mésimdhénies dhe analizon performancén e kétij procesi. Cdo
vit akademik b&n nj& analizé t& procesit mésimor dhe pedagogjik ku
analizon dhe diskuton pérfshirjen e pedagogéve né kérkimin shkencor.

Sipas dokumetit “Manuali i vierésimit té performancés sé personelit

pérbérése té Universitetit béhet nga grupe té ndryshém vierésuesish...”
(fq.9). N& pikén 4 t& kétij dokumenti “Pér parimet e vierésimit”
specifikohet se “Pérgjithésisht vierésimi béhet nga disa aktoré, gé jané
drejtuesi i njésisé bazé, veté personi (anétar i personelit akademik),
studentét dhe grupi i vlerésimit té njésisé bazeé...(fq. 8). N& vijim té

vilerésimin e personelit akademik, duke pérfshiré vetévlerésimin dhe
vler&simin nga studentét. :

Térésia e procedurave t& vlerésimit dhe vetévlerésimit e ndihmojné
personelin akademik t& reflektojé mbi objektivat e parashikuar dhe
realizimin e tyre, si nga ana sasiore ashtu edhe nga ana cil&sore, si dhe
t& fuqizojé kulturén e cilésis€ s& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

akademik té UT-sé (2021), “Vierésimi i personelit akademik né njésité

dokumentit, n€ Tabelén nr. | jan& pasqyruar subjektet gé béjné |

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik pérdor diskutime t& lira dhe metoda t& tjera
interaktive n& orét e mésimit qé synojné pérfshirjen dhe gjallérimin e
shprehjes sé liré t€ ideve dhe t& inkurajimit t& student&vé pér té pérfituar
nga ky diskutim. -

rl Refruar programeve l&ndore t& pérgatitura nga titullargt e l&ndéve

| pérkatése, vérehet se theksi &sht€ véné né pérdorimin e metodave
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| etj., q& e véné studentin n& njé pozicion aktiv gjaté orés s& mésimit |

interaktive dhe diskutimit, duke synuar q& orét ¢ mésimit t& jené
térheqése dhe gjithépérfshirése. Ndeshet njé larmishméri e formave t¢
pérdorura né mésimdhénie, si: lojé me role, studim rasti, fokus-grupe,
brainstorming, diskutim mbi detyrat studimore, refleksione dhe analiza,

Programet mésimore t& léndéve té programit 2018-2019, e-ASCAL).

Studentét e programit Bachelor né Pune Sociale kané adresuar komente
pozitive pér pedagogét e tyre, gjaté takimit/vizités né institucion, lidhur |
me metodat interaktive t& pérdorura gjaté leksioneve, seminareve dhe
veprimtarive t& tjera mésimore.

Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik pérpiqet gé t&
angazhojé studentét me diskutime brenda fushés s& léndés apo
realizojn& konkurse dhe vizita studimore, pér ta béré mé térhegése orén
e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdh&nies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Studentét nxiten shumé pé&r puné t& pavarur. Vlen te thekoshet se midis
pedagoggve dhe studentéve dominon respekti i ndérsjellté dhe reciprok
si dhe fryma e ndértimit t& marrédhénieve njerézore dhe komunikimi
etik dhe profesional.

Bazuar né syllabuset léndore t& programit t& studimit Bachelor né Pune
Sociale, vérehet se titullarét e léndéve/moduleve kané pérfshiré forma
dhe metoda t& mésimdhénies, té tilla si; diskutimi, punim (& detyrave
individuale, esse reflektuese, studime rasti, etj., g€ inkurajojné sensin e
autonomisé s& studentéve.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, gjaté vizités né
institucion, GVJ mésoi se procesi i mésimdhénies dhe té nxénit né
FSHS realizohet n#& njé klimé pozitive. Pedagogét respektojné liring e
mendimit t& student&ve, duke krijuar kushte t& favorshme gé& stimulojné
arsyetimin e thell¢ dhe t& menduarit kritik e krijues t& tyre.

Kcriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga vizita g&¢ GVJ pati né Institucion, evidentoi se godina e FSHS qé |
pérdorej edhe pér kété plan studimi, mundéson g€ procesi mésimor €
shkencor pér t& gjitha programet e studimeve t& zhvillohet brenda t& gjithé&
parametrave moderne. Sipas orarit t¢ mésimit semestral, studentét
zhvillojné mésimin (leksione dhe seminare) n& mjedise t€ mjaftueshme pér
numrin e studentéve, t& grupeve mésimore dhe n& pérputhje me specifikén
qé kané 1éndét dhe modulet e kétij programi studimi. Ajo &sht€ e pajisur
me mjete pér ndrigim alternativ, rézerva t& konsiderueshme uji, sistem
kondicionimi gjaté gjithé vitit i shtriré n& t& gjitha ambjentet, internet, e
géndrimi, sistem mbrojtjeje nga zjarri, shérbim, etj.
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Sipas dokumentit “Té dhéna pér infrastrukturén FSHS”, Fakulteti i
Shkencave Sociale zhvillon aktivitetin e tij n& njé godingé me katér kate.
Godina ka ng dispozicion njé sipérfagje prej 7977 m2 né total, ku 7154 m2
shrytézohen pér mjedise pér zhvillimin e mésimit t& programve t& studimit

| t& ciklit t& paré dhe ciklit 18 dyté, dhe 823 m2 jané zyra pér stafin. Gjenden

6 salla leksionesh, 16 klasa pér seminaret, 2 salla pér aktivitete
promovuese, 1 sallé pér praktiké léndore/profesonale, 1 sallg interneti, 2
salla pé bibliotekén, 1 mjedis pé&r fotokopjime e librari, 1 zyré
informacioni pér studentét, 4 koridore, 4 mjedise mbéshtetése, 1 mjedis pér
aktivitete t& qeverisé studentore, 14 nyje hidrosnitare pé&r studentét.

K&to mjedise pérdoren nga 2690 studenté. Hapésira pér njé& student rezulton
aférsisht 2.7 m2/pér 1 student.

Né& dokumentin “Té dhéna pér infrastrukturén FSHS” shénohet gjithashtu,
se né kété fakultet mésimi zhvillohet me dy turne (Materiali 53/2.33 T¢
dhéna pér infrastrukturén FSHS, e-ASCAL).

Fakti q& n& godinén e FSHS, mé&simi zhvillohet me dy turne, tregon se
numri i sallave pér leksione, seminare dhe veprimtari t& tjera mésimore nuk
&shté plotésisht i mjaftueshém.

Nga kqyrja e mjediseve mésimore, u vérejt se sallat e leksionit dhe t&
seminarit n&¢ dispozicion t€ procesit mésimor, jané t& pajisura me
videoprojektor dhe internet. Mjediset jan& t& pastra dhe mirémbahen nga
stafi i kontraktuar pér kété shérbim.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jang
funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor,

Nga konstatimi gjaté vizitave né institucion, u vu re q& ambjentet jang t&
mjaftueshme pér realizimin e programit t& studimit. K&to ambjente
pérfshijng salla, zyra, Sallat e leksioneve jané t& pajisur me projektoré.
Godina € ku zhvillon mé&simin ky program studimi dhe ambientet ku
zhvillohet mésimi plotésojné t& gjitha kriteret teknike si edhe normativén e
sipérfages s¢ shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 |

“Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér kapjen, riorganizimin, |
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té larté dhe |
degéve té tyre”, sipas t& cilit kérkohen 2.5 m? / student.

Ambjentet né¢ mbé&shtetje t&€ procesit mésimor jan& arraduar sipas
standardeve t&é kérkuara dhe funksionale. Ato jané t& ndriguara dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor, si
videoprojektoré. Sallat e leksioneve jané (& pajisura me internet.
Institucioni ka né dispozicion t& procesit mésimor njé sallg informatike t&
vendosur n& ambjentet e bibliotekds, si dhe nj& mjedis pér fotokopjime e
librari pér studentgt.

Ambjentet e FSHS jang t& mbuluara me sinjal wifi n& ményré q& studentét
dhe pedagogét t& aksesojné lirisht né web.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shirytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e

| procesit mésimor. -

Universiteti i Tiranés, FSHS ka pajisur zyrat e personelit akademik t& cilat
ofrojné kushtet e nevojshme nga pik&pamja infrastrukturore pér t& realizuar
punén e tyre akademike, dhe procesin mésimor. :

Universiteti i Tiran&s ofron pér personelin akademik dhe student&t
platformén online “Microsoft Teams” (Dokumenti 1.15 Udhézues i UT-s&
pér pérdorimin e sistemit t& mésimit né distancé). Kjo platformé ka nisur té
pérdoret fillimisht n& pérgjigje t€ kushteve t& izolimit nga pandemia
Covid19, por gradualisht kjo infrastrukturé &shté konsoliduar dhe vijon t&
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pérdoret nga pedagogét dhe studentét pér nevoja mésimore, si: leksione,
literaturé online, materiale shtes& audio-vizive, njoftime, konsultime, et;.
UT/FSHS é&shté abonuar né platforma online dhe shfrytézon bibliotekat
online pér nevoja mésimore dhe ké&rkimore, si EuroPS — Services;
Publications | UNRISD; Springer; Journals.Sage Pub; Wiley dhe U-library-
COBISS

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe :
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé pér ¢do modul t& ofruar né kété program studimi ofrohet né
gjuhén shqipe. ;
Baza mésimore pérfshin tekste mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt.

Nga shqyrtimi i programeve l&dore t& programit t€ studimit Bachelor né&
" Pune Sociale, rezulton se literatura bazé dhe ndihmése e vén&€ né
dispozicion t& studentéve, né gjuhén shqgipe dhe angleze (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme té&
parashikuara n& programin e studimit.

Lidhur me k&t& element t& programit l&éndor, jang evidentuar disa praktika
t€ mira t& pérditésimit t& literaturés.

Gjithashtu, jang vérejtur raste kur literatura baz& e detyruar dhe
ndihmése/rekomanduar dominohen kryesisht nga botime né gjuhé t€ huaj
angleze.

Pér kéto raste, gjaté takimit né& institucion, stafi akademik arsyetoi se
studentét zotérojné gjuhén angleze dhe punojné lehtésisht me literaturén né
gjuhé t& huaj.

Institucioni mund té rishikojé mundésiné pér té ofruar léndé né
gjuhén angleze; kjo do té ishte njé mundési pérthithje e studentéve té
huaj.

Referenca: 4.3 Programet e mesimore te lendeve

Kriteri 5. Bibliotekae
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit té studimit dhe
hapésira t&€ mjafiueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka v& né dispozicion t& studentéve nép&rmjet teksteve mésimore t&
pércaktuara né syllabuse-t e 1éndéve dhe literaturé ndihmése t& nevojshme.
FSHS ka dy salla biblioteke me njé sipérfage 189.5 m2. Kapaciteti-i

bibliotekés plotéson nevojat pér lexim/studim t& studentéve dhe personelit
akademik. Biblioteka &shté e pajisur me teté kompjutera dhe internet,

Né& fondin e bibliotekés jané rreth 7343 tituj fizik gjithsej, dhe 3906 libra
fizik gjithsej, si dhe 154 periodike revista/buletine shkencore né shqipe dhe
né gjuhé t& huaj. Fondi i librave gjendet né format hardcopy dhe elektronik
dhe duket se plotéson nevojat e t& gjithé pérdoruesve. Tituj né gjuhé shqipe
jané gjithsej 2573, ndérsa n& gjuhé t€ huaj, kryesisht, anglisht, fengjisht,
italisht, jané gjithsej 1333 tituj.

Studimet kérkimore t€- realizuara nga studentét e doktoraturés né

bashképunim me stafin akademin pérb&jné njé fond t& pasur prej 157
titujsh. :

Orari i bibliotekés (¢do dité 8.00-18.00)

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnx&nies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojng librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Referuar RVB-sé theksohej pér aksesin né libraring online, por kjo rezultoi
se nuk pérdorej gjeresisht nga studentst me t& cilét GVJ zhvilloi takimin.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale ka né& dispozicion njé séré
platformash e bibliotekash online q& u japin mundési studentéve dhe stafit
akademik ta shfrytézojné n& kohg reale, duke mundésuar akses né libra,
revista e artikuj shkencore t& viteve mé t& fundit. N& kété kuadér mund t8
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pérmenden abonimet me akses t& financuar nga FSHS, té tilla: EuroPS—
Services; Publications UNRISD; Springer; Journals Sage Pub; Wiley.
Sipas bised&s me punonjésen e bibliotekés, procedura e aksesimit t€ kétyre
adresave elektronike kérkon qé pérdoruesi (studenti/pedagogu) t€ pajiset |
me njé username dhe nj& fjalgkalim. '

Gjithashtu, pér pedagogét dhe studentét &shté mundésuar akses i liré né:
Libraria digjitale JSTOR; UNRISD website publications; Katalogu online
né platformén Cobiss.net Albania (akronim UTFSHS).

Pér pedagogét &shté mundésuar aksesi né revistat (online) si: History and
Theory; International Journal of Human Rights; Social and legal Studies;
European Journal on Criminal Policy and Research crime, la€ and social
change

Me ndihmé&n e Ambasades Franceze né Tiran#, &shté mundésuar aksesi né:
http://www.cairn.info/;  http:/www.persee.fr/; https://www.erudit.org/;
hitp://www.revues.org/; Acueil - Archive ouverte HAL (Materiali 50/2.29
Informacion pér bibliotekén, e-ASCAL).

Librarité elektronike jang t& pasura e t& pérditésuara né fondin e librave, ku
studentét mund t& lexojn# dhe shkarkojné libra, revista, raste studimore dhe
publikime t& ndryshme t& autoréve mé t& njohur, duke mundésuar té
lexuarin, studimin dhe t& eksploruarit online, sipas interesave t& tyre
mésimore. Studentét dhe stafi akademik kang akses né shfrytézimin online
té fageve elektronike. Link-qet jané instaluar tek kompjuterat e salles s¢
leximit né& biblioteké, i cili mundésohet, jo vetém né bibliotek&, por edhe
nga distanca p&rmes, website Fakultetit t& Shkencave Sociale.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményre t€ vazhdueshme nga
studentét.

FSHS ka salla konferencash dhe ambjent studimi né biblioteké t& cilat jané
né funksion t& studentéve pér realizimin e detyrave t& kursit, diplomave apo
edhe prezantimin e tyre.

Referuar t& dhéneve pér infrastrukturén e FSHS, vérehet se mungojné
laboratoret léndore. Pér realizimin e detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike t& studentéve, institucioni ka vén& né dispozicion
sallén e kompjuterave, mjediset fizike dhe virtuale t& bibliotekgs, dhe salla
t€ tjera mésimore t€ cilat jané komode dhe t& pajisura me internet
(Informacion i siguruar gjaté vizités né institucion, korrik 2022).

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin ¢ tyre.

Né funksion t& mésimdhénies, personeli akademik pérdor platformén
online “Microsoft Teams”. Kjo platformé ka filluar t& pérdoret pér
mésimdhénien né distancé gjaté situatés s& pandemisé Covid-19. Stafi ka
marré trajnime né ké&t& fushé dhe vijon ta pé&rdoré platformén online
“Microsoft Teams”, duke inkurajuar studentet q& t& eksplorojné hapésirén
e-learning, té shkarkojn& materialet mésimore t& hedhura nga pedagoggt,
si: leksione, materiale shtesé¢ audio-vizive, botime online, etj., si dhe t&
ruajné komunikimin e vazhdueshém me stafin akademik pér njoftime,
informime dhe konsultime. -

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojngé
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Komunikimi i brendshém mes stafit akademik dhe student&ve, b&het npm
platformés Teams.

Aktualisht kjo platformé &shté funksionale dhe e hapur si pér pedagogét
dhe studentét, nj& pjesé e tyre e pérdorin pér t& shkembyer mesazhe,
ngarkuar materiale, si leksione dhe detyra kursi.

Sistemi komunikimi i brendshém pér akses t& personelit akademik dhe
studentéve n& dokumentacionin elektronik dhe hapésirén vetjake t&
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dedikuar, realizohet népérmjet domain-it zyrtar t& UT-sé, E-student,
emer.mbiemer@unitir.edu.al . Ky sistem kérkon qg fillimisht pérdoruesit
t& regjistrohen dhe né vijim mund t& aksesojné sistemin né& ¢do kohé dhe
vend, duke shkémbyer informacion né lidhje me procesin mésimor, sezonin
e provimeve, pikét e grumbulluara né 1&ndé e module t& ndryshme; etj.

Kriteri 10. Personeli akademik
“orienton studentét né
.| pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
‘zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen dhe pérpilimin e
temave t€ diplomave né pérputhje me fushat e kérkimit q&¢ mbulon
Departamenti v& né& dispozicion ekspertizen e anetareve te personelit
akademik me drejtimet ku ata mund te udheheqin tema. Perzgjedhja e
temave behet nga studentet mbi bazen e kerkesave qe ata paragesin.
Udhgheqési i punimit t& diplomés, pérgatit programin e punés sé studentit
duke i vendosur afatet e p&raférta pér realizimin e tij.

Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti. Pér ¢do fushg
diplomimi, departamenti brenda nj& muaji nga dita e fillimit t& vitit
akademik, u bén t& njohur student&ve t& vitit t& fundit tezat e diplomave.
Gjaté takimit ng institucion, studentst dhe stafi akademik pohuan se
personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né& rastet kur ato zhvillohen), si dhe asiston dhe mbéshtet n&
zhvillimin e tyre.

Evidenca: 4.5 Paketa e punimit te diplomes per programin e strudimit
Bachelor ne Pune Sociale

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/nj&si n& nivel institucional
gé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t& cil&sisé s&
mésimdhénies.

Pér pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies dhe kurrikulave, ng
Institucion funksionojn& né& funksion t& progesit mésimor-kérkimor disa
struktura:

a) struktura e programeve mésimore dhe e sigurimit t& cilésisé;

b) struktura e marrédhé&nieve me jashté dhe studentét;

¢) struktura e kérkimit shkencor dhe IT-sé&;

¢) struktura juridike dhe e marrédhénieve me publikun;

d) struktura e burimeve njerézore dhe protokoll-arkivit.

Kéto struktura ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive
t&¢ mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t&
institucionit. s

Gjithashtu, UT ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat/njésité
pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé, si: Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve t& Cil&sisg, Njésing e Sigurimit
t¢ Brendshém t& Cilésisé n€ nivel Universiteti, Ekipin e Vlerésimit t&

Brendshém t& UT, t& cilat promovojné pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
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kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t€ cilésisé s&
mésimdhénies.

UT ka hartuar “Manualin e vierésimit té performancés sé personelit
akademik t¢ UT” (2021), ku pércaktohen ményrat dhe metodat e

‘| vlerésimit t& personelit akademik t& UT t& t& gjitha kategorive, duke

filluar nga personeli me i ri e deri tek profesorét (fq. 6). Vler&simi i
performancés individuale t& personelit akademik krijon mundésing gé t&
rritet motivimi dhe shkalla e angazhimit t& tij né realizimin e procesit
mésimor, si dhe kérkimit shkencor me standarde dhe cilési t& larté.
Niveli i arritjes qé& rezulton nga vlerésimi synon t& reflektohet né
pérfitime, korrigjime ose rekomandime pér t&€ ardhmen ndaj anétaréve t&
personelit akademik (fq.7).

UT ka zhvilluar “Paketén e instrumenteve té cilésisé” (2020), ku jané
pasqyruar pyetésoré, anketa, etj. & aplikohen né procesin e vlergsimit
dhe monitorimit t& punés s& personelit akademik né drejtim & rritjes s&
cilésisé né mésimdhénie dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
éshté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésiné né programet e
studimit q& ofron.

| Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi, ndjek

rregullisht ecuring e procesit mésimor dhe monitoron rregullisht aftésité
mésimdhénese t& personelit akademik dhe pedagogjik.

Monitorimi i aft&sive m&simdhénése dhe inovative t&€ stafit akademik |

kryhet nga departamenti dhe fakulteti pérkatés né bashkérendim me
NISBC népérmjet vlerésimit t& performancés sé tyre dhe népérmjet
rezultateve t& pyetésoreve té€ plotésuara nga studentét.

FSHS/DPPS, si pjes¢ e UT ka ngritur struktura pérgjegjése t& cilat
zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe vlerésojné né ményré

periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t¢ personelit akademik
dhe ndihmésakademik.

FSHS ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat pérgjegjése pér
sigurimin e brendshém t& cilésisg, si: Komisioni/Komiteti i Sigurimit t&
Cilgsisé (KSC) dhe Njésia e Sigurimit t& Cilésis&¢ (NJSC) né& nivel
fakulteti, e cila e bazon punén e saj né Rregulloren e Nj&sisé sé& Sigurimit
t8 Brendshém t& Cilésisé t& UT, Rregulloren e NISC (2020), dhe
udhézimet pérkatése t& ASCAL. -

| Komisioni i pérhershém i sigurimit t& cilésisé s&¢ FSHS: pérgjigjet pér

politikén e vlerésimit dhe zbatimit t& procedurave t& menaxhimit t&
cilésisé, si dhe késhillon dekanatin e FSHS pér ceshtje té cilésisé (Urdhér
i Brendshém nr. 14/2, daté 15.07.2021, Materiali 32/2.12 ose 182/2.12

Vendim i FSHS per ngritjen e Njesise se Sigurimit te Cilesise; e-

ASCAL).

NISC &shté njé strukturg ndihmésakademike me karakter administrativ
gé ka autonomi operative dhe akses né t€ gjitha t&€ dhénat e FSHS. Kjo
njési ka si mision t& planifikojé, t& organizojé dhe t& publikojé
veprimtaring né kuadér t& sigurimit t& cilésisé né nivel fakulteti dhe pér
programet e studimit (Urdhér i Brendshém nr. 14/1, daté 15.07.2021).

FSHS/DPPS déshmon se gshté& pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes s& veté&dijes te personeli akademik dhe studentét pér cilésing
né programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e

Pjesémarrja e stafit akademik né projektet e mobilitetit me universitetet

e huaja, konferenca shkencore brenda e jashtg vendit, kang rritur nivelin
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metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

e kualifikimit n& fushén e kérkimit shkencor dhe zhvillimin e metodave
1€ reja inovative t€ mésimdhénies.

Strukturat dhe njésité pérgjegiése n&¢ FSHS/DPPS mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative té
mésimdhénies pérmes “krijimit- t& “hapésirave pér organizimin e
leksioneve té hapura me lektor& t& ftuar vendas dhe t& huaj, trajnimeve,
simpoziumeve e konferencave, projekteve t& mobilitetit, projekteve
ndérkombétare g& kan& n# fokus eksperimentimin me metoda té reja né
AL.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Rritja e nivelit shkencor individual t& pedagogéve népérmjet botimeve
t¢ ndryshme shkencore, pjesmarrjes n& konferenca brenda dhe jashté
vendit transmeton n& procesin mésimor sinjale t& réndésishme té
kérkesave t& tregut dhe aktualizon dijen né& ¢do fushg studimi. Kjo gj&
konfirmohet dhe n& CV e stafit akademik q& shikohet se né kéto vitet e
fundit kané rritur nivelin e kualifikimit n& fush&n e kérkimit shkencor.
Ky kualifikim i personelit akademik t& Fakultetit dhe Departamentit ka
ndihmuar duksh&ém n& pérmirésimin e mé&tejshém t& procesit t&
mésimdhénies.

FSHS/DPPS e zbaton politikén e saj t& zhvillimit profesional duke
krijuar mundési t& ndryshme pér stafin akademik e ndihm&sakademik, si
dhe pér studentét q& pérfshihen né programe mobiliteti ERASMUS+ ng
fushén e mésimdhénies, né projekte kérkimore e shkencore t&
pérbashk&ta, workshope, konferenca, tryeza t& rrumbullakta,
simpoziume, leksione t& hapura me lektorg t& ftuar, trajnime me temg
kérkimin né fushén e mésimdhénies né AL, etj.

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik deklaroi se institucioni krijon
mundési qé stafi akademik dhe ndihmésakademik t& marré pjes¢ pa
pages€ né& konferencat q& organizon UT dhe FSHS. Gjithashtu, ata u
shprehen se institucioni financon pedagogét njé her& né dy vjet pér njé
pjesémarrje n& njé konferencé jasht& vendit, duke pé&rfshirg udhétimin,
akomodimin dhe fee t& konferencés.

Né FSHS, personeli akademik dhe ai mbé&shtetés kualifikohen né ményré
t¢ vazhdueshme n& fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e afiésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

N& vazhdimési personeli akademik i FSHS dhe Departamentit t& Punes
dhe Politikave Sociale, kualifikohen brenda dhe jashté institucionit, si
dhe né kuadér t& marréveshjeve me institucione t€ tjera homologe
pérmes trajnimeve, diskutimeve, leksioneve t& hapura i kané shérbyer
trjanimit t& stafit akademik pér pérmirésimin e aftésime t&€ mésimdhenies |
dhe t& metodave té reja né mésimdhénie.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése né FSHS/DPPS trajnojné vazhdimisht

personelin akademik p&r pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Gjate vizites dhe takimit me stafin u konfimua se ka qéné dhe &shté né
pérgjegjésiné e personelit akademik zbatimi i programeve t& studimit si
dhe transmetimi i metodave t& reja né mésimdhenie dhe praktikave
mésimore tek studentét. Pedagogu &shté pérgjegjés pér t& gjitha zérat e
detyrave q& ai ka n& marrédh&nie me student8t pér organizimin dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

; Web site; www.ascal.al

\\ E-mail: info@ascal.al

b}

At




zhvillimin e mé&simit si dhe plotésimin e detyrave q& i ngarkon
departamenti.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik déshmon se &shté
pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimeve Bachelor né Puné
Sociale dhe angazhohet pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Referuar CV t& stafit g& mbulon programin e studimit Bachelor né Puné
Sociale, konstatohet njé pérpjekje dhe angazhim i vazhdueshém i
personelit akademik dhe ndihmésakademik, pér t& marré pjesé né
konferenca kombétare ose  ndérkombétare, programe
trajnimi/kualifikimi, programe shk&mbimi, projekte kérkimi, etj., q&
synojné rritjen e ekspertizés sé tyre mésimdhénése dhe kérkimore né
fushén/profilin pérkatés.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t€ reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésitg pérgjegjése.

Gjaté vizitgs né institucion dhe bisedat e zhvilluara me pedagogét u
konstatua garté vullneti i strukturave drejtuese pér t’u siguruar atyre si
informacionin e nevojshém pér programe t& ndryshme studimi, me
géllim kualifikimi, brenda dhe jasht& vendit.

Né dokumetin “Manuali i vierésimit t¢ performancés sé personelit
akademik té UT-sé (2021), éshté paraqitur “Formulari i planifikimit té
objektivave té performancés, sipas veprimtarive pér personelin
akademik/drejtues” q& materializon procesin e vet€raportimit nga ana e
personelit akademik.

Objektivat e performancés pérfshijng edhe elemente t& procesit
mésimor. Mbi bazén e objektivave t& parashikuara, personeli angazhohet
pér realizimin e tyre né& koh& dhe me cilési. N& fund t& vitit akademik,
secili pedagog plotéson pasqyrén e realizimit t& objektivave t&
parashikuara, t& cilat duhet t€ jené t& dokumentuara n& dosje t& veganté
prané njésisé bazé. Kjo tabelé analizohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe
grupi i vlerésimit/pérgjegjés i 1éndés, té cilén e gjejné até korrekte ose
jo, dhe firmosin nése &shté e sakte”.

Kjo praktik& pune synon nxitjen e kérkesave personale & stafit akademik
dhe ndihmé&sakademik né& drejtim t& planifikimit/parashikimit t& rritjes
profesionale dhe t& vet&raportimit t& rezultateve t& arrituara né strukturat
dhe njésité pérgjegjése. :

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik testojn& metoda té
reja n& mésimdhénie, analizojng efektet e pritshmeérité t& t& nxénit
pérmes njé nd&rveprimi t& vazhduesh&ém me student&t dhe nevojat e
tregut t€ punés. :

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t&€ njohurive

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng n# dispozicion si dhe nga vizita
né institucion, GVJ mendon se institucioni pérdor metoda t& efektshme
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dijeve dhe aft€sive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentgt.

t& vlerésimit t& dijeve t& studentéve, pér realizimin e géllimeve dhe
objektivave, me fokus parésor aftésimin e studentéve.

Konkretisht, né pérputhje me parashikimet né syllabuse, metodat e
vler&simit pérfshijng testimet, detyra kursi, si dhe provime
pérfundimtare.

Format e kriteret e vler&simit t& dijeve pér studentét jang t& pércaktura
né Rregulloren e Fakultetit dhe n& Rregulloren e programit t& studimit.

Rregullore e Diplomimit n& FSHE, &shté njé dokument i posagém q&

pérshkruan procedurat e provimit final t& diplomés pér programet
Bachelor dhe Master Profesional.

Kéto dokumente jané publike dhe t& njohura nga t& gjithé studentgt, stafi
akademik dhe ndihmésakademik.

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndgéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion konstatuam se pedagogu i
léndés para fillimit t& ¢do semestri b&n prezantimin e p&rmbajtjes sé
léndés, objektivat dhe temat e 1éndés si dhe elementét e tjerés t&
syllabusit.

NE syllabuset e léndéve/moduleve q& zhvillohen n& programin Bachelor
né Pune Sociale, n& kategoring “Forma e kontrollit t& dijeve”, &sht&
pérshkruar metodologjia e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe shkencore té& student&ve.

Né fiilim t& ¢do l&nde, titullari i 1&ndés informon studentét rreth
pérmbajtjes sé programit 1&ndor dhe ményrés s& testimit/vlerésimit.

Gjithashtu i njeh studentét me metodologjiné e vler&simit t& dijeve gjaté
semestrit dhe me pérfundimin e 18nd&s, student&t informohen rregullisht,
né fillim t& cdo semestri dhe pérgjaté tij lidhur me 1&ndét, me syllabusat
e cdo 1&nde dhe me kérkesat e programit pér studentét.

Ata njohin detyrimet e tyre dhe kohén e pérmbushjes s& kétyre
detyrimeve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Evidenca 2.4. Rregullore e FSHS

Sipas rregullores s& UT, kontrolli i dijeve b&het: me shkrim, me gojé ose
i kombinuar., Ményrat, format dhe element&t e kontrollit t& dijeve
pércaktohen né rregulloret e brendshme t& fakulteteve. Ku jang
pércaktuar edhe format kryesore t€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit t&
njohurive q& i ka pérvetsuar studenti gjaté zhvillimit teroik e praktik t&
1éndés/modulit si aktivizim né mésim, si testimi i ndérmjetém/detyrat e
kontrollit, detyrat e kursit dhe provimi final.

Teza e provimit hartohet nga titullari i 1&ndés dhe miratohet nga
pérgjegjési i departamentit. -

Diversiteti i formave dhe ményrave t& vlerésimit, i japin mundési
studentit t& demonstroj& njohurité dhe kompetencat e fituara.

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit t& Tiranés, 2016
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riteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Vlerésimi i studentit né njé 1€nde& t€ caktuar realizohet gjaté gjithe
semestrit/vitit akademik dhe ka g&llim t& nxisé¢ studentin q& t& mésojé
gjaté gjithé semestrit/vitit, t& ndihmojé hap pas hapi studentin g& t&
pérmirésohet dhe t& sigurohet njé vlerésim pérfundimtar sa mé objektiv. |
Né syllabusin e ¢do lénde q& zhvillohet né programin Bachelor né Puné
Sociale, né kategoring “Forma e kontrollit t& dijeve’, &shté pérc-aktuar
qartazi se vler&simi i njohurive, dijeve dhe aftésive t& studentit pérfshin
forma dhe ményra t& ndryshme, me raporte t& caktuara, q& realizohen
gjaté gjithg wvitit, si: kontrolli i vazhdueshém (paragitja e punimit
studimor, frekuentimi dhe aktivizimi), kontrolli i ndérmjetém (testimi n&
mes t& semestrit) dhe provimi pérfundimtar (me shkrim/gojé ose i
kombinuar). (4.3. Programet mésimore t& lénd&ve t& programit t&
studimit, e-ASCAL).

Nga verifikimet u konstatua g& vlerésimi i njohurive, aftésive dhe dijeve
t¢ studentit realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe studentét jang njohur
pér t€ né rregulloren e programit t€ studimit dhe rregulloren e
Departamentit.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlergsimit t€ cilat elimingjné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Bazuar n& dokumentacionin e véné né& dispozicion nga Institucioni si edhe
nga vizita n& Institucion, GVJ nuk evidentoi pérdorim t& ndonjé sistemi
elektronik pér testimin apo edhe vler&simin. Pikét e akuniuluara né
provimet me shkrim dhe vler&simi pérfundimtar jang transparente tek
studentst. Nése ka ndonjé ankesé, studentét drejtohen né njésing bazé t&
cilét ndjekin procedurén e pércaktuar né rregullore.

Testimi p&rmes sistemit elektronik “Microsoft Teams™ &shté aplikuar
vetém n& kushtet e pandemisé globale. Stafi akademik dhe studentét
pohojng se aktualisht sistemi pérdoret pér t& marré pérgjigjet e
vleresimeve né njé 1éndé té caktuar, por jo pér testim.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 angtaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Komisionet e provimeve pérbéhen s& pakunga 2 anétaré ku njéri prej tyre
gsht& pedagogu apo lektori i 1€ndés dhe tjetri asistenti ose njé pedagog q&
ka t& njéjtin profil ose t& pérafert. '

N& Rregulloren e FSHS (2018), Neni 34 “Ményra e zhvillimit té
provimit”, pika 2 pércakton se “Studentét merren né provim nga njé
komision i pérbéré nga dy pedagogé té léndés, nga té cilét njéri duhet té
Jeté i brendshém®.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Studenti paraqitet né provim me njé dokument identifikimi. Provimet me
shkrim b&hen ng fleté t& sekretuara. Pikét e akumuluara dhe vlerésimi
pérfundimtar jané transparente tek studentét. Nése ka ndonjé ankesé,
studentét drejtohen né njésing bazé t& cilét ndjekin procedurén e
pércaktuar né rregullore.
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Né Rregulloren ¢ FSHS (2018), Neni 34 “Meényra e zhvillimit té |

provimit”, pika 4, pércaktohet se “Provimet me shkrim béhen né fleté té |
sekretuara” (fq. 10), dhe Neni 35 “Procedurat e verifikimit dhe |

sekretimit”, gérma “c” pércakton se “Vendosja e studentéve né sallé béhet
mbi bazén e listés eméroreté kandidatéve té renditur sipas rendit
algfabetik dhe né ményré progressive”. Pika 2 e Nenit 35 specifikon se

“Pér provimet qé zhvillohen me shkrim: provime té léndés dhe provime té |

diplomés ndiget e njéjta procedure sekretimi. (a) Sekretimi b&het
népérmjet sekretimit t& thjeshts ose me sistemin BarCode, sipas modelit
t& pércaktuar nga FSHS (fq.11). (Dokumenti 174/ 2.4 Rregullore e FSHS,
e-ASCAL).

Nga takimi n# institucion me personelin akademik dhe ndihmésakademik,
GVJ] mésoi se “Testimi i vler&simit t& njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me sekretim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t& monitoruar me personel dhe mjete survejimi.
Né sallén e provimit nuk lejohen t& hyjné persona t& tjerg, pérveg
anétaréve t& komisionit t& provimit /pedagogogéve t& l&ndés,
monitoruesve t& ngarkuar nga drejtuesi i departamentit. Tezat jang t&
sekretuara dhe provimi realizohet duke ruajtur anonimatin e ¢do studenti.
Pasi korigjohen testet e provimit, dorézohen ng Sekretaring Mésimore
(SN) e cila bén ¢sekretimin e tyre dhe nxjerr rezultatin pér ¢do student.
Komisioni i ngritur dhe i miratuar nga pérgjegjési i departamentit
monitoron procesin e gsekretimit nga SM. Ky proces asnjéheré nuk kryhet
né ményré individuale, pa praniné e t& dy pedagogéve t& léndéve”.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback, i
cili, nése éshté i nevojshém, lidhet
dhe me k&shilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin té-
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Nga takimi me studentét u informuam q& ata q& ng fillim t& léndés
orientohen nga pedagogét né lidhje me programin e léndés dhe
detyrimeve t& saj, me testimet e ndérmjetme, me pikét q& i korespondojné
atyre, me strukturén e detyrave e projekteve t& kursit. Né vazhdim ata
intruktohen me menyrén se si do t& realizojn& két& detyrg kursi apo

projekt, i cili né fund t& 1&ndés apo modulit prezantohet nga studentét para |

kursit t& tyre dhe pedagogut t& modulit. Nj& proceduré e till§ mundéson
marrrjen e feedback-ut si nga pedagogu ashtu dhe nga studentét e tjeré né
lidhje me aspektet pozitive t& punimit apo elementét q# kan& nevojé pér
pérmirésim apo detajim t& métejshém. Ky proces ballafagimi me njé
audiencé t& caktuar ndihmon studentét t& pérmir&sohen né& drejtim t&
mésimnxénies si dhe t& fitojné/ pérmirésojné aftésité e tyre prezantuese.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Komisionet e provimit pérbéhen nga t& paktén dy pjestaré t& stafit
akademik t& miratuar sipas pércaktimit t& rregulloreve. Studentéve nuk u
lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve né provim. Studentét g& né
provim pérdorin forma e mjete t& palejueshme pérjashtohen nga provimi.
Pérsa i pérket temave t& diplomave udhéheq&si mban kontakte té
vazhdueshme me studentin si dhe i kérkon informacion t& detajuar pér
literaturén e pérdorur né secilén nga pjesét e punimit dhe ményrén e
referimit t& saj.

| Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né

| kohé sipas p&rcaktimeve ng&

rregulloret pérkatése.

Progesi i vlerésimit t& dijeve dhe njohurive t& fituara nga studentét e kétij
programi bghet n& pérputhje me programin e studimit. Rezultatet e
provimit i vihen ng dispozicion sekretarisé mé&simore brenda 15 ditéve
kalendarike nga data e kryerjes s& provimit, e cila njofton studentét
individualisht pér rezultatin. : '
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Né Rregulloren e FSHS (2018), Neni 59 “Kuprimi pér shkeljet
disiplinore”, specifikohet se “Shkelje té rregullave konsiderohen té gjitha
veprimet e kryera nga ana e studentit gé cénojné personalitetin e té
tieréve, rregullat dhe normat etiko-morale té shogérisé si: kopjimi né
provime, falsifikimi i dokumenteve té ndryshme ..” (Materiali, e- |.
ASCAL).

Nga takimi n# institucion me personelin akademik dhe ndihmésakademik,
GVJ mésoi se “Plagjiatura apo kopjimi né& provime mund t&€ shmanget né
FSHS sepse stafi respekton dhe zbaton me korrektesé rregullat lidhur me:

- kushtet e sekretimit t& tezés s& provimit nga sekretaria mésimore,

- monitorimin e procesit t& provimit nga komisioni i pérbéré nga
dy pedagogé t& 18ndés,

- moslejimin e pérdorimit t& s& njéjtés tezé provimi me grupe gé
zhvillojn& provim né orare t€ ndryshme,

mospérséritjen e sé nj&jtés tezé brenda t& nj&jtit vit akademik (pérfshiré
edhe sezonin e riprovimit), etj.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e student&ve pér t*u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

'FSHS, e-ASCAL). ' |

Pas shpalljes sé rezultateve studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do
paqartési ose t& kundérshtojé rezultatin e marré Komisioni i provimit
gshté i detyruar té& sqarojé studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke
ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur.
Mbas kétij afati, nota konsiderchet p&rfundimtare dhe komisioni ka
detyrimin t¢ b&j¢ mbylljen pérfundimtare t€ procesverbalit dhe ng
dorézimin e tij né sekretariné mésimore.

FSHS bazohet né rregulloret pérkatése pér t& siguruar q& rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale t& studentéve t€ bazohen mbi
meritén dhe t& jepen né kohén e pércaktuar.

E drejta e studentéve pér t'u njohur me vlerésimin garantohet népérmjet
zbatimit t& Rregullores s€ FSHS (2018), Nenit 36 “Sistemi i vlerésimit”,
pikés 3, ku pércaktohet se “Rezultatet e provimit u béhen té qarta
studentéve nga komisioni né pérfundim té provimit me gojé dhe pér
provimet me shkrim brenda 15 ditéve nga data e zhvillimit té provimit.
Rezultatet komunikohen individualisht”.

Gjithashtu, e drejta e studentéve pér t& kérkuar rishikim/pérmirésim t&
vlerésimit garantohet n&pérmjet zbatim t& Nenitd0 t& Rregullores s&
FSHS (2018) “Pérmirésimi i notés”, q& pércakton se “Studenti ka t&
drejtén e pérmirésimit t& notés népérmjet rihyrjes né provim n& ¢do vit
akademik, deri né tre 1€nd& nga detyrimet e atij viti. Pér pérmirésimin e
notés studenti provohet vetdm njéheré dhe vetdm n& sezonin e
riprovimeve duke mbetur né fuqi nota me t& cilén studenti vlerésohet né
fund. Studenti i vitit t& fundit ka t& drejté t&€ rishikojé deri n€ 4 lgndé
pérfshi kétu edhe 1&énd& nga vitet paraardhése™. 174/ 2.4 Rregullore e

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlergsimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Cdo kérkesé, ankimim i studentit, shqyrtohet nga komisioni i vlergsimit
dhe mé& pas nga komisioni i posagém sipas pércaktimeve né& “Rregulloren
e FSHS (2018), Neni 37 “Ankimimi”, Pika 4 ku thuhet se “Studenti ka t&
drejté t& ankohet pér rezultatin pérfundimtar t&€ provimit. Ankesa paraqitet
me shkrim te pérgjegjési i departamentit ose sekretaria e departamentit,
brenda 48 orésh nga marrja dijeni e rezultatit t& provimit. Pérgjegjési i
departamentit pasi bén verifikimet e duhura dhe kur e gjen t¢ pamundur

zgjidhjen e ankesés, v& menjéheré né dijeni dekanin”. Sipas pikes 5 t&
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7hvlllohct né ményré té tillé q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Nenit 37 t& Rregullores “Dekani brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér
ankesén nga pérgjegjési i departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili
bén verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratim t& dekanit,
komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit”. (Rregullore
FSHS, e-ASCAL). 22

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informuar nga student&t se institucioni
trajton me seriozitet kérkesat dhe rastet e ankimimimit te tyre lidhur me
rezultatin e vlerésimit apo ¢éshtje t& tjera q¥ shqet€sojng studentét. Stafi
akademik ftregoi gjithashtu, se institucioni zbaton pércaktimet sipas
Rregulloreve pérkatése lidhur me kérkesat apo ankimimet e studentéve.
Autoritetet drejtuese t& FSHS/DPPS déshmuan se ¢do kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas nga komisioni i
posacém. Procedura e ndjekur dokumentohet dhe arkivohetEvidenca 1.3.
Rregullore e Universitetit t& Tirangs, 2016

Evidenca 2.4. Rregullore e FSHS
Evidenca 3.6 Rregullore e programit te studimit Bachelor ne Pune Sociale

Kurrikula e programit t& studimit pérmban module dhe 1€ndé népérmjet
t& cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésits profesionale e
té vecanta n& funksion t& objektivave t& caktuara pér formimin e
studentéve, t& cilat p&rbghen nga bashkésia e dijeve, aftésimeve e
kompetencave profesionale, q& studentét duhet t& fitojng, né pérfundim
té programit t& studimit.

Programi realizohet nga njé staf akademik i kualifikuar me grada dhe
tituj akademik, si dhe me pérvojé né fushén e kérkimit dhe praktikave
t& shérbimit per punonjésin social. (Materiali CV e personelit akademik
te brendshem pér programin e studimit, e-ASCAL).

Programi siguron lidhjen e teoris¢ me praktikén duke ballafaquar dhe
familjarizuar studentét me sfidat dhe kérkesat e tregut t& punés.

Programi zhvillohet n¢ mjedise me njg infrastrukture t& pérshtatéshme,
té pajisur me teknologji q& mbéshtesin mésimdhénien bashkékohore, t&
mbuluar me internet dhe wirles, me biblioteke t& pasur me llbra fizik
dhe burime online.

vlerésim, dhe ményra se si-ky program. zhvillohet/ofrohet nga
FSHS/DPPS, garanton thellimin e njohurive, zhwlhrnm € aﬁéswe
profesionale t& studentéve.

Nga kjo piképamje, p&rmbajtja e programit t& studimit t& marré ng |
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Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit

“ (pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Modulet jané t& ndara n& léndéve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése, sipas ligjit. Nuk pérfshihen
18ndé né gjuhé té huaj.

Institucioni déshmon se angazhohet dhe krijon kushte né mbéshtetje t&
programit t& studimit me qéllim q& studentét t& zhvillojné aftési t&
veganta praktike n& fushén e teknologjisé sé& informacionit, pérmes
trajnimit t& studentéve pér t& pérdorur sistemin “Microsoft Teams™ pér
géllime mésimore dhe platformat online pér t& shfryTéizuar literaturén
né bibliotekat online.

Sugjerohet qé t& rishikohet pérmbajtja léndore e planit mésimor me
géllim p&rmbushjen e kriterit 2 t& standardit I11/7.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
g fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do 1&nde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

DPPS, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e programit t€ studimit,
realizon n& ményré periodike analizén e punés, ku kérkon né fund té
semestrit nga pedagogu i ¢do 1&nde apo moduli njé analizé t& punés né
lidhje me objektivat e arritura t& 1&éndés si dhe rekomandimet né lidhje
me t& ardhmen. T& dhénat e grumbulluara dhe rekomandimet e
mundéshme pérfshihen né raportin e analizés vjetore t& FSHS.

Kjo praktiké vler&sohet si njé tregues pozitiv i angazhimit institucional
pér t& inkurajuar personelin akademik t& analizojé, shqyrtoj& dhe
reflektojé mbi objektivat pérkatése, t& rishikoj& né meényré t&
vazhdueshme pérmbajtjen 1éndore dhe metodologjiné e mé&simdhénies,
si dhe t& hartoj& programe léndore g¢ thelbésisht synojné zhvillimin e |
kompetencave dhe aft&sité e studentéve.

Né programet e ¢do lénde studentét gjejng informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité q& marrin né modulin pérkatés. Kétu ato
njihen me temat, kohézgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén e
vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe plotésuese. Programi p&rmban
edhe numrin e krediteve t& 1&ndés (Referenca 4.3 Programet mesimore
te lendeve Bachelor né P.S. ).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
l1&nde/moduli, personeli akademik v&
né pah ¢é&shtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét p&r implementimin
© tyre.

Né fund t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné nj& pérmbledhje
dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive q& synoheshin t& arriheshin
nga ana e studentéve né pérfundim t& modulit. Studentét orientohen né
lidhje me ¢é&shtjet mé t& réndésishme ku do t& pérqéndrohet pérgatitja
e tyre pér provimin final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do t&
ket ky provim.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré& t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t€ studimit,

Sipas RVB edhe né kété program studimi organizohen leksione t&
hapura nga personeli akademik dhe lektoré t& ftuar pér tema t& veganta
dhe g€ jan& me interes pér studentét.

Gjithashtu nj& pjes# e veprimtarive t& organizuara jashté programit t&
studimit b&né bashké studentét dhe pedagogét e tyre. Shémbull &shté |
tryeza e rrumbullakét mbi organizimin oréve t& hapura me lektor t&
ftuar né platformén elektronike “Microsoft Teams™ pér mésimin né
distancé q& i pérgjigjej jo vetém nevojave imendiate t& insitucionit né
peérgjigjie té situatés s¢ pandemisé globale, por edhe nevojave né
vazhdimési pér t& pérdorur teknologjing e informacionit né funksion t&
géllimeve t& procesit t& mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazg kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné

GVI konstatoi se pérbérja e kurrikulés s& programit t& studimit, léndét
dhe modulet g& e pérb&jné at&, jang t& ndértuara né ményré té tillg qé ti
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njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

pajisin studentet me aftési pér tju pérgjigjur kérkesave té tregut (&
pungs. Kurrikula e programit t& studimit dhe plani mésimor, i 1€ né
semestrin e dyt& hapésiré angazhimit té tyre né praktikén profesionale.
Kjo ju jep mundésing studentéve pér ti zhvilluar mé tej aftésité dhe
kompetencat e fituara né trajtimet e programit t& studimit né praktiké.
Lidhur me aspektin metodologjik t&¢ mésimdhénies, studentét dhe
pedagogét deklaruan gjaté vizités né institucion se leksionet, seminaret
dhe veprimtarit& e tjera mésimore, realizohen mbi bazé kompetencash,
duke ju dh&né mund#si studentéve q& t& zhvillojngé njohurité dhe
shprehité e nevojshme profesionale né situata praktike. Stafi akademik
dhe studenté&t treguan se n& shumicén e 1éndéve mésimore, veganérisht
t& léndéve karakterizuese, mésimdhénia realizohet duke pérdorur
metoda interaktive te mésimdhénies.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve té caktuara.

Programet e lénd&ve/moduleve t& programit t& studimit u japin
mund&siné studentéve té realizojné detyra e kursit (apo projektet e
kursit), né 1&ndét/modulet ku ajo &shté pjesg e planit mésimor. Ato
synojné gé té krijojé tek studentt mundésing pér t& analizuar njg rast
real me t& dhéna t& ofruara nga pedagogu apo dhe t€ dhéna t& cilat mund
t& sigurohen nga veté studentét, sipas udhézimeve té pedagogut.
Bazuar né programet 18dore/syllabuset, vérehet se shumica e titullaréve
t& 1éndéve kané projektuar mésimdhénien e tyre t€ bazuar ng
diskutimet, studimet e rastit, pun&n né& grup dhe nxitjen e mendimit
kritik dhe kreativ né pérvetésimin e dijeve, interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/céshtjeve t& caktuara t& lidhura me Iéndén.
(Referenca Programet mesimore te lendeve Ba PS).

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve.

Nga vizita dhe takimi me studentét, konstatuam se personeli akademik
krijon njé klimé t& pérshtatshme pér mbéshtetjen e studentéve dhe
angazhimin e tyre n& studime e n& puné kérkimore-shkencore.
Angazhimi i studentéve né kryerjen e detyrave t& kursit, si njé detyrim
i programit i ka mundésuar atyre q& t& kryejng vet& studime mé té
thelluara kérkimore e shkencore.

Gjithashtu personeli akademik krijon mundesine pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentéve, jo vetém pérmes inkurajimit t& diskutimit t& liré né
auditor dhe veprimtari zhvilluese jasht& programit t& studimit, por edhe
népérmjet mbéshtetjes me literature dhe udh&zime pér realizimin e
detyrave me natyré studimore t% cilat punohen individualish ose né

grup.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

GV]J evidentoi se institucioni mbéshtet bashk&punimin me studentén né
kuadér té€ konferencave dhe ngjarjeve t& tjera shkencore né nivel
kombétar/ndérkombétar, organizuara nga FSHS, duke mirépritur
pjesémarrjen dhe prezantimet e ideve t& tyre né bashképunim me
pedagogét.

Por nga takimet e zhvilluara dhe nga RVB deri tani, financimi né& nivel |

institucioni ka gen& modest.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&

Pér rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentst dhe pér tu dhéng
atyre aftési praktike, personeli akademik i departamentit, né
vazhdimési ka ndérthurur format e mésimdhénies me vizita né
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mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve.

institucione t& tjera brenda vendit m& t& cilat ka marréveshje
bashk&punimi.

Personeli akademik ndérthur format e mésimdhé&nies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Gjaté vizités né institucion, GVJ m&soi se FSHS &shté pjesé e projektit
Erasmus+ KA 107 gé mundéson mobilitietin e stafit dhe studentéve té
UT-sé. Thirrjet pér aplikim t& stafit dhe student&ve n& programe
shkémbimi publikohen heré pas here né fagen zyrtare t& UT

https://unitir.edu.al/ dhe FSHS https://fshs-ut.edu.al/ .

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s para
diplomimit t& student&ve dhe e bén
até publike.

Bazuar né rregulloren diplomimit FSHS ka hartuar progeduré té
posagme pér studentét, t& cilét mbrojné diplomén.

Diplomimi i studenteve kryhet vetem pasi ai te kete shlyer te gjitha
detyrimet e tjera te ketij program studimi. '

FSHS ka hartuar procedura t& posagme pér provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike. :

Evidenca 2.11 Rregullore e diplomimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Drejtuesit e temave te diplomes miratohen nga departamenti. |
Monitorimin e zbatimit t& kétyre progedurave e realizon njésia bazé. Ne
fillim te vitit akademik DPPS u ben te njohur studenteve te vitit te fundit
tezat e diplomave.

FSHS/DPPS, pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit t& marré
né vlerésim, dhe personeli akademik q& mbulon k&t& program, asistojng
studentét tyre, duke véné n& dispozicion informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né& funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

FSHS ka publikuar Rregulloren e Diplomimit ng FSHS q& pérshkruan
procedurat e provimit t¢ final t& diplomit.
Evidenca 2.11 Rregullore e diplomimit

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin & njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
Iéndét/modulet né bazé té réndésisé
dhe peshés specifike.

Komisioni i ngritur per kete program studimi harton tezen per provimin
final referuar njohurive te fituara nga studentet per tre vitete akademike
bazuar ne banken e pyetjeve te shpallura nga studentet.

Pér zhvillimin e provimit final t€ diplomimit, DPPS ndjek procedura t&
parashikuara né& Rregulloren e Diplomimit n& FSHE, Neni 6 “Procedura
1¢ provimit té diplomés” q& shprehet se “Pér zhvillimin e provimit té
diplomés né programet Bachelor dhe Master Profesional, hartohet
programi pérkatés. Pér hartimin e programit té diplomés deparatmenti
ngre njé komision ad-hoc. Programi i provimit té formimit pérmban
pyetje nga léndé té kategorive A, B, C. Nga kategoria C pérjashtohen
léndét me zgjedhje. Diskutimi i programit té provimit té formimit béhet
mé pas nga departamenti ose departamentet bashképunuese pér
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programin. Programi i miratuar nga departamenti pérgjegjés pér

programin i dérgohet pér miratim dekanit té FSHS. Programi i provimit |

1¢ diplomés u vihet né dispozicion studentéve né muajin dhjetor té vitit |

akademik pérkatés. Provimi i diplomés, si rregull, zhvillohet me shkrim. |

Paketa e provimit pérmban pyetje té tipit objekiiv ose 1€ tipit objektiv
dhe subjeltiv. Ato kompozohen mbi bazén e bankés sé pyeijeve té
hartuara nga té gjithé pedagogét qé zhvillojné léndét e pérfshira né
programin e provimit té formimit. Pér provimin e diplomés ngrihet njé
komision. Komisioni i provimit té diplomés pérbéhet nga 3-5 anétaré
dhe miratohet nga drejtuesi i departamentit dhe zévendésdekani gé
mbulon programin.” (Dokumenti, e-ASCAL).

Gjaté vizit€s ng institucion, GVJ mésoi se mbéshtetur né& procedurat e
mésipérme, Komisioni i provimit t& diplomés administron numrin e
pikéve pér pyetjet e léndéve t& kategorisé A, B, C, sipas kriterit t& peshés
g€ zené né planin mésimor, si p.sh., pér 1&éndé t& kategorisé A (20 pikg),
pér 1éndé& t& kategorisé B (70 piké), pér grupin e léndéve t& kategorisé C
(10 pik&). N& secilén kategori mund t& ofrohet numér i ndryshém
pyetiesh nga 5 deri n& 10 pyetje. Pérgjithésisht respektohet balanca né
testimin e njohurive t& dhéna gjaté tri viteve akademike, duke pérfshiré
t& gjitha l&ndét/modulet e kategorisé A, B, C n& bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave té& studimit/
diplomave.

Orientimi i studentit kryhet nga pedagogu perkates i miratuar nga
departamenti duke respektuar detyrimet e nje teme diplome te nivelit
Bachelor, sipas standrdeve te miratuara per kete qellimne procedure per
pregatitjen e temes se diplomes.

Pedagogu udheheqes e orienton dhe ndihmon studnetin jo vetem per
caktimin e temes se diplomes por edhe gjate gjithe punes me ane te
keshillimit per zhvillimin e gjithe procesit te hartimit te finalizimit te
temes se diplomes nga ana e studentit.

Personeli akademik i programit t& studimit t& marré né vlerésim tregon
se siguron njé rol mbéshtetés dhe orientues n& drejtim t& pérgatitjes sé
studentéve pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar, duke gené t&
hapur té ndihmojné studentét me konsultime, nése ata kané pyetje apo
paqartési n& lidhje me 1éndét e tyre.

Bazuar né kéto dokumente, pérgatitja e puﬁimit té dipIoinés kryhet sipas
njé plani t& dakordésuar ndérmjet udh&heqgésit shkencor dhe studentit.
Nga udhéhegési i temé&s sé& diplomé&s kérkohet t& japé mbéshtetjen e
duhur profesionale dhe konsulencén e nevojshme qé& t& mundésojé
kandidatin t& arrijé standarde t& larta t& punimit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

Pérsa i pérket asistimit brenda ofrohen nj& séré lehtésirash q& e
ndihmojné studentin, si seancat e konsultave individuale, konsultat me
pedagogét, aksesi né bibliotekat online, mjedisi i brendéshém i mbuluar
me wi-fi, biblioteka dhe salla e leximit. ;

FSHS/DPPS asiston studentét brenda dhe jashté institucionit pér
kryerjen e punimeve t& tyre studimore. '

FSHS si pjes¢ e UT, ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me
institucione publike, gendra t& shérbimit psiko-sociale, agjensi e biznese
private, organizata t& ndryshme jogeveritare, t& cilat krijojn& mundési jo
vetém pér realizimin e praktikave profesionale, por edhe pér realizimin
e punimeve studimore nga and e studentgve. FSHS/DPPS asiston
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studentét brenda institucionit pér kryerjen e punimeve studimore, duke
ofruar seanca metodologjike, konsulta me pedagogét udhéheqés.

Kriteri 6. Udh&heqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
‘nxjerrjen € rezultateve, pérpunimin e

tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shié i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Udhéheqési i diplom&s pérmes seancave t&€ konsultimit individual i
ofron mundési studentit t& ndjeké kriteret né pércaktimin e metodave
kérkimore g& i lejojné té€ mbledh, t¢ administrojé dhe pérpunojé té
dhénat n& ményré shkencore.

Roli i udhé&heqgsit fokusohet né mbéshtetjen dhe ndihmén e studentit qé

t& njoh& dhe respektojé kriteret pér realizimin e njé punimi shkencor |

origjinal. pedagogut udh&heqés i kérkohet:

- t& jap€ mbéshtetjen e duhur profesionale dhe konsulencén e
nevojshme qé t& mundésojé kandidatin t& arrijé standarde t& larta t&

© punimit;

- t& mbajé takime t& rregullta me studentit (nj& né muaj) pér t& dhéné
késhilla dhe pér t& qéné né dijeni t& ecurisé s& punimit;

- 18 bgj t& gjitha pérpjekjet pér t& ndihmuar studentin, pér pérgatitjen
e prezantimit t& punimit t& tij para komisionit t& mbrojtjes (fq.6).
(Dokumenti 138/4.5 Paketa e punimit t& diplomé&s p&r programin e
studimit, e-ASCAL); -

- 1€ bg kritikat e duhura pér punén e studentit dhe komentet
konstruktive brenda kohés s& caktuar dhe n& kohé&n e mbrojtjes sé
punimit t& konfirmojé& se punimi i plotéson kérkesat dhe standardet
e kérkuara pér fitimin e diplomé&s.

Kriteri 7. N& pérfundim t€ provimit
ose mbrojties s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar ng rregulloren e institucionit dhe rregulloren e brendshme t& |

programit t& studimit vlerésimi i studentéve né pérfundim t& provimit t&
pérgjithshém dhe punimit te diplomés realizohet para komisionit té
diplomimin dhe vler&sohet me not& nga ky komision.
Né& Rregulloren e Diplomimit né FSHS, pér “Pér procedurat e pérgatitjes
dhe mbrojtjes s& punimit t& diplomé&s”, pika 10 shprehet se “Mbrojfia e
punimit t¢ diplomés eshté publike dhe kryhet para njé komisioni fé
miratuara nga dreftuesi i deparatmentit dhe zévendésdekani qé mbulon.
programin. Komisioni pérbéhet nga 3-5 anétaré. Komisioni funksionon
kur jané prezenté 2/3 e anétaréve té tij. Przantimi zgjat 10-15 minuta.
Komisioni i bén pyetje studentit dhe mé pas vieréson cilésiné e punimit.
Vierésimet kryhen me pike sipas skedés sé vierésimit qé pérfshihet né
Paketén e punimit té diplomés. Pikét konvertohen né note. Nota
reg,?istroher né procés'verbaﬁn e nibrojﬁes sé diplomave. Procesverbali
firmoset nga té gjithé anétarét e komisionit. Vierésimi i komunikohet ¢do
studenti diplomant individualisht”.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Né fund te ketij programi studimi, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e tij, sipas standardeve te kerkuara. Me kerkesen e tij i vihet
ne dispozicion nje kopje zyrtare e programit te zhvilluar me syllbuset
perkatese.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Gjithashtu, Sekretaria Mésimore harion dhe pajis studentin me
Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen té detajuara t& dh&nat mbi
kualifikimin e arritur.

Gjaté vizités né institucion GVJ mésoi se “Kopja zyrtare e programit t& '.

studimit Bachelor né Pune Sociale pérfshin syllabuset e kétij programi.
Ajo vihet n€ dispozicion t€ studentéve né varési t& kérkesés sé bérd dhe
pér interesa t& studimit. Gjithashtu, Sekretaria Mésimore harton dhe
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pajis studentin me Suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara
t& dhénat mbi kualifikimin e arritur (n€ gjuhét shqip dhe anglisht).

Kriteri 10. Institucioni ruan pérnj¢ | Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe paisjen e
periudhé (€ pacaktuar kopje (& studentit me informacionin e nevojshém ndjek rregullat qé i percakton
dokumentacionit t& studentit dhe . L o A ol ; o : p
'| paraget/konfirmon, rast pas rasti, | legjistlacioni aktual né fugi. Pas pérfundimit t& studimeve nga studenti,
informacione pér studentin, nése kopje e dokumentacionit t& tij t& regjistrimit arkivohet dhe ruhet pér njé
kérkohen. : periudhé pa afat. Nga takimi me aktorét pérkatés mésohet se institucioni
disponon nj& databazé t& ploté t& t& dh&nave t& studentéve.
Nga takimi me personelin n& Sekretariné Mésimore, GVJ mésoi se FSHS
disponon njé databazé té ploté té& t€ dhénave t& studentéve, dhe pérpunon
t& dhéna statistikore sipas kérkesave t& Ministris€ pérgjegjése pér
Arsimin, Agjencis& pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Lartg, apo
nevojave t& veté institucionit. Kéto t& dhéna administrohen n& pérputhje
me Udhézuesin mbi ményrén e mbledhjes, p&rpunimit, pérhapjes,
ruajtjes dhe masave t& sigurisé t& t& dhénave personale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

A «v

Kriteri 1. Institucioni mbledh, | VJ duke iu referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij
ruan dhe pérditéson ¢do vit t& marré gjaté vizités né FSHS, konkludon se institucioni ka ngritur dhe ka
akademik, t& dhénat e personelit | funksionale Zyrén e Burimeve Njerézore. Kjo zyré &shté pérgjegjése pér
18 @gealiac Nc PIograming mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e & dhénave t& personelit t&

studimit, K&to t& dhéna

S e : angazhuar n& programin e studimit Bachelor ng Puné sociale. T& dhénat e
perfshijn& an&tarét e personelit

institucionit pér angazhimin e personelit akademik jané dhén& pér nj&

akademik (& p&rfshiré ng B 3 EHiish et sl dariskca:
program dhe & personit periudh& kohore 3-vjecare, respektivisht pér vitet akademike:
pérgjegjés pér organizimin e ‘Tituj;’ grada | 2021-2022 | 2020-2021 | 2019-2020 |  2018-2019
programit t&€ studimit, _ ;

angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
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dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.
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Nga sa mé sipér GVJ konstaton se, numri i personelit akademik efektiv
dhe me kontraté t& angazhuar né két¢ program studimi nuk &shté i nj&jté

dhe procedurén q& pérmban dosja specifike pér stafin akademik me kohé&

bazé t&:

“Statuti i UT”, pérkatésisht n& bazé t& nenit 67 “Punésimi i personelit
akademik me kohg t& plot&”, nenit 68 “Punésimi i personelit akademik me
“kohé té& pjesshme” si dhe nenit 69 “Personelit akademik i ftuar”,

-“Rregullore e Universitetit t& Tirangs”, konkretisht n¢ bazé t& nenit 25
“Pérzgjedhja dhe emérimi i personelit me kohé t& plot&” si dhe né bazg t&
nenit 26 “Personeli akademik me kontratg t& pérkohshme dhe i ftuar”

-“Manuali pér punésimin e personelit n& UT”
: .

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018) ~ *-

(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)

(Dokumenti 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT)
(Dokumenti 4.6 Té dhéna tabelore pér personelin akademik té programit
1é studimit Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

bazohet n& Statutin e UT, Rregullore e UT, “’Manualin mbi punésimin e
personelit né Universitetin e Tiranés’’. UT ka hartuar nj¢ procedure t&
detajuar pér rekrutimin e personelit akademik. Kjo procedurg kalon n& 17
hapa @& fillon me pércaktimin e kritereve 1€ veganta t& puné&simit duke u

pérgjithshme t& punésimit t& personelit akademik me kohé t& plot&, mé pas
vazhdon me hapat e tjerat g& vijojn& me vendimin né nivel departamenti
pér pércaktimin e kritereve, rishikimin e ké&tij vendimi nga Rektorati,
shpallja né Agjenciné e Prokurimit Publik si dhe n& fagen zyrtare t&
njésisé, krijimin e komisionit ad-hoc, pérgatitja e short listave, marrja e
vendimit nga komisioni ad-hoc né bazg té kritereve t& pércaktuara nga baza
ligjore n& fugi mbi rregullat dhe procedurat e rekrutimit té stafit akademik,
etj., Ligjin Nr.80/2015 dat€ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartt né Republikén e Shqipéris&”,
Kodin e Punés s& Republikés s& Shqipérisg, Ligji pér Sigurimet Shoqérore
né Republikén e Shqipérisg, Ligji Nr.9887 dt.10.03.2008 ndryshuar me

ligjin Nr. 48;‘2012 “Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale” etj.

pér periudhén kater vjegare 2018-2022 por &shté né pérputhje me profilin |
e programit t& studimit né t¢ cilin kontribuojné. N& lidhje me dokumentat |

| Institucioni ka njé proceduré rekrutimi pér personelin akademik e cila |

bazuar né nevojat aktuale g& ka njésia baz&, mé& pas ng& kriteret e |

t& ploté, me kohé té pjesshme dhe administrativ, institucioni vepron né
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(Dokumenti 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT)

Kcriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedurat e pércaktuara nga institucioni n& lidhje me afatet, kriteret e :

pérgjithshme dhe specifike pér tu bér& pjesé e stafit akademik, jané
konform Statutit t& Universitetit t& Tiran&s, Rregullores s& Pérgjithshme t&
UT-s&, Manualit pér punésimin e personelit né UT dbe ng€ linjé¢ me
udhézimet dhe legjislacionin pér arsimin e larté né vend. Kriteret shpallen

|| publikisht né& fagen online t& FSHS dhe pérzgjedhja behet me konkurs.
| Institucioni né fillim t& vitit akademik publikon kriteret dhe procedurat e

rekrutimit t& personelit akademik. Kriteret q& duhet t& p&rmbushin
kandidatét pér pedagogé pércaktohen nga departamenti konform ligjit pér
arsimin e lart€ dhe udhé&zimive té tjera né fuqi. Kriteret e rekrutimit t&
personelit akademik publikohen né faqen zyrtare web https://fshs-
ut.edu.al, pas identifikimit t& nevojave.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)
(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)
(Dokumenti 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT)

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe -
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
1€ pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen ¢ programit té&
studimit. '

Institucioni ndjek procedura rekrutimi korrekte t& shpalljeve publike né&
Agjencing e Prokurimit Publik si dhe pérmes mjeteve t& komunikimit qé
insitucioni ka né dispozicion si fagja e universitetit dhe rrjetet sociale, sipas
t& gjitha kritereve. Vlerésimi b&het mbéshtetur né thirrjen ku pérfshihen
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& shpallura e g& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit. Procedura gé& ndjek departamenti i Pungs dhe Politikés Sociale
pérbéhet nga disa hapa si ngritja e komisionit ad-hoc “Komisioni i
vlerésimit dhe pérzgjedhjes s€ personelit akademik”, i propozuar nga
Dekani i Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe i miratuar nga Rektori i
Universitetit t& Tirangs, t& cilét b&jné pérzgjedhjen pérfundimtare té
personelit akademik. Em&rimi i personelit akademik b&het nga Rektori.
(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018) .
(Dokumenti 1.3 Rregullore e Universitetit té Tiranés)

(Dokumenti 1.12 Manuali pér punésimi 1

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mund&sive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta

Fakulteti i Shkencave Sociale né UT angazhohet né drejtim t&
pérmirésimit t& kushteve t& pérshtatshme pér té realizuara detyrat e
gjithsecilit sipas rolit dhe pérgjegjésisé. Nga vizita né FSHS, GVJ
konstatoi se kapacitetet infrastrukturore n& dispozicion, sallat e
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pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré
profesionale.

departamenteve, zyrat, zyrat individuale t& drejtuesve, t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem kondicionimi
dhe ndri¢imi) jané tregues t& njé mjedisi t& pérshtatshém. Bazuar né
informacionet e marra nga takimet me stafin si dhe nga informacioni i
siguruar nga RVB rezulton se mésimi fizikisht né auditor zhvillohet né
pérputhje me rregulloret e brendshme si dhe ligjet né fuqi. Kushte té tilla
sigurojné krijimin e mundésive & pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryrjen e detyrave. : |

(Dokumenti 2.33 Raporti i ekspertﬁt' pér infrastrukturén (Mbrojtia nga
zjarri, higjena, sigurimi i godinés))

(Dokumenti 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit
Bachelor né Puné Sociale.)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Programi i studimit Bachelor né Bachelor né Puné sociale &shté nén
administrimin e Departamentit t&¢ Pung&s dhe Politikés Sociale prané
Fakultetit t& Shkencave Sociale. GVJ gjaté vizités né institucion né
takimin me stafin e institucionit konstatoi q& Drejtoria e ké&rkimit
shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me jashté 8shté njésia q& njofton
departamentin né lidhje me thirrje t& ndryshme pér konferenca shkencore
ndérkombétare, projekte kérkimore, trajnime, vizita studimore, etj, né
pérputhje me kornizén dhe statutin. Stafi akademik mbéshtetet né cdo
iniciativé pér t& realizuar konferenca jasht& vendi, vizita studimore, efj.
Shqyrtimi i dokumentacionit tregoi se institucioni realizon disa nisma t&
cilat angazhojné dhe nxisin stafin akademik pér zhvillim profesional. Stafi
pérfshihet né organizimin dhe realizimin e konferencave shkencore,
projekteve kérkimore, mobilitete n& kuadér t& programit Erasmus + etj.
Institucioni mbéshtet p&rmes skemés s& financimit t& kérkimit shkencor
stafin akademik q& realizon botime t& artikujve shkencor & indeksuara n&
Scopus.

(Dokumenti 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik 2020),

(Dokumenti 4.10 Té dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor té personelit akademik né 5 vitet e fundit)

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e té
personelit mésimor-shkencor,

Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale n& FSHS ka organizuar
trajnime t& vazhdueshme né lidhje me pérdorimin e metodave inovative
né mésimdhénie kryesisht né lidhje me mésimin online, pér t& cilat FSHS
ka realizuar dhe udhézues. Stafi akademik, gjithashtu, &shté pjesé e
trajnimeve dhe workshopeve t€ ndryshme q& realizohen nga OJF,
institucione t& ndryshme etj. Gjithashtu marrja pjesé e stafit n& programet
Erasmus + krijon mundési pér t€ pérfituar nga eksperienca dhe shkémbimi
i metodave innovative t& mé&simdhénies.

(Dokumenti 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik 2020), '

(Dokumenti 4.15 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér
studentét e diplomuar) '
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Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve (& studimeve t& |
ciklit t& parg.

Institucioni &shté i angazhuar né krijimin e njé mjedisi € pérshtatshém
pune dhe me mundési t& barabarta pér t& gjithé personelin e angazhuar.
Bazuar ng informacionin e dosjes s& vet-vlerésimit dhe takimeve apo
informacioneve t& marra gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se
Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, ka angazhuar staf akademik
me kohé t& ploté me tituj dhe grada, po ashtu staf akademik me kohé& t&
pjesshme, si dhe staf ndihmés akademik. Stafi akademik i programit t&
studimit “Bachelor n& Pune sociale” merr pjesé dhe organizon konferenca
t¢ ndryshme ndérkombétare, kombétare etj. Pérgjaté vitit 2021-2022
personeli akademik me kohg t& plot& i pérfshiré né program ka qéné: 2
Prof. Dr dhe 7 Prof.Assoc 3 Dr, ndérsa si lektor me kontrate ka rekrutuar
1 me gradén Dr dhe 11 me Msc. Formimi profesional i personelit
akademik éshté né pérputhje me pérmbushjen e objektivave t& programit
té studimit.

(Dokumenti 2.21 Politika e FSHS per zhvillimin profesional te personelit
akademik), .

(Dokumenti 4.10 T¢ dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor té personelit akademik né 5 vitet e fundit)

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén speciﬁke t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Fakulteti i Shkencave Sociale e pgrmbush kétg kriter nga piképamja e
sipérfages dhe mjediseve t& nevojshme dhe t& pérshtatshme mésimore
pér zhvillimin e veprimtarisé mé&simdhé&ngse teorike, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t& studimit dhe moduleve pérkatése.
Mjediset e godinave plotésojng normativat teknike t& ndrigimit natyral.
Mésimi né Programin e studimit Bachelor né Puné sociale ka né |
dispozicion salla leksioni, seminari, zyra dhe bibliotek& t& cilat kang
infrastrukturén e duhur pér nj& proces normal t& t&€ nxénit. T& gjitha sallat
e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me videoprojektor dhe
‘mjete t& tjera logjistike. Nga vizita n& institucion grupi i GVJ konstaton

| se mjediset e pérshkruara n& dokumentacion ishin deri diku t&

mjaftueshme dhe t& p&rshtatshme pér reaiizimin e proceseve akademike.

(Dokumenti 2.33 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (Mbrojtja nga
zjarri, higjena, sigurimi i godinés))

(Dokumenti 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit
Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise

Mjediset mé&simore né Fakultetin e Shkencave Sociale jané t& pajisura me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit t& cilat
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{8 tjera, jané t€ pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnx&nies.

mundésojne zhvillimin e mésimit né kushte bashkékohore. Biblioteka e
kétij fakulteti q& &shté né funksion t& zbatimit t& kétij program studimi,
&shté e kompletuar me pajisje kompjuterike (video-projektor dhe
kompjutera t& lidhur me internet) dhe &shté e aksesueshme pér t& gjithé
student&t. GVJ konstaton se biblioteka ka njé numér t& pakét t&
kompjuterave né raport me studentét e FSHS. GVJ sugjeron gé té
merren masa nga FSSH né kété drejtim.

(Dokumenti 2.33 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (Mbrojija nga
zjarri, higiena, sigurimi i godinés))

(Dokumenti 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén né ﬁm,-'cswn té programit
Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit té studimit
né térési.

| Té gjitha aktivitetet n& funksion 1€ programit t& studimit Bachelor né

Pune sociale realizohen né FSHS. Fakulteti ka salla leksionesh dhe
seminaresh t& pajisura me mjetet e nevojshme t& teknologjisé. N& rast t&
aktiviteteve ku ka pjesmarrje t& gjéré, FSHS, ka né dispozicion njé sallé
t&¢ madhe Aula Magna.

(Dokumenti 2.33 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (Mbrojtja nga
zjarvi, higjena, sigurimi i godinés))

(Dokumenti 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit
Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé&
paku njé laborator t& teknologjisé
s¢ informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé& programit/ eve t&
studimit & ofron.

Mjediset mé&simore n& Fakultetin e Shkencave Sociale jané té pajisura me
pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s€ informacionit, té tilla si laptopg,
PC, projektor, wireless, t& cilat mund&sojne zhvillimin e mésimit né
kushte bashké&kohore. Laboratori i informatikés, q& gjendet brenda

Bibliotekés s& FSHS qé& &shté ng funksion t& zbatimit t& k&tij program |

studimi, &shté kompletuar me disa pajisje kimpjuterike (video-projektor
dhe kompjutera t& lidhur me internet) dhe &shté i aksesueshém pér
studenté&t.

Megjithaté, GV.J sugjeron qé éshté e domosdoshme qé pér kété program
studimi DPP té krijojé njé laborator mé vete, i cili 1¢ kété kompjutera té

mjaftueshém pér 1€ gjithé studentét e grupit duke ndihmuar né realizimin.

me sukses té disa léndéve.

(Dokumenti 2.33 Raporti i ekspertit pér infrastrukturén (Mbrojtja nga
zjarri, higjena, sigurimi i godinés))

(Dokumenti 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén né funksion e programit
Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron dhe/ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera, q& mjediset
t¢ jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

Fakulteti i Shkencave Sociale disponon njé list¢é marréveshjesh me
institucione shtetérore, private dhe OJF pér kryerjen e praktikave
profesionale prané tyre, ku t& gjitha kéto institucione e kané t& integruar

funksionin e psikologut n& organikén e tyre. Duke iu referuar |

marréveshjeve t& bashk&punimit n& funksion t& praktikés profesionale
pér programin e studimit Bachelor n& “Pune sociale” konstatohen 35
marréveshje bashk&punimi me institucione publike dhe private si
UNICEF, T@SK Erasmus, Shoqata “Komuniteti Papa Xhovani XXIII”,
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Bashkia Tirane, Shérbimi social shtetéror etj., si dhe me disa universitete
si Universiteti i Prishtines dhe Universiteti i Tetoves, etj.

(Dokumenti 3.17 Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe e
partneréve pér praktikén profesionale).

(Dokumenti 3.21 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit dhe praktikén profesionale)

Kriteri 1. Institucioni v& né Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale ka hapésira dhe u jep
dispozicion 1€ studentéve mundési studentéve t& béjné kérkime online apo t& studiojné materialie
bibliotekén mésm}‘”’e’ duke fizike né nj& mjedis me hapésira dhe kushte komode pér studim. Ajo &shté
EHEOAnmUAdRsInS € e pajisur me tavolina studimi, kompjutera dhe internet pa limit pérmes
shirytézimit né ményré té ; ol S R % ; f

5 : sistemit wi-fi pér té gjithe studentét dhe anétarét e personelit g¢ duan té
barabarté nga studentét e

shfrytézojné mjediset e biblotekés pér shfletim t& literaturés pér nevoja té
ndryshme. FSHS disponon njé Biblioteké e cila ka njé fond librash, né
gjuhén shqipe dhe gjuhé t€ huaj, duke pérfshire edhe tituj t& fushave t&
ndryshme, ndér t& cilat ka dhe tituj t& fushés s& psikologjisg, punes
sociale, sociologjisé dhe filozofisg. Krahas literaturés fizike, institucioni
pérdor materiale ndihmése dhe informuese pér studentét si dhe forma e
leksioneve né Pdf t& cilat i vihen né dispozicion studenteve népermjet fages
online. Cdo student ka t& drejtén e anétarésimit falas né biblioteké dhe t&
aksesojé bibliotekén online. Si¢ &shté lartpérmendur &shté e nevojshme qé
t& merren masa pér shtimin ¢ numrit t& kompjuterave né kété sallg.

programit t& studimit.

(Dokumenti 2.29 Informacion mbi Bibliotekén)
(Dokumenti 2.30 Buxhetimin per pasurimin te bibliotekes ne vitin e fundit
ne nivel fakulteti)

(Dokumenti 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit per biblioteken e FSHS)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& Kapaciteti qé ka biblioteka nuk garanton mundésing e shfryt&€zimit né
jeté e pajisur me literaturé fizike, | mgnyré t& barabarté nga t& gjithé studentét e programit t& studimit. Pér
sit tekste mésimore bazg, fushén e punes sociale jané mé& shumé libra né versionin online sesa né
lit_craturé -“dihmés_e= P até t& printuar. Megjithaté vihet re njé pérpjekje nga FSHS pér t& shtuar
MBI me e RLIC siqipeche titujt e librave hard-copy n& Bibliotek&. Nga Dokumentii “Dokument mbi
blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS” mund t& konstatohet se nga i
gjithé fondi i bletjes sé librave pér UT n& vitin 2022, ku jang bleré né total |
539 tituj, rreth 30 tituj i pérkasin fushés s& punes sociale.

té huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& -
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
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moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specitikés sé programit té
studimit.

GVJ sugjeron qé éshté e nevojshme qé FSHS té béj pérpjekje té métejshme
pér shtimin e zérave té bibliotekés, pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje té programit.

(Dokumenti 2.30 Buxhetimin per pasurimin te bibliotekes ne vitin e
fundit ne nivel fakulteti)

(Dokumenti 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit per biblioteken e FSHS)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabart€ e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat on-line té&
fushés sé& programit té studimit.

Stafi akademik dhe studentét e programit t& studimit Bachelor né “Pune
sociale” kan& n& dispozicion t€ progesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies platformat elektronike t& aksesimit né fre bibliotekat
online.

FSHS, UT &shté abonuar né platforma online dhe shfrytézon bibliotekat
online pér nevoja mésimore dhe kérkimore, si EuroPS — Services;
Publications | UNRISD; Springer; Journals.Sage Pub; Wiley dhe U-
library-COBISS. '

Gjaté vizités né institucion u konstatua se prang bibliotekés t& FSHS
kishte nj& numér t& konsiderueshém tekstesh online né& fushén e punes
sociale, t& cilat mund t& pérdoren nga stafi dhe studentét. FSHS bén
pérpjekje pér shtimin e zérave t& bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n& mbéshtetje t& programit, duke pérfituar edhe nga donacionet
e pedagogéve me botimet e tyre.

(Dokumenti 2.29 Informacion mbi Bibliotekén)
(Dokumenti 2.30 Buxhetimin per pasurimin te bibliotekes ne vitin e fundit
ne nivel fakulteti

(Dbkumegri 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit per biblioteken e FSHS)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike g€ mundésojng
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé studentéve.

Biblioteka e FSHS &sht& e pajisur me laptop t& cilét kang t& instaluar t&
gjitha programet kompjuterike t€ nevojshme. Biblioteka &shté& e pajisur
me dy salla, sallén multi mediale e pajisur me 8 kompjutera si dhe sallén
e leximit me 72 poste pune. Shérbimet e bibliotek&s ofrohen pa pagesé
pér t& gjithé studentét e FSHS dhe pér personelin e institucionit. Pér t’u
béré anétar i bibliotekés mjafton njé regjistrim i thjesht& me njé& kart&
identiteti dhe studenti hap librezén e bibliotekés. Pérmes saj, studentét
dhe stafi kané t& drejté t€ térheqin libra nga bibloteka pér afate t&
pércaktuara. Biblioteka on-EuroPS — Services; Publications | UNRISD;
Springer; Journals.Sage Pub; Wiley dhe U-library-COBISS ofrojng
gjithashtu akses shfrytézimi t& barabarté pér t& gjithé studentét si fizikisht
ashtu dhe né& biblioteka on-line.

(Dokumenti 2.29 Informacion mbi Bibliotekén)
(Dokumenti 2.30 Buxhetimin per pasurimin te bibliotekes ne vitin e fundit |
ne nivel fakulteti)

(Dokumenti 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit per biblioteken e FSHS)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& .
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit

FSHS parashikon njé buxhet vjetor pér pasurimin me literaturé t& fundit
né bazé t& kérkesave t& stafit akademik paraqitur nga Departamenti i
Politikes dhe Punes sociale realizohet né bashk&punim me strukturat
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ekzistues né mbéshtetje &
programit.

pérgjegjése t& UT, sipas kérkesave t& hartuara nga stafi akademik i
departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale pér shtimin e titujve né&
biblioteké né mbéshtetje t& programit té studimit Bachelor né Pune
sociale.

(Dokumenti 2.30 Buxhetimin per pasur.-'mfh te bibliotekes ne vitin e fundit '
ne nivel fakulteti) :

(Dokumenti 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit per biblioteken e FSHS)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion &
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit m&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka e FSHS ka té punésuar staf t& mjaftueshém pér t€ ndihmuar
studentét gjaté kérkimit dhe leximit né& bibliotek&, konkretisht 2
punonjése: pérgjegjése biblioteke dhe klasifikatore. Biblioteka punon
gjaté orarit 08.00-18.00. Studentét njihen me orarin n& mjediset e
institucionit dhe n& hyrje t& bibliotek&s. Gjaté vizités né biblioteke,
konstatuam q& edhe gjaté sezonit t€ provimeve biblioteka ka t& nj&jtat
orare. (Dokumenti 2.29 Informacion mbi Bibliotekén)

riteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit nép&rmjet
t& cilit administron t€ gjithé&
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit. = -

Referuar RVB-sé, dhe. vizitave né Institucion 1 gjith€ informacioni né
lidhje me studentét e FSHS menaxhohet népérmjet sistemit informatik |
nga sekretaria mésimore dhe stafi i IT-s&. Duke iu referuar dhe nenit 5, t&
Rregullores sé sekretarisé mésimore konstatuam se sekretaria rregjistron
elektronikisht t& dhénat e tre rregjistrave bazg; rregjistron studentét né
sistemin elektronik t& sekretaris# mésimore; rregjistron studentét e
transferuar; studentét e diplomuar; si dhe rregjistron student&t n& grupet
mésimore. Gjithashtu, sekretaria b&n kalimin e studentétve n& vite
pasardhése sipas numrit t& parashikuvar, ruan né formé& elektronike
procesverbalet e vler&simit. N& kété sistem kan& qasje pedagogét té cilét
hedhin t& dhéna pér frekuentimin e studentéve dhe vlerésimet e
provimeve. Po ashtu, dhe studentét kang gasje duke pérdorur llogaring e
tyre. .

Gjithashtu, falg kétij sistemi informatik sekretaria nxjerr t& dokumente
elektronike mbi bazén e t&€ dhénave, sic parashikon pika 2 e nenit 5, t&
Rregullores sé sekretarisé mésimore. Kéto dokumente pérshijné vértetime
né lidhje me statusin e studentit; lista notash t& studentit, raporte
statistikore né lidhje me ecuriné e studentéve si dhe né lidhje me numrin
e studentéve sipas programeve mésimore.

(Dokumenti 1.10 Rregullore pér funksionimin e sistemit informatic né UT) i
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(Dokumenti 2.9 Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron

dhe aktivitetin e personelit'
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partnerévc'té
angazhuar né realizimin e
programit.

informacionin, dokumentacionin

FSHS nuk ka njé platformé e cila ti shérbejé drejtpérsédrejti sistemit t&

brendshém té menaxhimit @& administron informacionin,

dokumentacionin _ dhe . aktivitetin e personelit akademik, personelit.| .

ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar
né realizimin e programit. I gjitheé dokumentacioni dhe aktiviteti i
personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrative menaxhohet
dhe ruhet né zyrén e Burimeve Njerézore. N& kété zyré secili pedagog ka
dosjen e tij personale t& pérditésuar me zhvillimet q& stafi ka bérg gjaté
punés sé tij kérkimore-shkencore, né drejtim té fitimit t& gradés apo titujve
akademik.

(Dokumenti 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT)

(Dokumenti 2.19 Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vierésimin e personelit akademik)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar n&
‘informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Marrja e informacionit dhe njohja me dokumentacionin pér personelin
dhe studentét béhet né pérputhje me ligjin nr.(887, dat& 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e t€ dh&nave personale”, i ndryshuar, udh&zuesin e UT
“Privatésia”, gjithashtu dhe n& pérputhje me Rregulloren e UT pér
“Mbrojtjen, pérpunimin dhe sigurimin e t& dhénave personale né UT”.
Secili pedagog dhe studentet &shté i pajisur me adresé emaili zyrtare me
ané t& s& cilgs aksesojné né sistem.

(Dokumenti 1.8 Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale né UT)

(Dokumenti 1.9 Privatésia né UT)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module & mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga hulumtimi i dokumentacionit, né¢ FSHS e vetmja platformé& q& |
funksionon &shté Microsoft Team. Ajo mund&son monitorimin e
aktivitetit akademik nga strukturat e NISBC-sé& dhe jo vetém. Népérmjet
késaj platforme merren t& dhéna dhe realizohen raporte mbi aktivitetin e
pérdorimit t& saj nga anétarét e personelit akademik.

(Dokumenti 1.15 Udhézues i UT-sé pér pérdorimin e sistemit t& mésimit
né distancé)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mund&son
raportime individuale dhe t&
dhéna né& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit shoqérues t& programit t€ studimit Bsc
né Pune sociale, GVJ konstatoi se akfualisht nuk ka njé sistem
institucional funksional g& t& mund t& monitoroj n& kohg reale aktivitetin
mésimor t& personelit akademik dhe administrativ.

Raportimi i aktiviteteve t& ndryshme né FSHS realizohet pérmes email-it
zyrtar por edhe pérmes strukturave t& cilat jang pérgjegjése pér
administrimin dhe shpérndatjen e kétij informacioni. Gjithashtu,
informacioni né lidhje me aktivitetet e ndryshme q& lidhen me k&t
program studimi publikohen dhe ng féqen zyrtare né internet https://fshs-
ut.edu.al.
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GVJ do té sugjeronte krijimin e njé portali té dedikuar pér studentét té
cilét do té kené mundési té informoheshin né kohé reale pér procesin e
mésimit, programet, materialet léndore, literaturén e rekomanduar ej.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
¢ internetit né t& paktén dy gjuhg
ku té paktén njéré prej tyre &shté
gjuha shqipe.

raport financiar t& kostove té.
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

microsoft teams pér studentét; broshura informative.

NE faqen zyrtare t& FSHS jang t& publikuara t& dhéna mbi Departamentin
e Politikes dhe Punes sociale si dhe programet qé ky department ofron.
Ne kété seksion gjendet dhe plani mé&simor i kétij programi studimi. N&
seksionin studentét gjendet informacion n& lidhje me: orarin mé&simor;
datat e provimeve; struktura mésimore; udhgzim pér provimet; Manuali i

N& seksionin e kérkimi dhe botime ka informacion né lidhje me botimin
né revistén shkencore t& FSHS, informacion né lidhje me konferenca,
projekte dhe programet e shkémbimit.

N& seksionin e lajmérimeve konstatohet q¢ FSHS pasqyron né website
cdo aktivitet q& organizon, gjithashtu, publikohen thirrje t& ndryshme pér
trajnime, konferenca, mobilitete etj.

Informacioni &shté i disponueshém né& gjuhén shqipe. https:/fshs-
ut.edu.al/.

Ndérsa informacioni n& website t& UT, n& lidhje me FSHS &shté shqip dhe
anglisht.

https://unitir.edu.al/eng/cikli-i-i-bachelor/

https://unitir.edu.al/eng/fakulteti-i-shkencave-sociale/

nivel

financiar hartohet
institucioni ¢do vit. Ai pregatitet nga administratori dhe i dérgohet pér |
njohje Bordit t& Administrimit t& UT. Raportet pérmbajné t& dhéna té& |
hollésishme pér llogaritjen e kostove t& programit Bsc né Pune sociale |
dhe plani pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e ;
programeve t& studimit pér nj& cikél t& ploté studimi

e programeve te studimit FSHS)

(Dokumenti 2.34 Dokumente te buxhetit, raporte financiare dhe kostoja |l
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Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té programit, shpenzimet
operative p&r mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né
funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zgra t&
tjeré sipas natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit t& programit t& studimit pérfshin n€ ményré t&
hollésishme t& gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet, shpenzimet
operative p&r mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés,
si edhe aksesi né bibliotekat on-line. Ky plan financimi i progamit t&
studimit Bachelor né Pune sociale &shté hartuar duke mbajtur né
konsideraté nevojat e zhvillimit t& veprimtarive mésimore dhe shkencore
edhe duke ndarg t& ardhurat sipas burimeve t& krijimit t& tyre dhe
shpenzimet n& drejtimin qé ato do p&rdoren.

(Dokumenti 2.34 Dokumente te buxhetit, raporte financiare dhe kostoja
e programeve te studimit FSHS)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vler&son
dhe dokumenton gjendjen ¢
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyre té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t€ tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Njesia e Auditimit t& Brendsh&m, ushtron veprimtaring e saj né pérputhje
me parashikimet e ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né& sektorin publik” dhe Urdhrit te Ministrit te Financave nr
100 date 25.10.2016 “Per miratimin e Manualit te Auditimit te
Brendshem ne Sektorin Publik”.

Institucioni kryen auditim t& pérvitsh&ém bazuar n& informacionin e
paragitur n& RVB dhe né takimet e zhvilluara gjaté vizités né institucion,
GV]J konstatoi se institucioni kryen auditim t& brendsh&m me ané t& Zyrés
s¢ Auditit t& brendsh&m. Zyra e Auditit t& brendsh&m &sht& njési
administrative e ngritur dhe funksionale brenda institucionit e cila ka si
mision kontrollin e procedurave dhe rregullave t& vendosura né
rregulloren e funksionimit t€ zyrés sé financés dhe auditit t& brendshém.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Duke iu referuar RVB sé, konstatojmé se FSHS ka t& dokumentuara
raportet financiare té tre viteve t& fundit, procedurat e t€ cilave fillojng t&
kryhen gjaté periudhés Mars-Maj. Rektorati pérgatit raportin financiar t&
realizuar, mbéshtetur né planifikimet e kryera n€ programin financiar. Ky |
raport miratohet nga Bordi i Administrimit. N& pérfundim t& késaj faze
realizohet edhe njé analizé g& planifikon ndérhyrjet e nevojshme né t&
ardhmen pér mbaré&vajtjen e programeve t& studimit.

(Dokumenti 2.18 Analize vjetore e punes se FSHS 2019-2020, 2020-
2021)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté koh&s s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe

Duke iu referuar dhe numrit t& studentéve t& rregjistruar ¢do vit né keété |
program studimi, konstatojmé si GVJ se ky program ka qéndrueshméri
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésim té ndjeshém dhe gjenerim té té
ardhurave t& domosdoshme né t&€ ardhmen.

(Dokumenti 2.18 Analizé vjetore e punés sé Fakultetit té Shkencave
sociale 2019-2020, 2020-2021)
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gienerimin e t€ ardhurave t&

domosdoshme né té ardhmen.

standardeve t& fushés IV

Shkalla e pérmbushjes sé :

V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Instituci
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin &
plot& akademik t& studentéve
nga hyrja né dalje, n€ p&rputhje
me legjislacionin né fugi dhe
aktet e veta rregullatore.

Proami i studimit &shté ndértuar dhe bazuar né rregullon e vet
pérkatése t& programit t& studimit, né rregulloren e universitetit, si dhe né
Ligjin e Arsimit te Larté. N& rregulloren e kétij programi studimi
pércaktohen qarté t& gjitha otganet, rolet dhe pérgjegjesité e tyre pér
mbarévajtien e plot& t& kstij program studimi. Kjo rregullore i
bashkangjitet dokumentave t& tjera te FSHS dhe DPPS dhe i shérben edhe
studentéve te ketij program studimi per t’u bere me dije per te drejtat dhe
detyrimet e tyre pergjate te gjithe kohes se studimit prane ketij institucioni.

(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit té studimit)
(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)

(Dokumenti 3.3 Rregullore e Departamentit té Punés dhe Politikés
Sociale)

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hytja né dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta t€ nj&jta pér t& gjithé

- kandidat&t pér studenté dhe
studentgt e programit t&

. studimit,

GVI konstaton se politikat, kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje e
studentéve garantojné barazi dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithe kandidatét
pér studenté, dhe m& pas pér t& gjithé studentét pérgjaté zhvillimit t&
programit t& studimit.

Pranimi i student&ve pér ¢do vit akademik kryhet ng pérputhje me kriteret
dhe kuotat e propozuara dhe t& miratuara pér ¢do program studimi, t& cilat
béhen publike né fagen zyrtare t¢ institucionit. Studentét e ardhshém
informohen paraprakisht né lidhje me programet e studimit dhe me kriteret
e pranimit ng UT. Informacioni u pércillet maturantéve né forma t€
ndryshme. Zyra e Késhillimit t& Karrierés organizon “Ditét e Hapura”, ku

ftohen maturant& nga e gjithé Shqipéria pér t& marrg informacion t& ploté
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pér programet e studimit, kriteret e pranimit, ményrén e aplikimit,
ambientet, infrastrukturén etj. Informacion mé i zgjeruar né lidhje me
programet e studimit jepet pérmes broshurave t& publikuara nga UT dhe
nga FSHS, pérmes fletépalosjeve, si dhe né fageN e internetit t& FSHS.
UT-ja mban kontakte me MASR-né dhe Drejtorité Rajonale t&€ Arsimit
lidhur me informimin e nxénésve t& shkollave t& mesme. Pranimi i
studentéve t€ ciklit t& paré koordinohet gjithashtu me portalin e maturantit
“U-Albania”. Portali u mundéson t& gjithé studentéve t& ardhshém té
marrin informacion mbi kriteret e pranimit, kurrikulén, kuotat dhe tarifat e
studimit.

Té drejtat dhe detyrimet e studentéve paragiten n& Rregulioren e
Universitetit t& Tiran&s, Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave sociale, si
dhe né rregulloren e programit t& studimit t& ciklit t& par& Bachelor né Pune |
sociale.

T€ gjitha kriteret, kérkesat dhe kuotat e pranimit béhen transparente pér t&
gjithé kandidatét né kohé reale n& website t&8 UT, FSHS si dhe né kéndet e
informacionit né FSHS. Nj& proces i tillé siguron transparencé dhe drejtési
ndaj kandidatéve pér student.

(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit té studimit)
(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)

(Dokumenti 3.3 Rregullore e Departamentit t¢ Punés dhe Politikés
Sociale)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit jané
leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Né fagen zyrtare t& FSHS dhe t&¢ UT jané té shpallura t& gjitha
informacionet q€ lidhen me progedurat e pranimit bazuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, dokumentacioni q& kérkohet, kohézgjatja e programit
dhe numri i krediteve qé fiton studenti. E gjithé progedura &shté& paraqitur
né ményré transparente. Procedurat q& lidhen me transferimin, njohjes s&
studimeve t& m&parshme ose t& pjesshme, t& vlergsimit t& dijeve dhe t8
diplomimit jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku
pérmes informacionit né fagen e FSHS mbi két& proceduré dhe
dokumentat e kérkuar pér trasferimin e studimeve konform rreguliave dhe
ligjeve né fuqi.

Ref 1: https://drive.google.com/file/d/1FDxNWNOtebnzLo
USPQ2r6CBIPSX4CbhSv/view
Ref 2: https://fshs-ut.edu.al/?p=9361

(Dokumenti 4.9 1é dhéna tabelore pér tramsferimin e studentéve té
programit Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
~akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t'u pranuar né ciklin e par€ t&
studimeve.

Programi i studimit pranon kandidatét né varési t€ kapaciteteve
infrastrukturore dhe akademike t& FSHS, UT dhe sipas kritereve specifike
gé mund t& propozohen nga Departamenti dhe miratohen né Senatin
Akademik. Numri maksimal i studentéve q& mund t& regjistrohen dhe
ményrat e pérzgjedhjes sé tyre, béhen publike ¢do fillim viti akademik para
fillimit t& regjistrimeve.
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https://fshs-ut.edu.al

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né

| pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né€ maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

Vendimet pér kriteret specifike dhe t& pérgjithshme, pér pranimin né
programin e studimit, jané né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté, aktet
nénligjore dhe procedurat q& ndigen n& maturén shtetérore. Né& dokumentat
rregullatorg, t& institucionit, é&sht¢ e shprehur, & pérve¢ shtetasve
shqiptarg, mund té regjistrohén dhe shtetas t& huaj q& kan& mbrojtur gjuhén
shgipe.

(Dokumenti 3.13 Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit pér

(Dokumenti 3.14 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ vecanta t&
programit t€ studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik institucioni realizon njé fushaté
informimi dhe ndérgjegjésimi, pér t& gjithé t& interesuarit q€ duan té&
vazhdojné studimet e tyre né¢ UT, FSHS. Format mé t& cilat realizohen
udhézimi i studentéve, né lidhje me kriteret e pérgjithshme/t& veganta, pér
t’u regjistruar né programin e Punes sociale, jang t€ shumta si ture ne
Gjimnaze, késhillimi n& hollin e FSHS gjaté periudhés sé regjistrimeve,

informacion né website, né rrjete sociale etj.
|

Pér t& gjithe studentét e rinj t& regjistruar realizohet Java e Orientimit. t
Gjaté késaj jave realizohen takime pér shpjegimin e sistemit t& studimeve,
rregulloreve dhe procedurave administrative t& UT; njihen me ambientet
ku do t& zhvillohet mésimi etj. Kriteret e programeve t& studimit
publikohen dhe i vihen ng dispozicion paléve t& interesuar népérmjet
rrugéve dhe instrumenteve t& ndryshme t& komunikimit.

(Dokumenti 3.16 Politika e marketingut pér programin e studimit Bachéi’or
né Puné Sociale)

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

GVJ bazuar né dokumentat e dor8zuara, rregullores s& programit té
studimit, faqes zyrtare t& webit si dhe n& takimin e zhvilluar me stafin
akademik, konkludon se informacioni i ploté dhe i holl&sishém gjendet né
rregulloren mésimore t€ programit € studimit dhe né aktet e tjera
rregullatore.
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(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit té studimit Bachelor né Puné
Sociale)

(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)
(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS). .

(Dokumenti 3.13 Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit pér
programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

(Dokumenti 3.14 Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit pér
programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 2. Institucioni informon
-studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve té pjesshme.

Nga informacioni i shqyrtuar GVI konkludon se FSHS ndjek procedurat
né lidhje me transferimin e studimeve né pérputhje dhe me bazén ligjore
né fuqi, saktésisht udhézirhi i1 MASR, nr.17, dat& 30.07.2019, Studentét
informohen né lidhje me transferimin e studimeve, kur &shté e mundur,
njohjen e kualifikimeve apo studimeve t& pjesshme té& realizuara n& njé
institucion tjetér t& arsimit t& lart&. FSHS ofron informacion né lidhje me
procesin e ekuivalentimit t& studimeve, me universitetet ¢ tjera jashté
vendit. Kriteret e transferimit t& studimeve dhe ekuivalentimit jang té
parashtruara né rregullore t& studimeve.

(Dokumenti 3.6 Rregullore e programil 1é studimit)
(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)
(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlergsimit t& dijeve
e aftésive t& student&ve né
programin e studimit.

Nga takimet e realizuara me stafin akademik, studentét si dhe
dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ konstaton se pércaktimi i formés s&
vlerésimit t& dijeve pér 1éndét specifike, b&het nga pedagogu i 1éndés si dhe
pasqyrohet n& programin e 1&ndés, pérkatésisht sipas Nenit 26 t&
Rregullores sé progiamit t€ studimit. Silabuset jané né dispozicion t&
studentéve né t& gjithg format, si elektronikisht, ashtu dhe fizikisht n&
sekretarin€ mésimore. Studentét pohuan se njihen me format e vlerésimit

| t€ njohurive, nga komunikimi i drejpérdrejté me pedagoggt, qysh né fillim
| t& procesit mé&simor kur béhet dhe prezantimi i pérgjithshém i l&ndés,

| (Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit ¢ studimit Bachelor né Puné
Sociale)

(Dokumenti 4.3 Programet mésimore té léndéve té programit té Srudzmxt
Bachelor né Puné Sociale 2018,2019.2020)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Sipas rregullores s€ programit t& studimit FSHS ka miratuar kriteret qé
duhen plotésuar pér t€ shkuar drejt provimit t& formimit apo mbrojtjes sé
punimit t& diplomé&s. Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né
ményré t& detajuar planin e diplomimit, dhe t€ gjitha fazat qé t& shpien né
mbrojtjen e diplomés. Fazat kohore t& dorézimit dhe mbrojtjes sé diplomé&s
béhen t& ditura q& né fillim t& cdo viti akademik.

(Dokumenti 2.11 Rregullore e diplomimit)

(Dokumenti 4.5 Paketa e punimit t¢ diplomés pér programin e studimit
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- Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime té& hapura
pér informimin e té interesuarve
dhe studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

GVJ, konkludon se, UT dhe FSHS ofron informacione né ményré
periodike t€ organizuara, né website si dhe né& ditét e informimit t&
studentéve pérmes vizitave né shkolla t& mesme t& qyteteve t& ndryshme. "
Veprimtari t& tilla, t& njohura si “Ditét e hapura”, né FSHS, kané pér
qéllim i€ njohin maturant&t me programet e studimit g& ofrohen nga FSHS
si dhe i ftojné né “Javén e orientimit”. Gjaté javéve t& rregjistrimit FSHS,
pérmes grupeve té punés té& pérbéré nga staf akademik informon maturantét
qé jané t& interesuar té& studjojné né FSHS. Nga sa konstatohet FSHS ka
prioritet gjithashtu dhe promovimin e programit Bachelor n& Pune sociale
online, né website si dhe né rrjetet sociale. Gjithashtu, ng fillim t& vitit
akademik cdo student pajiset me flet¢palosje t& FSHS. https:/fshs-
ut.edu.al/?page id=8049

(Dokumenti 3.16 Broshuré FSHS, UT)

. Studentét
né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimeve.

riteri informohen

GVJ konstaton se informacioni mbi strukturén, organizimin
kohézgjatjen e programit t& studimit i vihet né dispozicion studentéve
népérmjet késhillimit me stafin akademik gjaté fazés s¢ interesimit per
programin e studimit; informacionit q& merret né Sekretaringé mésimore,
n# rregulloren e programit t& studimit, n& website t&€ FSHS etj.

(Cdo veprimtari né€ lidhje me marketingun e programit t€ studimit kryhet
sipas politikés s& Marketingut t& DPP, ng FSHS, UT. N& kété politiké jané
t& pércaktuara qarté format e komunikimit & informacionit n¢ lidhje me
programin e studimit si pérmes TV, media sociale, radio, p&rmes
pedagogéve dhe studentéve, fletépalosjeve, posterave, roller baner.
Gjithashtu, kjo politiké parashikon seminare konferenca ditg t& hapura si
dhe aktivitete sensibilizuese. '

Nijé rol shumé té& réndésishém gjaté kétij procesi luan dhe Zyra e Karrierés
e cila organizon takime informuese me studentét.

(Dokumenti 3.16 Politika e marketingut pér programin e studimit
Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve t&
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues t&

Duke iu referuar RVB si dhe takimeve gjaté vizité né institucion
konstatuam se FSHS vé& né dispozicion té studentéve t€ programeve té
studimit informacion mbi kurrikulén dhe programin e studimit, i cili
mund t& merret né fagen zyrtare té& institucionit, ose gjaté fazés sé&
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posagém pér modulet, 1Endét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

rregjistrimit, gjaté ditéve t& orientimit. Departamenti i Pungs dhe Politikés
Sociale n& bashk&punim me Zyrén e Karrierés, organizon takime
informuese me studentét si dhe u prezanton studentéve Broshurat.

| Syllabuset e 1&ndéve mésimore pérmbajné informacione t& detajuara

mbi ngarkesén, temat p&r ¢do javé mésimore, format e kontrollit dhe
vlergsimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit t& l&ndés dhe literatura
bazé dhe ajo e rekomanduar.

(Dokumenti 3.16 Politika e marketingut pér programin e studimit
Bachelor né Puné Sociale)

(Dokumenti 4.3 Programet mésimore 1€ léndéve 1€ programit 1€ studimit
Bachelor né Puné Sociale 2018,2019.2020)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt e n& tregun e punés.

Né shgyrtimin e dokumentacionit, si dhe nga intervistat me stafin |
akademik, GVJ konstatoi se ka njé pérpjekje t& vazhdueshme nga FSHS, |
e konkretisht nga Departmenti i Punés dhe Politik&s Sociale pér t& studjuar
tregun e punés. FSHS organizon né ményré t& vazhdueshme takime,
sesione informuese, oré t& hapura me pérfagésues t& institucioneve t& cilat
ofrojng mundési punésimi. Studentét jang pjesé e vazhdueshme e kétyre
takimeve. Pérmes Zyrés sé Karrierés, studentét informohen né lidhje me
mundé&sité pér punésim falg kétij networku t& ndértuar me Bordin e punés,
pjesmarrja n& panairet e punés i ndihmon studentét t& gartésohen rreth
mundé&sive pér praktika, stazhe, internshipe, et;.

(Dokumenti 2.25. Rregullore e sherbimit te karrieres)

(Dokumenti 3.19 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit) ]

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

GVIJ konkludon se student&ve, népérmjet web-it, sekretarisé mésimore dhe
stafit akademik, n& mé&nyré t& vazhdueshme u vihet n& dispozicion
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, numrin e I&ndéve pér ¢do semestér, strukturén
mésimore, si dhe informacion né lidhje me logjistikén dhe shérbimet g&
jané né& funksion t& realizimit me sukses t& kétij programi studimi.

https://fshs-ut.edu.al

(Dokumenti 4.3 Programet mésimore té léndéve té programit 1é studimit
Bachelor né Puné Sociale 2018,2019.2020)

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundgsohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GV ka konstatuar se FSHS pércjell informacionet né lidhje me programin
e studimit pérmes “Microsoft teams”, platformé né t& cilén kané akses stafi
akademik dhe studentét. Kjo platformé ndihmon pedagogun t& pércjelli
informacion né lidhje me organizimin e 1&ndé&s edhe né formé elekronike,
duke i krijuar mundési studentéve ta aksesojné si informacion kur ti
nevojitet. Pér kété platformé ka manual pérdorimi si pér stafin akademik
ashtu dhe pér studentét i cili &shté i disponueshém né fagen zyrtare t&
FSHS.

Linku pér studentét: https.//fshs-ut.edu.al/?p=5992
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(Dokumenti 1.15 Udhezues UT per perdorimin e sistemit te mesimit ne
distance)

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

I gjith& informacioni i studentéve ndér vite menaxhohet nga sekretaria
mésimore, kryesekretarja. T& gjithé t& dhénat e studentéve gjenden té
rregjistruara né databasen e sekretarisé mésimore si dhe né rregjistrin
themeltar t& notave. Gjaté vizités né institucion, grupi i vlerésimit t&
jashtgm u njoh me dosjet e student&ve dhe rregjistrin themeltar t& tyre.
Sekretaria disponon statistika pér t& diplomuarit né vite n& hardcopy dhe
elektronikisht. Referuar RVB dhe vizités né institucion numri i studentéve
té diplomuar pér tre vite akademike n& k&té program rezultoi:

e Viti akademik 2021-2022 - 21 studenté;
e Vit akademik 2020-2021 -42 studentg;
e Viti akademik 2019-2020 - 42studenté; ; o

Totali pér njé cikél studimi 105 studenté.

(Dokumenti 014.8 T¢ dhéna té plota pér regjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje
dhe dalje pér programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve (& regjistruar né
programet e studimeve té ciklit
t€ parg, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin

-| largimeve para pérfundimit t& programit apo t& mospérfundimit me sukses

zhvillohet programi i studimeve.

Cdo student &shté i pajisur me dosjen personale, pavarésisht statusit q& ka
si student efektiv, i ¢rregjistruar nga programi i studimit, apo si ish
student. I gjithé ky dokumentacion gjendet i arkivuar prané sekretarisé
mésimore, kryesekretarisé s& Fakultetit. Nga takimi me kryesekretaren |
GVIJ konstatoi se gdo vit FSHS harton statistikat vjetore pér numrin e

studentéve & rregjistruar n& programet e studimeve t& ciklit t& paré, t& |

t¢ programit t& studimit si dhe t& dhé&na p&r ecuring akademike &
studentéve qé& nga pranimi deri n& diplomim.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga

GVI konstatoi gjaté vizités né FSHS se t& dhénat statistikore burojné nga
Rregjistri themeltar, Rregjistri i rezultateve akademike si dhe Rregjistri i
diplomave. T& dh&nat statistikore gjenden n& FSHS né version elektronik
dhe letér, Kéto t& dhéna raportohen rregullisht prangé MASR dhe rektoratit
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pranimi deri né diplomimin e
tyre.

t&¢ UT. Nga RVB pér programin Bachelor n& Pune Sociale konstatohet se

ka njé rénie t& notés mesatare né dalje pér studentét e kétij program
studimi. :

programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)

(Dokumenti 2.9 Rregullore e sekretarise mesimore)

| (Dokumenti 4.8 Té dhéna té plota pér regjistrimin, ecuriné, diplomimine |
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe dalje pér

Kriteri 4. T& dhénat statistikore
| t& studenté&ve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet tg jené
t€ sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Sekretaria mésimore e FSHS pérpilon, administron dhe mban pérgjegjési
pér mirémbajtjen e regjistrit themeltar, t& hartuar ng ményré manuale dhe
elektronike. Sekretara mésimore administron regjistrat p&r ¢do program
studimi, regjistrin e diplomave, dosjet personale t& studentéve,
dokumentacionin e procedurave t& transferimit apo ¢regjistrimit, regjistrin
bazé t& notave, procesverbalet e provimeve etj. Marrja e informacionit dhe
njohja me dokumentacionin pér personelin dhe student&t bghet né
pérputhje me ligjin nr.(887, daté 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e t& dh&nave
personale”, i ndryshuar, udhé&zuesin e UT “Privatésia”, gjithashtu dhe né&
pérputhje me Rregulloren e UT pér “Mbrojtjen, p&rpunimin dhe sigurimin
e t& dh&nave personale ng UT”. '

(Dokumenti 2.9 Rregullore e sekretarise mesimore)

(Dokumenti 1.8 Rregullore e UT pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe
siguriné e té dhénave personale né UT)

(Dokumenti 1.9 Privatésia né UT)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilgsiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s&
cilésisé sé punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&

pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Duke iu referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né&

institucion u konstatua se FSHS, harton raporte analitike periodike mbi
cilésing né hyrje dhe ng dalje t& studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s&
pungsimit t& tyre. Informacioni transmetohet vit pas viti deri né
diplomimin.

(Dokumenti 3.18 Raport pér veprimtaring e programit té studimit pér
vitin akademik 2018 — 2019, 2019 - 2020) ;
(Dokumenti 4.8 Té dhéna ¢ plota pér regjistrimin, ecuring, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe dalje pér
programin e studimit Bachelor né Puné Sociale)
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve
18 tyre né€ organet vendimmarrése
¢ késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté 1AL-
ve.

Studentét pérfaqésohen né organet drejtuese (€ institucionit sipas
parashikimeve n& Statutin e UT, ng strukturat mésimore-kérkimore dhe
1€ shérbimeve. UT, FSHS inkurajon pjesémarrjen e studentéve né
vendimmarrje, organizimin e lirg, dhe shprehjen e mendimit t& tyre. Ndér
strukturat kryesore t€ parashikuara né Nénin 129 t& Staututit € UT,
pérmendim:

e Senatin akademik
e Ké&shillin e etikés
e Komisionet e pérhershme t€ lejuara me Statut
e Kegshillat e studentéve ;

Sipas nenit 135 t& Statutit “studentét kané té drejté té organizohen dhe
né format tjera té njohura nga legjislacioni né fugi dhe ¢ realizojné veté
ose né bashképunim me struktwrat e Universitetit dhe njésive bazé
aktivitete trajnimi, mésimore dhe/ose kérkimore-shkencore”. Gjithashtu,
GVJ konstaton se studentét jané pjesé e komisioneve ad-hoc pér hartimin
e RVB té programit té studimit né rast akreditimi té programit té
studimit.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje, késhillim
apo vler&simin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té

matshme.

Né t& gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pé&rfshirja e tyre, kemi njé
angazhim t& shprehur garté n& lidhje me rolin e studentéve né UT.
Studentét jané pjesé e NISBC, gjithashtu edhe GVB. Né kuadér t&
procesit t& akreditimit t& IAL apo programeve t& studimit, studentét jang
pjesé e grupeve t€ punés, si dhe e grupit gq& shkruan raportin e
vetévlerésimit. N& kuadér t€ marrjes s& masave pér pérmirésimin e
programit t& studimit FSHS realizon njé séré fokus grupesh m# studentét,
po ashtu dhe pyetésoré online ose hard copy pér t& marré feedback né
lidhje me kénagésing q& kané me mé&nyrém e realizimit t& programit t&
studimit.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)
(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)

(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén .
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme. :

Ngarkesa akademike e studentéve n& k&té program studimi &shté hartuar
dhe zbatohet duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore t& institucionit
dhe né harmoni dhe me udhézimet dhe vendimet e MASR. Programet e |
studimit i nénshtrohen né ményré periodike rishikimit n& kuadér t& |
pérmirésimit t& vazhdueshém, bazuar né parashikimet ligjore n& fuqi.
Shpérndarja e l&ndéve népér semestra dhe ngarkesés sé€ shprehur ng
kredite b&het mbi parimin e nj& shpérndarje t& balancuar né semestra
(aférsisht 30 ECTS pér semestér). N& programin Bachelor né Pune |
sociale, student8t duhet t& plotésojné 30 ECTS, pér t& kaluar né vitin e
dyté dhe 60 ECTS pér t& kaluar né vitin e treté. Pér studentét t& cilét duan
t8 transferojné studimet e tyre né FSHS, UT, kriteret dhe procedurat qé
ndigen né& két# rast jané t& parashikuara n& dokumentet rregullatorg t&
institucionit.
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(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit té studimit Bachelor né Puné
Sociale) :

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)-- ..

(Dokumenti 2.6 Struktura e programeve te studimit FSHS per te 3 ciklet
e studimit) ' :

Kriteri 4. Institucioni garanton
pértshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve té
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
té reflektoj€ sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

| studimit. GVJ konstatoi edhe gjaté vizités né institucion pérfshirjen e |

Studentét pérfshihen né t& gjitha komisionet e pércaktuara nga Statuti i
UT. Duke pasur kété pérfshirje né vendimmarrje ideté dhe sugjerimet e
tyre merren ng& konsideratg pér té rishikuar dhe pérmirésuar programin e

studentéve né& procese t& réndésishme t& zhvillimit t& programit té
studimit Bachelor né Pune Sociale.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)

Kriteri 5. Student&ve u
mundgsohet t€ japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit té vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét si dhe nga kqyrja e
dokumentacionit vérehet se studentéve u mundésohet transparenca dhe
barazia n€ marrjen e procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. N&
Rregulloren e UT, pércaktohet procedura né rast ankese nga student né
nenin 51 dhe 50 t& rubrikés Ankimi. Sipas kétij neni studenti ka t& drejté
t& ankohet pér rezultatin pé&rfundimtar t& provimit. Pér kt& duhet ti
drejtohet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga
marrja dijeni e rezultatit t& provimeve. Ai béné verifikimet e duhura dhe
kur e gjen t& pamundur zgjidhejn i drejtohet dekanit. Ky i fundit brenda
48 oréve ngre njé komision ad hoc i cili bén verifikimin e prentendimeve
t& studentit Me miratimin e dekanit komisioni béné& vle: &simin
pérfundimtar.

(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT, 2016)
(Dokumenti 3.6 Rregullore e programit 1¢ studimit)

(Dokumenti 2.27 Informacion per bazen rregullatore te ankimimit te
studenteve)
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim té informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& IAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se institucioni ka Zyrén e Karrierés e cila
gshté né shérbim t& informimit t& studentéve. Nj& rol shumé t&
réndésishém luan stafi akademik dhe ndihmés akademik né informimin
e studentve si dhe ofrimin e shérbimit ndaj tyre. Tutoriati dhe k&shillimi
akademik, né ¢cdo departament jané gjithashtu né& shérbim t& informimit
e shérbimit t& studentéve.

(Dokumenti 2.25. Rregullore e sherbimit te karrieres)

(Dokumenti 2.26. Politika per mbeshtetjen e studenteve dhe strukiurave
fe tyre organizative)

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studenté&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit. :

FSHS ka ngritur dhe ka béré funksional nj& sistem t€ posag&m pér

informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe |
asistimin e tyre pér céshtje qé kand t& b&né& me procesin mésimor dhe |

programin e studimit. Duke ju refervar dokumentacionit t& dorgzuar,
RVB, si dhe vizités né institucion vihet re se veprimtaria e kordinatorit
t# programit, njésia baz& dhe Zyra e Karrier&s orientohen drejt informimit

té studentéve dhe késhillimit t& tyre n& momentin e rregjistrimit me ¢do |

informacion né lidhje me programet e studimit t& ofruara, avantazhet q¢ |

secili prej tyre ofron, mundésité e punésimit né t& ardhmen, etj. Po ashtu
ky institucion me g&llim mbéshtetjen profesionalisht t&€ studentéve dhe ti
ndihmojé ata né planifikimin e karrierés ofron dhe udhé&heqje dhe
kujdestari (tutorat) pér studentét.

(Dokumenti 2.25. Rregullore e sherbimit te karrieres)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirgpret studentét ng
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagéii, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té& tjera dhe
orientimin n& tregun e punés.

Studentét kang shérbim t& vazhdueshém t& k&shillimit t& karierrés. Zyra
e Karrierés éshté né shérbim t8 studentéve duke ofruar informacion né
lidhi¢ me mundési punésimi, apo aktivitete studentore, mobilitete q&
zhvillohen brenda ose jashté vendit, duke ofruar njékohésisht asistencé
pér kryerjen e aplikimeve apo késhillimin e nevojshém. Shpeshheré
realizohen panaire te ndryshme pér punésim, ku studentt kang akses te
liré pjesémarrjeje dhe informohen mbi tregun e punes n€ pérputhje me
degén e studimit. Kjo zyré ka krijuar kontakte t& shumta me kompani
private dhe institucione shtetérore dhe bashképunon ngushté jo vetém ng
funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale/intershipeve t&
studentéve prané kétyre institucioneve, por edhe né kuadér t& punésimit
t& ardhshém t& student&ve né kéto kompani e organizata.

(Dokumenti 3.20 Té dhéna pér mobilitetin e studentéve dhe |

pedagogéve)

| (Dokumenti 2.25. Rregullore e sherbimit te karrieres)

(Dokumenti 2.26. Politika per mbeshteljen e studenteve dhe strukturave
te tyre organizative)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&

GVIJ konstatoi se Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés mban kontakie me
studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me
punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve n& UT ose institucione t&
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dhéna mbi shkallén dhe cil&sing e
punésimit t€ studentéve t&
programit t€ studimit dhe ua v&
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

tjera brenda dhe jashté vendit. Sipas rregullores s& shérbimit t€ karrierés
né FSHS, UT kjo zyré sipas Nenit 6 “..Merr feedback nga punédhénésit
pér cilésiné e pérgatitjes sé té diplomuarve té FSHS-sé, té punésuar prej
tyre, kété dhéna kjo zyré i pasqyron né raportin vjeror re shérbimrt té
karrierés dhe ia paraget dekanit té FSHS-s¢”. :

(Dokumenti 2.25. Rregullore e sherbimit ie karrieres)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés V

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Krlter: 1 Institucioni ka pohuka,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém tg&
Cilésisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

" GVI konfirmon se né raport me polltlkat e mstltuclomt pr::r si gunmm e |

brendshém té cilésisé dhe duke u mbéshtetur né ligjin pér arsimin e larté
dhe aktet e tjera ligjore, né pérputhje me statutin dhe regulloren e
institucionit kemi disa element t€ dallueshém. UT né zbatim t€ ligjit p&r
arsimin e larté si dhe né zbatim té Statutit (€ tij j ka ngritur “Komisionin e
pérhershém pér sigurimin e cilésisé né nivel institucional”, si dhe
“Ekipin e vlerésimit t& brendsh&m t& nj&sisé kryesore™ e ngritur ne vitin
2017. Né kéto komisione jané pérfshiré eksperts t& fushave t& ndryshme.
Strukturat n& fjalé e realizon punén e saj duke u mbéshtetur né€ njé
dokument t& réndésishém pér funksionimin e saj si¢ &shté Rregullorjae |
NJISBC. Gjithashtu, né nivel t& njésisé Kryesore u konstatua qé FSHS ka .
ngritur dhe komisionin e vlerésimit t& performancés. Ky komision
vleréson performancén e t€ gjitha shérbimeve g€ FSHS ofron. Komsioni
vepron né bazg te rregullores dhe strategjisé s¢ UT.

(Dokumenti 1.3 Rregullore e UT)
(Dokumenti 3.6 Rregullore e pragramit ¢ studimit)
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(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 3.4 Strategfia e UT)

Kiriteri 2. Institucioni katé- - - - .

ngritur dhe funksional Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté t&
jasht&m.

| (Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)

GV gjaté vizités né FSHS, konstatoi se Sistemi i brendshém i cilésisé,
funksionon si nj& rrjet i mirdorganizuar dhe shtrin funksionin e tij né t&
gjitha departamentet e njésisé kryesore. Ky grup pune bashképunon dhe
bashkérendon veprimet me Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve t& Cilésisé né nivel institucional. Ky komision ka né pérbérje
t& tij staf akademik me eksperiencé né IAL si dhe student.

(Dokumenti 2.14 R?egm’!ore e NJSBC né FSHS)

(Dokumenti 3.5 Strategjia e zhvillimit 1é programit Bachelor né Puné
Sociale)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisé, Sigurimi i
Jashtém i Cil&sis€ n& arsimin e
lartg realizohet p&rmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Institucioni ka aplikuar p&r akreditim pér programin e studimit né |
ASCAL konform rregullave né fuqi n& vendin tong. Ka ndjekur té& gjitha
procedurat zyrtare & lidhen me kété proces. ASCAL ka ngritur grupin e
punés, i cili &ht& angazhuar né procesin e vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit pér kété program studimi. P&r sigurimin e cilésisé institucioni
pérdor instrumentet e ndryshme si pyetésoré me studentét, stafin
akademik, takimet n& grup pér t& garantuar ndérhyrjen dhe pérmirgsimin
e cilésisé nése &shté e nevojshme.

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)

Kriieri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve té studimeve qé
ofron, n& kuadér té Sigurimit t&
Brendshém € Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive perbérése dhe 1& gjithé
aktorgve & brendshém t&
institucionit,

Struktura e sigurimit t& brendshém- t& cilésisé Eérmes planit t& saj t& |
veprimit synon q& pér kéto qéllime t& realizojé trajnime me stafin
akademik dhe administrativ me fokus sigurimin e cilésisé n& menaxhim,
zhvillimin e projekteve kérkimore, ndérkombétarizimin pérmes
programeve i€ mobilitetit pér stafin dhe student&t. Pjesé e kétyre
trajnimeve do t& jené& zyra e burimeve njerézore, njésisé pér kérkimin
shkencorg, - departamentet dhe zyra e kujdesit pé&r studentét, zyra e
karrierés, kordinatorét e departamenteve dhe senati akademik. Bazuar né
informacionin e paragitur n& RVB dhe até t& marré ng takimet gjaté
vizités n& universitet, konstatohet se né& - strategjing e zhvillimit
institucional ka politika q& synojné p&rmirésimin e cilésisé pér
programin e studimit. Pér kété UT ka realizuar Rregulloren e KPSSC,
Manualin e Sigurimit t& Cilésisg, Rregulloren e NjSC, Politika e
sigurimit te cilesise FSHS, Rregulloren e njésis¢ kryesore, rregulloren e
pérdorimit t&¢ Teams, manualin ¢ mé&simdhénies online, manualin e
hartimit t&€ kurrikulave etj.

(Dokumenti 1.10 Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik né
Up)

(Dokumenti 1.3 Rregullore e pérditésuar e UT)
(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)
(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
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Kriteri 1. Institucioni ngre njési

t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& parg,

(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)
(Dokumenti 3.3 Rregullore e DPP)

UT ka ngritur n#& nivel departamenti struktura specifike pér ruajtjen,
pérmirésimin dhe monitorimin e cilésisé. Grupet e sigurimit & cilésisé
t& ngritura né nivel departamenti jan& komisione t& ngritura Ad-hoc té
cilat kang né pérbérje té tyre 2-3 anétaré té stafit akademik t& brendsh&m.
Kéto komisione punojné pér rishikimin e kurrikulave, silabuseve ng
bashk&punim me titullarét e léndéve pérkatése. Gjithashtu, kéto
komisione kané detyré t& hartojné RVB pér programin e studimit.

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve té ciklit t& paré.

Bazuar n# informacionin e paragitur né RVB dhe até t& marré né takimet
gjaté vizités né institucion, konstatohet se institucioni pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqgyrjen e her#pashershme t€ programit angazhon
titullarét, lektor&t e l1&ndéve dhe asistent-lektorét n& azhornimin e
syllabuseve. Pér t& nxitur dhe monitoruar procese té tilla njé rol kyg luan
Departamenti, dhe zv Dekani i Fakultetit. Zv Dekani luan njé rol t&
réndésishém né organizimin e procesit mésimor, rishikimin dhe
vlerésimin sistematik pér p&mmirésimin e planeve mésimore t&
programeve t& studimit.

(Dokumenti 2.4 Rreguliore e FSHS)
(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)

- (Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve.

GVJ nga informacioni i paragitur n& RVB dhe até i marr& né takimet
gjaté vizités né institucion, konstaton se institucioni pérdor metodologji
vlerésimi si dhe instrumente matése vlergsuese pé&r ecuring dhe
mbarévajtjen e programit Bachelor né Pune Sociale t& tilla si: metoda t&
térthorta pyetésoré t& studentéve (2 hers né vit); fokus grupe, mbi

Adresa: “Rruga e Durrésit” = E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané : ,/\
Tel:i+355 (04) 222-43423 o ' Web site: www.ascal.al Y




vlerésimin e mésimdhénies, procesit mésimor, infrastrukturés pyetésoré
pér pedagogét, etj. Komisioni njofton né ményré zyrtare strukturat
pérgjegjése dhe pérgjaté procesit t& monitorimit pérdor format raporte
qé t& japin mundé&si t& vlergsosh aspekte t& ndryshme q& lidhen me
ményrén sesi respektohen standartet nga strukturat pérgjegjése. Mg pas
departamenti realizon nj& analizé t& detajuar n& lidhje nga sa konstatohet
nga NJSBC.

(Dokumenti 2.4 Rreguliore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
behen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

NISBC pas realizimit t& procesit monitorues, harton njé raport, i cili u
pércillet departamenteve pér reflektim. Kjo nénkupton q& departamentet
mund t& argumentojé dhe qartésojng disa aspekte q& lidhen me
konstatimet e kétij komisoni. GVJ nga informacioni i paragitur n¢ RVB
dhe at& i marré né takimet gjaté vizités né institucion, konstaton se
institucioni dokumenton n& formé shkresore rezultatet dhe raportet e
vlerésimeve. Procedura q& ndiget &shté e tillé q& pas pérfundimit dhe
mbledhjes sé& t& dhénave informacioni/ raporti i dérgohet ¢do njésie bazé
me q&llim marrjen ¢ masave pér pérmirésime t& mundshme ng t&
ardhmen. Gjithashtu, departamentit i diskuton dhe ia komunikon
personelit akademik.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 2.4 Rreguliore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cilésise.

GVJ nga informacioni i paraqgitur né RVB dhe até i marré né takimet
gjaté vizités ng institucion, konstaton se formati i raporteve t& vlerésimit
pérfshin t& dhé&na pérshkruese dhe sasiore mbi ¢éshtje q& lidhen me
gjendjen e programeve t& studimit.

(Dokumenti 2.17 Te dhena tabelore per njesine, individet, studenter e
angazhuar ne sigurimin e brendshem te cilesise ne nivel FSHS, Vendim
i Dekanit te FSHS per ngritien e GVB 2017- 2022)

(Dokumenti 2.18 Analizé vjetore e punés sé FSHS2020-2021)
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brendsh&m i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né& vetévler&simin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

erésimi nga &het n& nivel njésie kryesore
né t& gjithé programet e studimit dhe nuk hartohen relacione specifike né
bazé programi, por nga analiza e pérgjithshme secili nga Departamentet
pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit evidenton elementét qé
lidhen me programet specifike. Ké&to vlergsime jan& pjes& e
vetévlerésimeve né kuadér t& akreditimit instiiucional dhe programeve té
studimit.

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS) _
(Dokumenti 2.13 Pérshirimi i veprimiarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vler&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente (&€
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén ¢ fushés
akademike t& programit t&
studimit,

UT né& kuadér t& vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t€ studimit pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s¢ mésimdhénies pérmes monitorimit t& silabuseve nga zyra e sigurimit t&
brendshé&m t& cil&sisé, vlerésimit t& pedagogéve si dhe pérmes vlerésimeve
paralele t& provimeve apo detyrave t& student&ve. Nga informacioni i
paraqitur né RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités n# institucion, u
konstatua se institucioni pér kryerjen e vler&simit, pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme t¢ tilla si: pyetésori i studentéve, takimet n& grup
qé zhvillohen nga drejtuesi i njésisé bazk. Instrumentat jang t& hartuara ng
ményré t& tillg gé t& masin dhe vlerésojnéd t& gjithé komponentét e
programit t& studimit.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

(Dokumenti 1 6 Rregm'lore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHYS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé s¢ NJSBC)
(Dokumenti 2. 14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigi:rimir te cilesise FSHS)

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vler&simit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit & studimit
| pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né

GVJ nga informacioni i paraqitur n& RVB dhe até i marré né takimet gjaté
vizités né institucion, konstaton se nd&r metodat t& drejtpérdrejta t&
pérdorura nga institucioni pérfshijné vlerésimet e drejtpérdrejta 'népérmj et
nxjerrjes sé statistikave t& kalueshmérisé sé student#ve, notés mesatare,
rishikimit t& vazhdueshém t& programeve mésimore si dhe rishikimit t&

kurrikulave n& pérputhje me aktet ligjore né fugqi, kérkesat e tregut t& punés

apo edhe kérkesave t& personelit akademik apo studentgve. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda té& - drejipérdrejta, si vler#sim i cilésisg s#
mésimdhénies nga zyra e sigurimit t& brendéshém té cilésisé etj. N& kité
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auditor gjatg kryerjes s&
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

kuadér realizohen nj& séré masash sic jané mbledhjet ¢ vazhdueshme né
nivel departmenti, vlerésimi paraprak i provime, raporti pérmbledhes nga
drejtuesi i njésisé bazé etj.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

(Dokumenti 1.6 Rreguﬂo.i;‘e ?er sigurimin e cilesise ne UT)

(Dokumenti 1.1] Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC) j

(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS) % -
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbaré&vajtjes e
cilésisé sé programit té studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe
e intervista t€ studentéve, té
atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojng
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera &
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné rE)Eér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Institucioni kryen vlerésime periodike ku pér ¢do semestér realizon
vler&simin me studentét pérmes anketimeve; fokus grupe; takime me stafin
dhe student& etj. NJSBC né& nivel njésie kryesore &sht& struktura
pérgjegjése pér realizimin e procesit t& vler&simit.

Gjithashtu, né kuadér té vlerésimit, realizimit dhe cilésisé s& programit t&
studimit realizohen dhe monitorohen rezultatet e studentéve né provime,
rezultatet e studentéve né realizimin e detyrave t€ ndryshme gjaté kursit,
monitorim gjaté praktikés si dhe monitorimi progesit t& mé&simdhénies.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)
(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokﬁmenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé s¢ NJSBE)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
| parashikoj& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cil&sisé
pérfshirjen e aktoréve t&

FSHS né UT pérpiget t€ parashikojé dhe garantojé politika dhe procedura
gé sigurojné rritjen e brendshme t& cilésisg, kjo duke pérfshiré edhe aktoré
té& brendshém dhe t& jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar t& cilésisé s€ programit t& studimit. Nga informacioni i paragitur
n& RVB dhe até i marré ng takimet gjaté vizités n& institucion, GVIJ
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brendshém dhe té jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit té
studimit.

konstaton se institucioni garanton dhe bashképunon me eksperté t¢ jashtém
duke ruajtur dhe mbajtur né konsideraté pérmirésimin e vazhdueshém té
paramentrave t& cilésisé. Pér kété ekzistojné dhe marréveshjet e
bashk&punimit.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT. 2018)

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullove e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé &
tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendsh&m té cilésisé s¢
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési & kétyre detyrave.

GVIJ nga informacioni i paraqitur né RVB dhe até i marré né takimet gjaté
vizités n& institucion, konstaton s& detyrat dhe pérgjegjésité konkrete t€ |
paléve t& pérfshira né géshtjet e cilésisé jané t& parashikuara né rregulloren |
e NJSBC. NJISBC pérmes aktiviteteve q& ndérmerr synon t& garantojé
sigurimin e cilésisg.

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
“anétarét e personelit akademik,
- ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Né vlergsimin dhe sigurimin e cil&sis& s& programit t€ studimit, n&
péroérjen e grupit t& vlerésimit t& brendshém jané t& pérfshiré anétaré t&
personelit akademik dhe studenté. Departamenti i Puné&s dhe Politikés
Sociale #&shté pérfshiré né procesin e sigurimit & cilésis€é pé&rmes
mbéshteties me informacione dhe aksese n& t& gjitha dokumentat q&
disponon, grupi i vlerésimit t& brendshém. Personeli ndihmésakademik e
administrativ ka mbéshtetur punén e grupit t& vler&simit t& brendshém
pérmes informacionit dhe statistikave g& lehtésojné procesin.

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

UT, FSHS ka disa standarde t€ cilat i respekton pé&r pérzgjedhjen e
anétaréve né& procesin e vlerdsimit-NJSBC-s¢ (si: kompetenca
profesionale, paanshméria, pérfaqésimi pér ¢do njési, rotacioni ...etj).
Gjithashtu, edhe pérfshirja e studentéve né kété proces &shté né funksion
1& respektimit t& integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe studentéve.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)
(Dokumenti 1.6 Rreguliore per sigurimin e cilesise ne UT)
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(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore ¢ FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimii te cilesise FSHS)

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit té& brendsh&m t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
eksperté t€ jasht€ém g€ kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né
lidhje me cilésing e programit
dhe pérmirésimin e saj.

Pérbérja e GVB &shté ¢ pérbéré vetém nga anétare t& brendshém t&
departamentit dhe njé student. Pérfshirja e ekspertéve t€ jashtém apo
bashképunétoréve t& ndyshém, me té cilét departamenti bashk&punon
mund t& ishte njé mundési ¢ miré pé marrjen e opinioneve g& do t&
pérmirésonin cilésing e kétij programi studimi.

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)

(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rreguliore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 1. Politika, strategjia, .
organizimi dhe veprimtarité né
kuadgr t& sistemit t& Sigurimit
té Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Veprimtarité ng kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&m t& Cil&sisé
pér programin e studimit Bachelor n& Pune Sociale jané transparente.
Politikat e institucionit n€ drejtim t&€ mbéshtetjes dhe krijimit t& leht&sirave
né realizimin e nj& séré veprimtarish t& mbledhjes sé informacionit né
funksion t& realizimit t& nj& procesi korrekt t& vlerésimit t& brendsh&ém. N&
funksion t& trasparencés do t& ishin t& nevojshme vijimi i praktikés sé miré
t& nisur si diskutimet me stafin dhe studentst, fokusgrupet e ndryshme, etj.
Kéto veprimtari do t& ndihmonin trasparencén né& ndarjen e informacionit
me palét e interesuara dhe té& pérfshira, dhe gjithashtu do t& lejonin marrjen
e njé feedback-u mbi mundésing e pérmirésimit t& punés sé grupit té
vlerésimit t& brendshém t& programit t& studimit.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)
(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
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(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion, konstatohet se institucioni &shté i interesuar t& ruajé dhe
respektojé t€ dhénat e privatésisé, liriné dhe etikén akademike —
profesionale. Duke iu referuar RVB gjetjet e vlerésimit t& brendshém jané
trasparente dhe b&hen publike duke u hedhur né fagen e FSHS. Raportet
jan# pasqyruar t& plota pa ndérhyrje né shmangien e dajles sé t€ dhénave
pér personat qé& jané pjesé e t& dhénave qé kané kontribuar ng& drejtim t&
mésimdhénies né kété program studimi kéto vite, megjithaté t€ dhénat
personale t& stafit akademik japin informacion mbi kualifikimin e titujt &
mbajné dhe nuk ka evidenca q& na japin mundési t& gjykojmé mbi cénimin
e liris& pér t& dhénat personale.

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 20185)

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cz't'g:ffse FSHS)

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmir&simin e mangésive e
dobésive t& evidentuara. .

Duke ju referuar dokumentacionit t& dor&zuar, RVB, si dhe vizités né&
institucion, konstatohet se insitucioni sigurchet qé& raportet dhe rezultatet e
vetévler&simit té programit pérfshijné edhe t& dhéna mbi masat e marra nga
planveprimi. Institucioni né& k&to dokumenta kryen dhe adresimin e masave
gé duhen analizuar dhe reflektuar. Grupi i vlerésimit t& brendshém ka
paragitur rezultatet e vlerésimit t¢ tij pér kété€ program studimi. N&
pérmbyllje t& raportit t& tij ka nj& analizé mbi pikat e forta dhe afirmimet
dhe pikat e dobéta.

(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin n& vijim té

FSHS né UT né kuadér t& monitorimit e vler&simit t& cilésisg, krijon grupin
pérmes delegimit t& pérgjegjésisé, strukturave pérgjegjése dhe mbéshtet
punén e grupit pérgjaté kryerjes s¢ detyrés. Raporti i vlerésimit t&
brendshém t& cilésisé pas pérfundimit pérdoret nga vet institucioni pér
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé s& programit t& studimit, si dhe
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cilésisé s& programit t&
studimit.

ndérmerren reagime nga ana e njésisé bazé n& lidhje me pikat e dobéta t&
evidentuara nga grupi i vlerésimit t& brendshém.

(Dokumenti 1.11 Manuali i cilesise)

-(Dokumenti-2.4 Rregullore e-ESHS) e B bt

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimiarisé sé NJSBC)
(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe

ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté t& cilésiss sé
programit t€ studimit.

Bazuar n& dokumentacionin dorézuar, RVB, si dhe vizités né FSHS, GVJ
konkludon se institucioni me ang t€ veprimtarive periodike si “Open days”,
sesione frajnimi t& shumta g& realizon né fillim t& ¢do viti akademik,
realizon shumé& miré informimin dhe ndérgjegjésimin e studentéve dhe
stafit akademik mbi réndésing e vler8simit t& cilésisé dhe akreditimit t& |

_programeve t& studimit. Nj& séré strukturash t& ngritura me qgllim

sigurimin dhe pérmirésimin e brendshém t& cilésisé pérfshijné né pérbérje

t& tyre (NJSBC, GVB) staf akademik dhe studenté me q&llimin e sigurimit |
t& brendshém t& cilésisé si njé detyrim gé e kérkon baza ligjore né funksion |
1& cilésis€ n& mésimdhénie si edhe nga rregulloret e UT, FSHS, statuti, etj. |

(Dokumenti 1.2 Statuti i UT, 2018)

(Dokumenti 1.6 Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT)
(Dokumenti I.11 Manuali i cilesise)

(Dokumenti 2.4 Rregullore e FSHS)

(Dokumenti 2.13 Pérshkrimi i veprimtarisé sé NJSBC)

(Dokumenti 2.14 Rregullore e NJSBC né FSHS)
(Dokumenti 2.15 Politika e sigurimit te cilesise FSHS)

Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardeve té fushés
\4!

Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré “Bachelor

né Puné Sociale” té institucionit té arsimit té larté “Universiteti i Tiranés”
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Pikat e forta dhe afirmime

I

10.

11.

Universiteti i Tiranés pérfaqéson markén mé t& njohur dhe mé t& kérkuar né nivelin
universitar dhe pasuniversitar pér arsye se pérfagéson IAL e paré n& Shqipéri, mé t&
hershém nga pérvojg, tradita dhe cilésia q& ka krijuar.

UT-ja n€ dokumentet bazé t& veta, shpreh angazhimin pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit akademik, duke inkurajuar
kérkimim shkencor, promovimin dhe trajnimin e personelit akademik né& universitetet
peréndimore me & cilat ka lidhur marréveshje pér shkémbim t& stafit akademik pér
trajnime dhe m&simdhénie.

Fakulteti i Shkencave Sociale p&rfaqéson njé institucion me shumé réndési universitare
dhe kérkimore shkencore ne fushén e Shkencave Sociale

Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale &shté departamenti me mé shume pérvojé
n& FSHS

Programi Bachelor né Puné Sociale ka krijuar profilin e vet t& géndruesh&m né tregun
e punés, g€ déshmohet nga ecuria dhe géndrueshméria e tij.

NE kété program studimi ka disa titullarg [&ndésh me kualitet t& larté akademik dhe
aplikativ,

Ka prani t€ evidentuar mediatikisht né forume, konferenca dhe takime t& cilat iu
mundésojné stafit akademik t& kétij programi t&€ ken& kontakte, t& marrin pérgjigje apo
shk&mbejné ide me ekspert& t& fushés vendas apo t& huaj.

Vendodhja e FSHS &shté njé piké e forté pér shkak t€ aférsisé me institucionet kryesore
né vend dhe mbulohet leht&sisht nga transporti publik.

Shumé aktiv né lidhjen e marréveshjeve dhe bashk&épunimeve konkrete me TAL té tjera
homologe brenda dhe jasht& vendit.

FSHS dhe DPPS kané ndértuar njé praktiké shumé pozitive bashképunimi me studentét
pér zgjidhjen e problemeve qé shfagen.

UT dhe FSHS pérmes politikave dhe procedurave kané krijuar kulturén e cilésisé né
nivel institucional, t& njésive pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit duke garantuar pérfshirjen e gjith& aktoréve t€ brendshém t& UT-s& né kété
politiké dhe né kéto procedura.

Pika té dobta

1.

GV sugjeron se né pérmbushje t& objektivit t€ programit pér t&€ pérgatitur profesionisté
né kété fushé q& t& jené konkurrues né tregun ndérkombétar, Institucioni mund t&
rishikoj& mundésing pér t&€ ofruar l€nd& né gjuhén angleze; kjo do t& ishte nj& mundési
pérthithje e studentéve & huaj. (Standardi IL.3/Kkriteri 4)

Pavarésisht zotérimit t& rregulloreve dhe udhézuesve t€ ndryshém pér aspekte dhe
situata t& caktuara t& mé&simdhénies, FSHS/DPPS i ka té gjitha kapacitetet pedagogjike
pér t& hartuar né t& ardhmen njé udh&zues né nivel institucional dedikuar zhvillimit dhe
pérdorimit t& metodave t& ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies né bazé t& fushés
sé studimeve qé ofron. (Standardi III.1/kriteri 1)

Lidhur me mbéshtetjien dhe zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét né takimet e zhvilluara dhe nga RVB deri tani,
financimi né& nivel institucioni ka gené modest. (Standardi IIL7/kriteri 9)
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Rekomandime
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Marrja e masave prej strukturave pérgjegjése, pér t& shtuar fondin e librave me tituj t€
rinj bashkékohorg, né funksion t& programit t& studimit, sikurse edhe realizimin e

- inisiativave pér..pérkthime t& literaturés s& sugjeruar, né ményré g€ studentét t€.

shfrytézojné sa mé shumé literaturé, edhe t& mund t& pérdorin mé shumé dhe lehtésisht
leksione né gjuhén shqipe.

T& konsiderohet né t& ardhmen mundésia pér t& krijuar njé laborator t€ dedikuar léndéve
me natyré praktike né fushén e psikologjisé pérfshirg edhe laboratorin e informatikés.

Conclusions of the evaluation of the study program of the first cvcle

"Bachelor in Social Work" of the higher education institution "University

of Tirana"

Strengths and affirmations

L

The University of Tirana represents the most &ell-kno€n and sought-after brand in
university and post-university levels because it represents the first IAL in Albania,
earlier from the experience, tradition, and quality it has created.

UT in its basic documents expresses its commitment to continuous qualification and
further professional development of academic personnel, encouraging scientific
research, promoting and training academic personnel in &estern universities &ith &hich
it has agreements for exchange of academic staff for training and teaching.

The Faculty of Sociai Sciences represents an institution of great importance in
university and research in the field of Social Sciences

The Department of Labor and Social Policy is the department €ith more experience in
FSHS

The Bachelor Program in Social Eork has created its sustainable profile in the job
market, evidenced by its progress and stability.

This study program has some courses €ith high academic and applied quality.

It has a visible media presence in forums, conferences, and meetings that enable the
academic staff of this program to have contacts, receive anséers or exchange ideas €ith
local or foreign experts in the field. ST

The location of FSHS is a strong point due to its proximity to the main institutions in
the country and is easily covered by public transport. ;

Very active in linking agreements and concrete collaborations &ith other homologous
IALs é&ithin and outside the country.
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10. FSHS and DPPS have built a very positive practice of cooperation &ith students to solve

the problems that arise.

11. UT and FSHS, through policies and procedures, have created a culture of quality at the

institutional level, the constituent units, and all internal actors of the institution,
guaranteeing the involvement of all internal actors of UT in this policy and these
procedures.

Weaknesses

1.

GVJ suggests that in fulfilling the objective of the program to prepare professionals in
this field €ho are competitive in the international market, the Institution may consider
the possibility of offering courses in English; this &ould be an opportunity for the
absorption of foreign students.

Despite the mastery of various regulations and guidelines for certain aspects and
situations of teaching, FSHS/DPPS has all the pedagogical capacities to develop in the
future an institutional-level guide dedicated to the development and use of different and
innovative teaching methods based on the field of studies it offers.

Regarding the support and development of innovative ideas, advanced research and
scientific studies by students in the meetings held and by the RVB so far, financing at
the institutional level has been modest.

Recommendations

I

The acquisition of resources from responsible structures to increase the collection of
contemporary titles in the library, in support of the study program, as &ell as the
implementation of initiatives for translations of suggested literature, so that students
can make the most of the available literature and-‘easily access lectures in Albanian.
To consider in the future the possibility of creating a laboratory dedicated to practical
subjects in the field of psychology, including the computer laboratory.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s€ programit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

L-mail: info@ascal.al

5 Web site: www.ascal.al




Adresa: “Rruga e Durrésit” ) F-rnail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané :
Tel:+855 (04) 222-43423 :

Web site: www.ascal.al




